UNIVERSITY OF WARMIA AND MAZURY IN OLSZTYN

Polish Journal Of Natural **Sciences** (4/2013) 28



EDITORIAL BOARD

Małgorzata Woźniak (Editor-in-chief), Eugeniusz Biesiadka (Biology), Mirosław Wyszkowski (Agriculture), Ryszard Zadernowski (Food Science), Małgorzata Jankun-Woźnicka (Fishery), Józef Szarek (Veterinary Science), Julita Dunalska (Environmental Protection), Vaclav Matoušek (Animal Science, Czech Republic), Juraj Mlynek (Animal Behavior, Slovak Republik)

Executive editor Agnieszka Orłowska-Rachwał

The Polish Journal of Natural Sciences is indexed and abstracted in Biological Abstracts and Biosis Previews

The print edition is the primary version of the Journal

The Journal is also available in electronic form on the web site http://wydawnictwo.uwm.edu.pl (subpage *Czytelnia*)

PL ISSN 1643-9953

© Copyright by Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego Olsztyn 2013

PUBLISHER UWM OLSZTYN

Address ul. Jana Heweliusza 14 10-718 Olsztyn-Kortowo, Poland tel.: +48 89 523-36-61 fax: +48 89 523-34-38 e-mail: wydawca@uwm.edu.pl

Ark. wyd. 9,0, ark. druk. 7,25, nakład 110 egz. Druk – Zakład Poligraficzny UWM w Olsztynie zam. nr 80

TABLE OF CONTENTS

Agriculture

A.	GLOWACKA – The Effects of Strip Cropping and Weed Control Methods on Yield	
	and Yield Components of Dent Maize, Common Bean and Spring Barley	389
M.	. SKWIERAWSKA, A. SKWIERAWSKI, A. NOGALSKA - The Effect of Sulfate and	
	Elemental Sulfur Application on Modification of Concentrations of Manganese	
	and Lead in Soil	409
M.	WARECHOWSKA, J. WARECHOWSKI, K. WOJTKOWIAK, A. STĘPIEŃ – Milling Quality	
	of Spring Triticale Grain Under Different Nitrogen Fertilization	423

Animal Breding and Husbandry

D. PIWCZYŃSKI, P. WOCHNA, M. KOLENDA, A. CZAJKOWSKA – The Effect of Slau	gh-
tering Season on the Carcass Quality of Growing Finishing Pigs	437

Environmental Protection

М.	TAŃSKA, D. ROTKIEWICZ, M. AMBROSEWICZ-WALACIK – Effect of Industrial	
	Conditions of Heat Treatment of Rape, Mustard, Flax and Camelina Seeds on	
	the Quality of Oils Intended for Biodiesel Production	449
E.	WIERZBICKA, B. PLISZKA, G. HUSZCZA-CIOŁKOWSKA – Comparison of Sedimenta-	
	tion Tests of Wastewater Sludge and Aggregates of Model Silica Suspension	463

Fishery

M. Szmyt,	K.	Goryczko,	J.	Grudniewska,	A.M.	Lejk,	A.M.	Wiśniewska,	
M. Woźi	NIAK	– Prelimina	ry F	Results of Europe	ean Gre	ayling (Thymo	allus Thymal-	
lus L.)	Fry .	Rearing to t	he 1	Autumn Fingerl	ings S	tage			471

Food and Nutrition Sciences

A.	FARON,	М.	TAŃSKA	-	Changes	of	Fat	Quality	in	Rapeseed	Stored	Under	
	Increase	ed M	loisture	Coi	nditions .								485

SPIS TREŚCI

Rolnictwo

A.	GŁOWACKA – Wpływ uprawy pasowej i metod regulacji zachwaszczenia na	
	elementy struktury i plon kukurydzy pastewnej, fasoli zwyczajnej i jęczmienia	
	jarego	389
M.	. SKWIERAWSKA, A. SKWIERAWSKI, A. NOGALSKA – Wpływ stosowania siarki	
	siarczanowej i elementarnej na zmiany zawartości manganu i ołowiu w glebie	409
M.	WARECHOWSKA, J. WARECHOWSKI, K. WOJTKOWIAK, A. STĘPIEŃ – Jakość	
	przemiału ziarna pszenżyta jarego nawożonego różnymi dawkami azotu	423

Chów i hodowla zwierząt

D. PIWCZYŃSKI, P. WOCHNA, M. KOLENDA, A. CZAJKOWSKA – Wpływ sezonu ub	oju na
jakość tuszy tuczników	437

Ochrona środowiska

М.	TAŃSKA, D. ROTKIEWICZ, M. AMBROSEWICZ-WALACIK – Wpływ przemysłowych	
	warunków ogrzewania nasion rzepaku, gorczycy, lnu i lnianki na jakość olejów	
	przeznaczonych do produkcji biodiesla	449
E.	WIERZBICKA, B. PLISZKA, G. HUSZCZA-CIOŁKOWSKA – Porównanie testów sedymen-	
	tacji osadu ściekowego z agregatami modelowej zawiesiny krzemionki	463

Rybactwo

M. SZMYT, K. GORYCZKO, J. GRUDNIEWSKA, A.M. LEJK, A.M. WIŚNIEWSKA, M. WOŹNIAK – Wstępne wyniki podchowu lipienia europejskiego (Thymallus thymallus L.) do stadium narybku jesiennego

Nauka o żywności i żywieniu

THE EFFECTS OF STRIP CROPPING AND WEED CONTROL METHODS ON YIELD AND YIELD COMPONENTS OF DENT MAIZE, COMMON BEAN AND SPRING BARLEY

Aleksandra Głowacka

Department of Soil and Plant Cultivation University of Life Sciences in Lublin

Key words: strip cropping, weed control, maize, spring barley, common bean.

Abstract

A field experiment was conducted in the years 2008–2010 at the Experimental Station of the Faculty of Agricultural Sciences, University of Life Sciences in Lublin. The experiment evaluated the effect of cropping systems (sole cropping and strip cropping) and weed control (mechanical and chemical) on the yield and yield components of maize, common beans, and spring barley. Strip cropping significantly increased the yield of maize and the percentage of ears in the total biomass. The beneficial effect of strip cropping on common bean seed yield was significant in conditions of mechanical weed control. Strip cropping increased the number of pods per plant, seed weight per plant, and 1,000 seed weight. Spring barley yield was slightly higher in the strip cropping than in the sole cropping. Strip cropping increased the number and weight of seeds per spike.

WPŁYW UPRAWY PASOWEJ I METOD REGULACJI ZACHWASZCZENIA NA ELEMENTY STRUKTURY I PLON KUKURYDZY PASTEWNEJ, FASOLI ZWYCZAJNEJ I JĘCZMIENIA JAREGO

Aleksandra Głowacka

Department of Soil and Plant Cultivation University of Life Sciences in Lublin

Słowa kluczowe: uprawa pasowa, regulacja zachwaszczenia, kukurydza, jęczmień jary, fasola zwyczajna.

Address: Aleksandra Głowacka, University of Life Sciences in Lublin, 22-400 Zamość, Poland, ul. Szczebrzeska 102, e-mail: aleksandra.glowacka@up.lublin.pl

Abstrakt

Eksperyment polowy przeprowadzono w latach 2008–2010 w Stacji Doświadczalnej Wydziału Nauk Rolniczych (50°42'N, 2316'E) Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. W doświadczeniu oceniano wpływ metod uprawy (siew czysty i uprawa pasowa) i regulacji zachwaszczenia (mechaniczna i chemiczna) na strukturę i wielkość plonów kukurydzy pastewnej, fasoli zwyczajnej i jęczmienia jarego. Uprawa pasowa zwiększała istotnie wielkość plonu kukurydzy pastewnej i udział kolb w plonie. Korzystny wpływ uprawy pasowej na wielkość plonu nasion fasoli zwyczajnej był istotny w warunkach mechanicznej metody regulacji zachwaszczenia. Uprawa pasowa zwiększała liczbę strąków i nasion z rośliny oraz masę nasion z rośliny i masę tysiąca nasion. Jęczmień jary plonował nieco wyżej w uprawie pasowej niż w uprawie jednogatunkowej. Uprawa pasowa wpływała korzystnie na elementy struktury plonu, tj. liczbę i masę ziarniaków z kłosa.

Introduction

Intercropping, has been used in numerous parts of the world (ZHANG and LI 2003, ARLAUSKIENÉ et al. 2011, DORDAS 2012). When crops are planted together, competition and facilitation can occur simultaneously (MARIOTTI et al. 2009). According to WU et al. (2012), when we increase facilitation and decrease competition between crops, multi-cropping systems can use environmental resources more effectively and can reduce costs, which improves the sustainability of crop production. Strip cropping is a form of intercropping used in many regions of the world (ANDRADE et al. 2012, HAUGGAARD-NIELSEN et al. 2012, COLL et al. 2012). This system protects the soil from water and wind erosion and reduces nutrient and pesticides leaching (ZHANG and LI 2003, ROGOBETE and GROZAV 2011). Strip cropping can also limit the occurrence of pests, diseases, and weeds, so that the use of pesticides can be reduced (MA et al. 2007, GŁOWACKA 2013a). Placing plants in strips minimizes competition between them for water, light, and nutrients, while greater diversity increases the stability of the agro-ecosystem. Numerous studies have demonstrated that the combined yields in strip cropping exceed the sum of the component species grown alone, as a result of complementary use of available growth resources (BORGHI et al. 2012, COLL et al. 2012, GŁOWACKA 2013b). Strips of maize and soybeans or dry beans have been used by farmers in the Eastern and Midwest U.S. because of higher yields and greater economic stability of this system (HAUGGAARD-NIELSEN et al. 2012). In Poland, the most commonly used form of intercropping is the cultivation of mixed cereals or of cereals with legumes (TOBIASZ-SALACH et al. 2011). Strip cropping is an alternative offering more possibilities, as different species are sown and harvested individually and therefore may be more useful in growing plants for different purposes. This system can be regarded as the adaptation of the more traditional intercropping systems but allowing the use of modern farm machinery (HAUGGAARD-NIELSEN et al. 2012). In the few research on strip cropping conducted in Poland it has

been found to reduce the number of weeds in common bean and dent maize and to increase the trade yield of common bean and the percentage of ears in the total maize biomass. This effect of strip cropping system was particularly pronounced when used in combination with mechanical weed control (GŁOWACKA 2008, 2011). The efficiency of strip cropping depends on the choice of plant species, weed control methods, and weather conditions. The aim of this study was to evaluate the impact of strip cropping and varied weed control methods on the yield and yield components of maize, common beans, and spring barley.

Materials and Methods

A field experiment was conducted in the years 2008–2010 at the Experimental Station of the Faculty of Agricultural Sciences in Zamość, University of Life Sciences in Lublin (50°42'N, 23°16'E), on brown soil of the group Cambisols which was slightly acidic $(pH_{KCl} - 6.2)$, with average content of organic matter (19 g kg⁻¹), high content of available phosphorus and potassium (185 mg P kg⁻¹) and 216 mg K kg⁻¹), and average magnesium content (57 mg kg⁻¹). The subject of the study was the Celio variety of dent maize, the Aura variety of common bean, and the Start variety of spring barley. The experiment was carried out in a split-plot design in four replications. The factors analyzed were: I. Cropping method (CM). 1. Sole cropping of a single species, in which the size of one plot of each crop was 26.4 m² for sowing and 22.0 m² for harvesting; 2. Strip cropping, in which three crops - dent maize (Zea mays L. conv. dentiformis), common bean (Phaseolus vulgaris L.), and spring barley (Hordeum vulgare L.) - were grown side-by-side, each in separate strips 3.3 m wide. The size of the plots was 13.2 m^2 for sowing and 11 m^2 for harvesting. II. Weed control method (WC); A – mechanical: maize – weeding of interrows twice (first in the 5-6 leaf stage - BBCH 15/16 - and again two weeks later); common bean – weeding of interrows twice (first 4-5 weeks after sowing, then 3 weeks later); spring barley - harrowing twice (first in the one-leaf stage - BBCH 10 - and again in the 5-leaf stage - BBCH 15); B – chemical: maize – a.i. bromoxynil + terbuthylazine at 144 g ha⁻¹ + + 400 g ha⁻¹ at the 4–6 leaf stage (BBCH 14/16); common bean – a.i. trifluralin before sowing at 810 g ha⁻¹ + bentazon at 1,200 g ha⁻¹ after emergence, when the first pair of trifoliate leaves had unfolded in the bean plants (BBCH 13-14); spring barley – a.i. 4-chloro-2-methylphenoxyacetic acid at 500 g ha⁻¹ at the full tillering stage (BBCH 22-23).

Dent maize was grown for silage with spring barley as a forecrop. Maize was sown on 28th April and 2nd and 5th May. The sowing rate was 11 plants per

 m^2 , and the spacing between rows was 65 cm. In the sole cropping 10 rows of maize were planted on each plot, while in the strip cropping 5 rows were planted. The maize was harvested at the milky-wax stage (BBCH 79/83). Common bean was grown for dry seeds with maize as a forecrop. In the successive years of the study, beans were sown on 28^{th} April and 2^{nd} and 5^{th} May. The distance between rows was 47 cm and the density was 35 plants per m^2 . In the sole cropping 14 rows of beans were planted on each plot, while in the strip cropping 7 rows were planted. Beans were harvested by hand in the third week of August or first week of September. Spring barley was grown on a site where the previous crop was common bean. In the successive years, barley was sown on 12^{th} , 15^{th} , and 19^{th} April at a rate of 350 seeds per m^2 , the spacing between rows was 15 cm. In strip 22 rows of barley were planted. Barley was harvested in the first or second third of August (BBCH 89).

In strip cropping system strips followed a north-south orientation, and their arrangement is shown in Figure 1. Weather conditions varied over the years of the study (Table 1). A detailed description of the agriculture procedures for each crop was given in an earlier paper (GLOWACKA 2013a).



Fig. 1. The arrangement of strips in strip cropping system

Table 1 the long-term means (1971–2010).

Rainfall and air temperature in months IV–IX as compared to the long-term means (1971–2010), according to the Meteorological Station in Zamość

77	Rainfall [mm]									
Years	April	May	June	July	August	September	Sum			
2008	71.5	74.8	48.9	104.6	69.7	80.4	449.9			
2009	15.5	102.6	124.4	24.2	48.9	34.5	350.1			
2010	30.7	106.7	62.9	143.5	86.1	25.4	455.3			
Means for 1971–2010	41.8	70.7	72.8	91.2	65.3	52.1	393.9			
		Tem	perature	[°C]						
2008	10.7	15.5	19.4	20.2	20.6	19.7	3031			
2009	11.3	13.8	20.2	20.0	20.1	16.9	3122			
2010	11.0	15.1	18.4	21.5	20.2	16.6	3141			
Means for 1971–2010	9.0	14.6	17.9	19.5	18.4	13.7	2849			

Before the maize harvest, plant densities, plant height, and the percentage of ears, stems, and leaves in the green matter were determined. For the sole cropping, the designated test area consisted of 2 m sections from three inner rows. In the strip cropping, plants were picked from a 2 m of each row and yield and its structure were determined. After mechanical harvesting, yield of dry matter was determined. Before the bean harvest determinations were made of plant density, number of pods per plant, number and weight of seeds per pod and per plant, and 1,000 seed weight. For the sole cropping, plants were picked from two randomly designated sampling areas of 1 m² on each plot. In the strip cropping, plants were picked from a 2 m length of each row and yield and yield structure were determined. After hand harvesting, seed yield was determined at 15% moisture. In the spring barley grown in sole cropping, plants were picked by hand from two randomly designated sampling areas of 1 m² on each plot. For the strip cropping, the sampling areas were sections 2 m long from the three rows nearest the maize strip, the middle three rows, and the three rows next to the strip of beans. In the plants from the sampling areas, determinations were made of the number of spikes per unit area, culm and spike length, seed number and weight per spike, and 1,000 grain weight. After harvesting with a plot combine, barley grain yield was determined at 15% moisture content.

LER – the land equivalent ratio – was also calculated according to the formula:

$$\text{LER} = \Sigma (\text{Ysi/Ymi})$$

where:

Ysi is the yield of each species in strip cropping (per 0.33 ha), Ymi is the yield of each species in sole cropping (per ha).

This ratio was calculated for all species (i) to determine the partial LER, and the partial LERs were summed to obtain the total LER for the strip cropping. A total LER < 1 means that the strip cropping is less efficient than sole cropping, while a total LER > 1 indicates that strip cropping is more efficient than growing a single species alone.

The results were analysed by analysis of variance ANOVA using STATIS-TICA PL. The differences between averages were evaluated using Tukey's test, at P < 0.05.

Results and Discussion

Maize is a species often chosen for cultivation in strip cropping, as it is highly responsive to edge effect, and as a tall, C4 photosynthesis plant, it efficiently utilizes the greater quantity of available sunlight (GHAFARZADEH et al. 1997). NING et al. (2012) states that intercropping using spring- and summer-sown maize presents advantages in terms of biomass yield and gross energy as compared to sole cropping. However, COLL et al. (2012) reported that maize, as a sole crop, showed the highest resource productivity (water and radiation) as compared to maize-soybean intercrop. In various experiments, a significant increase in maize yield in border rows has been noted (by 50%), and consequently overall yield in the strip was higher (CRUSE and GILLEY 1996, LESOING and FRANCIS 1999). In the present study maize yield in the strip cropping was on average 11% higher than in the sole cropping (Table 2). This resulted from a significant increase in yield in the maize border rows – by 26.0-29.6% in the row adjacent to the common beans, and by 17.0-21.5% in the row next to barley (Figure 2 and Figure 3). These differences were due to the neighboring plant species. When IRAGAVARAPU and RANDALL (1996) grew maize in strips with soy and wheat, they noted a 23% increase in maize yield in the extreme row adjacent to the wheat, and a 27% increase in the row adjacent to the soy strip. In intercropping, plant species can be complementary in chemical, spatial and temporal resource use (Fox 2005). Moreover, species can facilitate each other by creating the habitat and/or increasing nutrient availability for co-occurring species (EISENHAUER 2012). WU et al. (2012) suggested that in intercropping system two or more species differ in growth forms and physiological parameters. Thus, resources are used in a complementary fashion, in both time and space, due to niche partitioning. The effectiveness of strip cropping is also affected by how the strips are arranged. Plants in the eastern border rows produced higher yield than the rows on the western border. This is due to the faster rate of photosynthesis in the cooler mornings, when the sunlight reaches the eastern edge, than in the hot afternoons, when it falls on the western edge of the strip and may not be fully utilized by maize plants due to water stress and wilting.

Strip cropping significantly increased weight per plant, but decreased plant height by an average of 23 cm. The reduction in plant height may be due to greater access to photosynthetically active light and shortened internodes (JURIK and VAN 2004). This system also increased the percentage of ears in the total yield, while the share of stalks decreased and the share of leaves remained at a similar level (Table 3). A particularly significant increase in the percentage of ears was observed in the border rows of the maize strips (Figure 4). A similar

Effect of	f cropping method an	d weed c	ontrol m	ethod on	the yield	l of dent	maize, sp	oring bar	ley and c	ommon b	bean (dt]	ha ⁻¹)	
		Μ	aize bion	nass (d.m	ı.)	Gr	ain of sp	ring barl	ey	C	ommon ł	oean seed	S
I. Cropping method	II. Weed control		years				years				years		
		2008	2009	2010	mean	2008	2009	2010	mean	2008	2009	2010	mean
Sole cropping (1)	*V	160	139	151	150	53.3	40.5	37.7	43.8	9.6	8.6	10.2	9.5
	В	186	166	178	177	61.0	46.6	45.5	51.0	17.6	16.4	16.5	16.8
Strip cropping (2)	V	177	156	168	167	57.4	45.1	38.9	47.1	13.4	10.4	11.4	11.9
	В	206	184	197	196	64.1	47.9	44.9	52.3	18.9	17.0	17.3	17.7
LSD _{0.05} for CM \cdot WC		n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	1.3	1.1	0.81	1.9	n.s.	1.5	1.8
Average for factors													
Averages CM	sole cropping	173	153	165	162	57.1	43.6	41.6	47.4	13.6	12.5	13.4	13.2
	strip cropping	192	100	183	181	60.7	46.5	41.4	49.7	16.2	13.7	14.4	14.8
LSD _{0.05} for CM		5.0	6.0	5.0	16.0	1.7	1.2	n.s.	1.1	0.8	1.0	0.4	0.8
Averages WC	W	16.9	148	160	159	55.3	42.8	38.3	45.5	11.5	9.5	10.8	10.7
	В	193	175	188	185	62.5	47.2	45.2	51.7	18.2	16.7	16.9	17.3
LSD _{0.05} for WC		4.0	5.0	11.0	12.0	1.3	0.9	0.8	1.2	0.6	0.8	0.3	0.6
Years		182	161	17.3	Ι	58.9	45.0	41.8	I	14.9	13.1	13.9	-
LSD _{0.05} for years			14	.0			3.	9			0.	8	

Table 2

* weed control: A – mechanical, B – chemical









Percentage share in green Weight Plant Plant II. Weed control I. Cropping matter [%] of one densities height method (CM) (WC) [per 1 m²] [cm] plant [g] ears stems leafs Sole cropping (1)Α 517.610.6 236.036.546.916.6 В 670.3 9.8 257.034.948.216.9Α 604.1 9.8 210.0 46.1Strip cropping (2) 37.116.8 В 718.6 9.2238.037.3 45.817.1 $LSD_{0.05}$ for $CM \cdot WC$ 0.97 n.s. 5.0n.s. n.s. n.s. Average for factors Averages CM 593.9 10.2247.035.7 sole cropping 47.516.7224.0strip cropping 661.3 9.5 37.246.016.9 LSD_{0.05} for CM 48.50.6 4.6 1.20.89 n.s.

10.2

9.5

0.6

10.0

9.3

10.1

n.s

223.0

248.0

3.5

246.0

242.0

218.0

6.4

36.8

36.1

n.s.

36.5

33.1

39.7

2.4

46.5

47.0

n.s.

49.2

50.1

40.9

1.8

16.7

17.0

n.s.

14.3

16.8

19.3

2.3

560.8

694.4

37.3

753.0

577.0

552.0

43.7

Plant height, density and chosen yield components of maize (mean from 2008-2010)

Table 3

Explanations as in Table 2

Α

В

2008

2009

2010

Averages WC

 $LSD_{0.05}$ for WC

Years

 $LSD_{0.05}$

trend of reduced plant height and increased share of ears in the yield was observed in spring wheat/maize/common bean strip cropping (GŁOWACKA 2008).

GARCIA-PRÉCHAC (1992) states that maize/soy/oats strip cropping are more efficient than the cultivation of each species separately in conditions of moderate or high humidity. In the present study, irrespective of the tested factors, the lowest yield with the smallest share of ears was obtained in the year with the least rainfall, which, moreover, was unevenly distributed over the season (Table 2). However, in this growing season the yield increase in strip cropping in comparison to sole cropping was 11.8%, which was the highest increase of all the years of the research. This may be due to the fact that barley and bean plants are less competitive in water uptake than maize. Moreover, there were significant shortages of rainfall in July, August, and September, months in which the plants accompanying the maize, especially barley, need less water.

Maize, due to the cultivation of a wide inter-row spacing and relatively slow growth in the early stages, is quite sensitive to competition from weeds. Worldwide yield losses in maize due to weeds are estimated to be around 37% (OERKE and DEHNE 2004). It was observed and discussed in other paper that weed infestation of maize was significantly higher in the case of the mechanical





weed control (GŁOWACKA 2013). Mechanical method is often insufficiently effective because the weeds in the maize rows are not completely destroyed (ABDIN et al. 2000). Differences in weed infestation, significantly affected the yield and yield structure of the maize. The lowest maize biomass, with the smallest percentage of ears, was produced in conditions of mechanical weed control. The use of chemical treatments increased yield by 17.8% and the percentage of ears by 3.4%. Statistical analysis did not confirm an interaction between the cropping systems and weed control method.

Maize in strip cropping is often accompanied by soy. As a taller plant, maize can significantly reduce the access of soy to light and compete with it for water and minerals, and as a result significantly reduce soybean yield (EGLI and YU 1991, LESOING and FRANCIS 1999). For this reason, small grain plants such as wheat and oats are included in the strip cropping to minimize the negative impact of the maize on the other plant (IRAGAVARAPU and RANDALL 1996). In this study, common bean was introduced in the strip cropping because it is a leguminous plant often grown for dry seeds, especially in south-eastern Poland (ŁABUDA 2010). In a previous study by GŁOWACKA (2011), trade yield of bean increased in spring wheat/maize/common bean strip cropping, and a positive effect of strip cropping was evident in conditions of mechanical weed control. In the present study as well the seed yield was on average 13% higher in the strip cropping than in the sole cropping (Table 2). Strip cropping also significantly increased the number of pods and seeds per plant, seed weight per plant, and 1,000 seed weight. The beneficial effect of strip cropping was pronounced on plots where mechanical weed control was used (Table 2 and Table 4). This was probably due to the observed and discussed in other paper, lower weed infestation in the beans grown in strips and weeded mechanically (GŁOWACKA 2013). At these site, strip cropping reduced the number of weeds by 32% and their above-ground dry weight by 42% compared to sole cropping, while at the sites with chemical weed control the differences were only 14% and 13% for the number and biomass of weeds, respectively. Previous studies conducted in Poland have determined that strip cropping of maize, common bean and spring weed reduced both the number and dry weight of weeds in common bean and spring wheat in comparison with sole cropping (GŁOWACKA 2010). LIEBMAN and DYCK (1993) also suggest that weed infestation of crops can be reduced by the introduction of strip cropping. In addition, the adjacent strip of maize was a barrier protecting the bean plants from the wind, which may have improved water use and the temperature in the bean crop, thus favourably influencing the number of pods per plant (Table 4). Contrary, in the study by COLL et al. (2012) biomass and grain production of soybean decreased by 71–80% and by 64–77% when it was intercropped with maize and sunflower respectively. Intercrops arrangement in the cited study consisted of two rows

of soybean and one row of maize or sunflower. In our experiment strip cropping consisted of 7 rows of common bean, 22 rows of barley and 5 rows of maize. Thus the negative impact of the maize on the neighbouring plant of common bean was smallest.

Table 4

		Nu	mber [pi	ece]	I	Weight [g]	Plant
I. Cropping	II. Weed control (WC)	pods	seed	seeds per		s per	1,000	densities
method (CM)		per plant	pod	plant	pod	plant	seeds	[per 1 m ²]
Sole cropping (1)	A	11.4	2.9	35.1	1.62	19.4	540.5	43.2
	В	16.9	3.2	60.5	1.99	32.1	570.7	46.5
Strip cropping (2)	A	14.0	3.1	40.0	1.85	25.6	585.0	44.8
	В	18.3	3.3	65.8	2.10	36.4	610.0	47.8
$\text{LSD}_{0.05}$ for CM \cdot W	VC	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	2.0	3.7	n.s.
Average for factors								
Averages CM	sole cropping	14.2	3.0	47.8	1.80	25.8	565.6	44.8
	strip cropping	16.1	3.2	52.9	1.97	31.0	597.7	46.3
LSD _{0.05} for CM		1.0	n.s.	1.8	0.6	1.8	3.4	n.s.
Averages WC	Α	12.8	3.0	37.5	1.73	22.5	562.8	44.0
	В	17.6	3.3	63.2	2.04	34.3	600.6	47.1
LSD _{0.05} for WC		0.7	0.2	1.9	0.3	1.4	2.6	2.9
Years	2008	17.1	3.2	57.4	2.10	32.0	598.0	47.0
	2009	14.0	3.0	45.8	1.70	26.2	570.0	43.0
	2010	14.5	3.0	47.2	1.80	27.0	577.0	46.0
$LSD_{0.05}$ for years		1.4	n.s.	2.4	0.3	1.8	4.6	3.5

Chosen yield components of common bean (mean from 2008-2010)

Explanations as in Table 2

Both the seed yield and yield components varied depending on the row position in the beans strip. The fewest pods and seeds per plant were noted in the row adjacent to barley, and the most in the row next to maize. The highest seed weight per plant was observed in the row next to the barley (Figure 5). The yield of bean seeds was the lowest in the row bordering the maize strip. Differences between the rows in the strip were particularly evident under conditions of mechanical weed control (Figure 2). Although a negative impact of the maize was visible in the row directly adjacent to the maize, yield increased in successive rows and was highest in the row adjacent to the barley (Figure 2 and Figure 3). Changes in the number of pods and seeds per plant in rows of the bean strip showed that competition from maize was not as strong in the earlier stages of development (Figure 5). Maize and beans were sown at the same time, and maize is characterized by slow initial growth. During the



seed-filling period the competitiveness of the maize for the beans was greater, so that the seed weight per plant was higher in the row directly adjacent to the barley.

Beans plants are relatively small, which also increases their susceptibility to weed infestation, particularly in the initial period of growth (HEKMAT et al. 2007, SIKKEMA et al. 2008). An important element in the cultivation of common beans is to keep the plantation free from weeds during the first 3–5 weeks after sowing. Limiting weed control to mechanical treatments can significantly reduce the yield of beans (GŁOWACKA 2011). In this study, weed control limited to weeding of interrows twice decreased seed yield by an average of 38% compared to the use of herbicides (Table 2). Mechanical weed control also significantly reduced the some elements of yield structure (Table 4). This may be due to the fact that the use of herbicides significantly reduced the number and biomass of weeds compared to mechanical weed control (GŁOWACKA 2013).

The yield and yield structure of the barley was variable in different years of the study, and varied depending on the cropping system and weed control method (Table 2 and Table 5). In the first and second year, spring barley yield was significantly higher (+6.6%) in the strip cropping than in the sole cropping. In the third year of the study the impact of strip cropping was not significant. Average grain yield in the experiment was about 4.9% higher in strip cropping. Studies on strip cropping have generally found yield increases in small grains accompanying maize and soybeans (IRAGAVARAPU and RANDALL 1996, GHAFFARZADEH et al. 1998). The small grains in these experiments and the barley in the present study were sown 3-4 weeks earlier than other plants, so there was less competition in the border rows in the early stages of growth. Later, when the beans and maize can compete with the barley, it needs less water, nutrients, and light. Strip cropping significantly increasing the number of spikes per unit area, the weight and number of grain per spike and 1,000 seed weight. It did not affect the length of the culm. The higher yield in the strip cropping resulted from the reaction of barley to the edge effect, especially in the row adjacent to the common beans (Figure 2 and Figure 3). The yield advantage of the border row was mainly attributed to more solar energy, good ventilation, and less competition for nutrients, which resulted in more spikes or panicles, higher biomass production, and consequently higher grain yields (WANG et al. 2013). In a study by RUDNICKI and GAŁEZEWSKI (2008) on the edge effect, the yield of oat grain in the first border row increased by 85%. In our study, barley yield in the first row of the bean strips was higher than in the middle rows by 27% and 16%, for the mechanical and chemical weed control. In the barley row adjacent to the maize grain yield also increased, but to a much lesser extent. Higher yield of border rows resulted from greater access to photosynthetically active light, better ventilation and less competition for

nutrients and water (RUDNICKI and GAŁĘZEWSKI 2008, WANG et al. 2013). Spikes densities and the number of grains per spike were higher in the border rows of the barley strip, irrespective of the neighboring plant species. However, higher seed weight per spike was noted in the border rows adjacent to the bean strip (Figure 6). The number of spikes is determined mainly by tillering phase, which depends on natural factors such as temperature and water availability and agricultural practices, mainly of nitrogen availability for plants. The tillering phase of barley occurred at times, when the other accompanying crops had a reduced demand for resources. Avoiding the overlapping of critical periods improves complementarities in the use of resources between intercrop components with positive implications on resources use efficiency (COLL et al. 2012).

			Length	of [cm]	Crain	Weight	of [g]
I. Cropping method (CM)	II. Weed control (WC)	of spike [per 1 m ²]	culm	spike	number in spike	grain from spike	1,000 grains
Sole cropping (1)	$egin{array}{c} A \ B \end{array}$	$476.0 \\ 518.0$	79.6 75.7	$7.1 \\ 7.0$	18.5 18.7	$\begin{array}{c} 0.96 \\ 1.02 \end{array}$	$50.7 \\ 53.0$
Strip cropping (2)	trip cropping (2) A B		$76.1 \\ 70.6$	$7.4 \\ 7.7$	19.4 19.7	$\begin{array}{c} 1.06 \\ 1.09 \end{array}$	$51.9 \\ 54.0$
$LSD_{0.05}$ for $CM \cdot W$	VC	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
Average for factor							
Averages CM	sole cropping strip cropping	$497.0 \\ 516.0$	$77.6 \\ 73.4$	7.0 7.6	$18.6 \\ 19.5$	$0.99 \\ 1.08$	$51.8 \\ 52.9$
LSD _{0.05} for CM		16.0	n.s.	0.3	0.4	0.03	0.6
Averages WC	$egin{array}{c} A \ B \end{array}$	487.0 527.0	$77.9 \\ 73.2$	7.3 7.3	19.0 19.2	$\begin{array}{c} 1.01 \\ 1.06 \end{array}$	$51.3 \\ 53.5$
$LSD_{0.05}$ for WC		18.0	4.4	n.s.	n.s.	0.02	0.4
Years	2008 2009 2010	535.0 504.0 482.0	79.2 74.7 72.9	7.6 7.2 7.1	22.6 18.2 16.7	$ \begin{array}{r} 1.23 \\ 0.92 \\ 0.91 \end{array} $	$55.7 \\ 52.4 \\ 53.6$
$LSD_{0.05}$ for years		28.0	6.3	0.4	0.9	0.08	0.7

Chosen yield components of spring barley (mean from 2008–2010)

Explanations as in Table 2

Land equivalent ratio (LER) is often used to compare the efficiency of intercropping with sole cropping (CONNOLLY et al. 2001). On average for the experiment, the LER was 1.13 and 1.09 for mechanical and chemical weed control. This means that maize/beans/spring barley strip cropping was 9-13% more efficient than the sole cropping of a single species.

Table 5



C

9

ø



Conclusion

1. Strip cropping significantly increased the yield of dent maize, as well as the percentage of ears in the total yield.

2. The beneficial effects of strip cropping on seed yield in common beans were significant only where mechanical weed control was used. Strip cropping also significantly increased the number of pods and seeds per plant, seed weight per plant, and 1,000 seed weight.

3. Spring barley yield was slightly higher in the strip cropping than in the sole cropping. Strip cropping also positively affected yield components, such as the weight and number of grain per spike and 1,000 seed weight.

4. Yields of dent maize, spring barley, and common bean were significantly higher for the chemical weed control method than for the mechanical method.

5. A significant interaction between the cropping system and weed control method was found only for beans, with strip cropping found to be more effective in combination with mechanical weed control.

6. Both yield and yield components varied depending on the row position of the strip. The extent of the changes depended not only on the trait tested and the crop species, but also on the neighbouring plant in the strip.

7. The land equivalent ratio indicates that strip cropping was comparable to or more efficient than sole cropping. This, in combination with environmental benefits, indicates that strip cropping can be an element of sustainable agriculture.

Translated by SARA WILD

Accepted for print 28.11.2013

References

- ABDIN O.A., ZHOU X., CLOUTIER D., COULMAN D., FARIS M.A., SMITH D.L. 2000. Cover crops and interrow tillage for weed control in short season maize (Zea mays). Eur. J. Agron., 12: 93–102.
- ANDRADE J.F., CERRUDO A., RIZZALLI R.H., MONZON J.P. 2012. Sunflower-soybean intercrop productivity under different water conditions and sowing managements. Agron. J., 104: 1049–1055.
- ARLAUSKIENĖ A., MAIKŠTĖNIENĖ S., ŠARŪUNAITĖ L., KADŽIULIENĖ Ž., DEVEIKYTĖ I., ŽĖKAITĖ V., ČES-NULEVIČEINĖ R. 2011. Competitiveness and productivity of organically grown pea and spring cereal intercrops. Zemdirbyste-Agriculture, 98(4): 339–348.
- BORGHI É., CRUSCIOL C.A.C., NASCENTE A.S., MATEUS G.P., MARTINS P.O., COSTA C. 2012. Effects of row spacing and intercrop on maize grain yield and forage production of palisade grass. Crop Past. Sci., 63: 1106–1113.
- COLL L., CERRUDO A.R., RIZZALLI H., MONZON J.P., ANDRADE F.H. 2012. Capture and use of water and radiation in summer intercrops in the southeast Pampas of Argentina. Field Crops Res., 134: 105–113.

CONNOLLY J., GOMA H.C., RAHIM K. 2001. The information content of indicators in intercropping research. Agric. Ecos. Environ., 87: 191–207.

DORDAS CH.A., VLACHOSTERGIOS D.N., LITHOURGIDIS A.S. 2012. Growth dynamics and agronomiceconomic benefits of pea-oat and pea-barley intercrops. Crop Past. Sci., 63: 45–52. EGLI D.B., YU Z. 1991. Crop growth rate and seeds per unit area in soybeans. Crop Sci., 31: 439-442.

- GARCIA-PRÉCHAC F. 1992. Strip position, tillage and water regime effects on strip intercropping rotation. Dis. Abstr. Int., 52(8): 3954B–3955B.
- GHAFFARZADEH M., GARCIA-PRÉCHAC F., CRUSOE R.M. 1997. Tillage effect on soil water content and corn yield in a strip intercropping system. Agron. J., 89: 893–899.
- GHAFFARZADEH M., GARCIA-PRECHAC F., CRUSE R.M., HARBUR M.M. 1998. Fertilizer and soil nitrogen use by corn and border crops in strip intercropping system. Agron. J., 90: 758–762.
- GŁOWACKA A. 2008. Wpływ współrzędnej uprawy pasowej na wielkość i strukturę plonu kukurydzy pastewnej. Fragm. Agron., 25(3): 52–60.
- GŁOWACKA A. 2010. Changes in weed infestation of common bean (Phaseolus vulgaris L.) under conditions of strip intercropping and different weed control methods. Acta Agrobot., 63(2): 171–178.
- GŁOWACKA A. 2011. Plonowanie i struktura plonu pszenicy jarej w zależności od różnych metod uprawy i pielęgnacji (english abstract: The influence of strip intercropping on size and structure of common bean yield at different methods of weed control). Biul. IHAR, 259: 171–178.
- GLOWACKA A. 2013a. The influence of strip cropping on the state and degree of weed infestation in dent maize (Zea mays L.), common bean (Phaseolus vulgaris L.) and spring barley (Hordeum vulgare L.). Acta Arobot., 66 (1): 135–148.
- GLOWACKA A. 2013b. Uptake of Cu, Zn, Fe and Mn by maize in the strip cropping system. Plant Soil Environ., 59(7): 322–328.
- HAUGGAARD-NIELSEN H., JOHANSEN A., CARTER M.S., AMBUS P., JENSEN E.S. 2012. Strip cropping of alternating perennial grass-clover and annual rye-vetch intercrops when grown within an organic farming system. Field Crops Res., 136: 1–11.
- HEKMAT S., SHROPSHIRE CH., SOLTANI N., SIKEMA P.H. 2007. Response of dry beans (Phaseolus vulgaris L.) to sulfentrazone. Crop Protect., 26: 525–529.
- IRAGAVARAPU T.K., RANDALL G.W. 1996. Border effects on yield in strip-intercropped soybean, corn, and wheat production system. J. Prod. Agric., 9: 101–107.
- JURIK T.W., VAN K. 2004. Microenvironment of corn-soybean-oat strip intercrop system. Field Crops Res., 90: 335–349.
- LIEBMAN M., DYCK E. 1993. Crop rotation and intercropping for weed management. Ecol. App., 3: 99–122.
- LESOING G.W., FRANCIS CH.A. 1999. Strip intercropping effects on yield and yield components of corn, grain sorghum and soybean. Agron. J., 91: 807–813.
- ŁABUDA H. 2010. Runner bean (Phaseolus coccineus L.) biology and use. Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus, 9(3): 117–132.
- MA K.Z., HAO S.G., ZHAZ H.Z., KANG L. 2007. Strip cropping wheat and alfalfa to improve the biological control of the wheat aphid Macrosiphum avenae by the mite Allothrombium ovatum. Agric. Ecos. Environ., 119: 49–52.
- MARIOTTI M., MASONI A., ERCOLI L., ARDUINI I. 2009. Above-and below-ground competition between barley, wheat, lupin and vetch in a cereal and legume intercropping system. Grass Forage Sci., 64: 401–412.
- NING T., ZHENG Y., HAN H., JIANG G., LI Z. 2012. Nitrogen uptake, biomass yield and quality of intercropped spring- and summer-sown maize at different nitrogen levels in the North China Plain. Biomass and Bioenergy, 47: 91–98.
- OERKE E.C., DEHNE H.W. 2004. Safequarding production losses in major crops and the role of crop protection. Crop Protect., 23: 275–285.
- ROGOBETE G., GROZAV A. 2011. Methods for assessment of soil erosion. Res. J. Agric. Sci., 43: 174–179.
- RUDNICKI F., GAŁĘZEWSKI L. 2008. Border effects in trials with oat and yellow lupine mixture part I. Range of border effect. Acta Sci. Pol., Agricultura, 7(4), 81–86. (in Polish)
- SIKKEMA P.H., VYN R.D., SHROPSHIRE C., SOLTANI N. 2008. Integrated weed management in white bean production. Can. J. Plant Sci., 88: 1–7.
- SMITH R.J., HANCKOK N.H., RUFFINI J.L. 1991. Strip cropping development of guidelines for the selection of strip spacing. Agric. Water Manag., 20: 1–16.
- TOBIASZ-SALACH R., BOBRECKA-JAMRO D., SZPONAR-KROK E. 2011. Assessment of the productivity and mutual interactions between spring cereals in mixtures. Fragm. Agron., 28(4), 116–130.

- WANG K., ZHOU H., JIAN W.Z., HUANG W.J., NIE L., CUI K., PENG S. 2013. Quantification of border effect on grain yield measurement of hybrid rice. Field Crops Res., 141: 47–54.
- WU K., FULLEN M.A., AN T., FAN Z., ZHOU F., XUE G., WU B. 2012. Above- and below-ground interspecific interaction in intercropped maize and potato: A field study using the 'target' technique. Field Crops Res., 139: 63–70.
- ZHANG F., LI L. 2003. Using competitive and facilitative interactions in intercropping systems enhances crop productivity and nutrient-use efficiency. Plant Soil, 248: 305–312.

THE EFFECT OF SULFATE AND ELEMENTAL SULFUR APPLICATION ON MODIFICATION OF CONCENTRATIONS OF MANGANESE AND LEAD IN SOIL

Małgorzata Skwierawska¹, Andrzej Skwierawski², Anna Nogalska¹

¹ Departament of Agricultural Chemistry and Environmental Protection ² Chair of Land Reclamation and Environmental Management University of Warmia and Mazury in Olsztyn, Poland

Key words: fertilizer, sulfur, soil, heavy metals, lead, manganese, interaction.

Abstract

Soil acidification due to sulfur fertilization can produce an indirect result such as increased solubility and mobility of heavy metals in soil, thus affecting availability to plants of these elements derived from both natural and man-made resources. The purpose of this paper has been to explore the effect of incremental doses of sulfate and elemental sulfur on changes in the natural content of easily soluble forms of manganese and lead in two soil horizons: 0-40 and 40-80 cm. A three-year field experiment was set up on brown, acid soil with the texture of heavy loamy sand. Soil for chemical analyses was sampled in spring and autumn. Soluble forms were extracted from soil with 1 mol HCl dm⁻³ solution and their concentrations were determined with the atomic absorption spectrophometric method. Throughout the whole experiment, the dose of $40 \text{ kg ha}^{-1} \text{ S-SO}^{2-}_4$ induced higher concentrations of manganese in soil in the 0-40 cm layer compared to the other fertilization treatments. During the three years of the field trials, the application of sulfate sulfur and elemental sulfur to soil tended to cause a small increase in the soil content of lead soluble in 1 mol HCl dm⁻¹ in the 0-40 cm soil depth compared to the soil before the experiment. The concentrations of manganese and lead in soil in the 40-80 cm layer did not depend much on the form and dose of sulfur introduced to soil.

Address: Małgorzata Skwierawska, University of Warmia and Mazury, Oczapowskiego 8, 10-718 Olsztyn, Poland, phone +48 (89) 523 39 50, e-mail: malgorzata.skwierawska@uwm.edu.pl

WPŁYW STOSOWANIA SIARKI SIARCZANOWEJ I ELEMENTARNEJ NA ZMIANY ZAWARTOŚCI MANGANU I OŁOWIU W GLEBIE

Małgorzata Skwierawska¹, Andrzej Skwierawski², Anna Nogalska¹

¹ Katedra Chemii Rolnej i Ochrony Środowiska ² Katedra Melioracji i Kształtowania Środowiska Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Słowa kluczowe: nawożenie, siarka, gleba, metale ciężkie, ołów, mangan, interakcja.

Abstrakt

Zakwaszenie gleby przez nawożenie siarką może pośrednio przyczyniać się do zwiększania rozpuszczalności i mobilności metali ciężkich w glebie, a tym samym ich dostępności dla roślin zarówno ze źródeł naturalnych, jak i antropogenicznych. Celem przedstawionej pracy było zbadanie wpływu wzrastających dawek siarki siarczanowej i elementarnej na zmiany naturalnej zawartości łatwo rozpuszczalnych form manganu i ołowiu w dwóch poziomach gleby 0–40 i 40–80 cm. Trzyletnie doświadczenie polowe założono na glebie brunatnej, kwaśnej o składzie granulometrycznym piasku gliniastego mocnego. Glebę do analiz chemicznych pobierano wiosną i jesienią. Formy rozpuszczalne ekstrahowano z gleby roztworem 1 mol HCl dm⁻³, a ich zawartość oznaczono metodą absorpcyjnej spektrometrii atomowej. Przez cały okres trwania doświadczenia dawka 40 kg ha⁻¹ S-SO²⁻⁴ powodowała zwiększenie koncentracji manganu w glebie w poziomie 0–40 cm w odniesieniu do pozostałych obiektów nawozowych. W ciągu 3 lat badań stosowanie siarki siarczanowej i elementarnej wpłynęło na ogół na niewielkie zwiększenie zawartości ołowiu rozpuszczalnego w 1 mol HCl dm⁻¹ w glebie, w warstwie 0–40 cm, w porównaniu z glebą przed założeniem doświadczenia. Zawartość manganu i ołowiu w glebie w warstwie 40–80 cm nie zależała w większym stopniu od zastosowanej formy i dawki siarki.

Introduction

Soils under arable fields in the Province of Warmia and Mazury are characterized by moderate concentrations of trace elements, much below the average amounts in whole Poland. Usually, they have the natural (0°) content of heavy metals (TERELAK et al. 2001). However, predicting the extent of their potential mobilization is a complex problem, as the process is governed by soil-specific and environmental conditions as well as human activity. Soil reaction, for example, has an essential influence on the solubility and speciation of heavy metals, especially in soil solution (NAIDU et al. 1998, MÜH-LBACHOVÁ et al. 2005). Soils that have an alkaline character and high pH are more likely to suffer from a deficit of microelements, which is manifested by poor crop yields, low effectiveness of fertilizers and high sensitivity of plants to diseases and pests (MALAKOUTI 2008). Soil acidification can stimulate the toxic nature of heavy metals and their phytoavailability (NEDERLOF and RIEMSOLIJK 1995, TEMMINGHOFF et al. 1997). KAYSER et al. (2000) as well as KAYSER et al. (2001), who share the above view, demonstrated experimentally that when elemental sulfur had been incorporated into soil, the soil pH decreased while the solubility of heavy metals in soil increased. Among some disturbing effects of soil contamination with sulfur are the elevated solubility of manganese and mobilization of trace elements derived from both natural and anthropogenic pools (SCHWARZ et al. 2012).

The translocation of lead in the soil environment depends on the soil texture. Typically, strong adsorption on iron hydroxides and soil colloids inhibits the mobility of lead, which nonetheless undergoes biomagnification and can easily enter a trophic chain (KABATA-PENDIAS 1992, MARTINEZ et al. 2000). Kos et al. (2003) did an experiment which proved that soil solutions either did not contain or else had very small amounts of lead forms which were directly available to plants because lead tends to form permanent complexes with soil's organic matter. Soil amendment with chelates improves the bioavailability of lead, thus increasing the phytoextractibility of this element. The presence of organic matter in soil, soil sorption properties and soil acidification are important factors which influence the sorption and desorption of lead (MA et al. 2010).

The purpose of the experiment discussed in this paper has been to investigate the effect of increasing doses of sulfate and elemental sulfur on changes in the content of lead and manganese soluble in 1 mol HCl in the soil layers 0–40 and 40–80 cm deep.

The analyzed soil samples originated from the depths of 0–40 cm and 40–80 cm because of the underlying assumption of the experiment, which was to trace the migration of lead and magnesium downwards the soil profile.

Materials and Methods

A three-year field experiment was conducted from 2000 to 2002, in North-East Poland. The village is distant from larger industrial plants which emit sulfur compounds and lies far from any big cities. The concentration of sulfur in the soil were not caused by human activity.

The trial was set up on Dystric Cambisols (FAO), of the granulometric composition of heavy loamy sand. The initial soil had the following properties: $pH_{(KCI)} = 5.30$, mineral nitrogen 24.0, sulphate sulfur 4.10, available phosphorus 34.5 and potassium 110.0 mg kg⁻¹ of soil. The annual rates of sulphate sulfur (SO²⁻₄-S) and elemental sulfur (S⁰-S) were: S₁ – 40, S₂ – 80 and S₃ – 120 kg ha⁻¹. Air-dry soil was passed through a 1 mm mesh sieve. The soil samples were used to determine soil pH in 1 mol KCl (the ratio between soil and extraction –1:2.5); total sulfur (Butters, Chenery 1959) and S-SO²⁻₄ with

the turbidimetric method (the ratio between soil and extraction 1:3); N-NO₃⁻ by colorimetry using phenyl disulphonic acid (the ratio between soil and extraction 1:5); N-NH⁺₄ was determined using Nessler's reagent (the ratio between soil and extraction 1:5); available phosphorus and potassium was determined with Enger Riehm's method (DL) – (the ratio between soil and extraction 1:50).

The permanent experiment was established in a random block design and consisted of eight fertilization treatments with four replications: 1) unfertilized control, 2) NPK, 3) NPK + S_1 -SO₄, 4) NPK + S_2 -SO₄, 5) NPK + S_3 -SO₄, 6) NPK + S_1 -S⁰, 7) NPK + S_2 -S⁰, 8) NPK + S_3 -S⁰. The NPK rates depended on the crop species and soil fertility. The plants chosen for the trials demonstrate different degrees of sensitivity to sulfur deficit and excess in soil (Table 1). It was predicted that while testing the chosen doses of sulfur it would be possible to find which stimulated crop yields and which caused a demonstrably negative response of the crops.

Table 1

	\$7	kg ha ⁻¹			
Experimental crops	Year	Ν	Р	K	
Head cabbage Brassica oleracea var capitata alba	2000	200.0	52.5	180.0	
Common onion Allium cepa var. cepa	2001	160.0	60.0	183.0	
Spring barley Hordeum sativum var nutans	2002	90.0	80.0	111.0	

Applied doses of NPK in the experiment

Nitrogen in the form of ammonium nitrate or ammonium sulphate, phosphorus in the form of triple superphosphate, potassium in the form of potassium salt of 60% or in the form of potassium sulphate, sulfur in the form of potassium sulphate and ammonium sulphate supplementation as well as in the form of elemental sulfur.

Soil samples were collected from each plot, at 0–40 and 40–80 cm depths, prior to the establishment of the trials, after each harvest and before sowing the consecutive crop. Air-dry soil was passed through a 1 mm mesh sieve. Analyzed soil samples originated from the depths of 0–40 cm and 40–80 cm because of the underlying assumption of the experiment, which was to trace the migration of lead and magnesium downwards the soil profile. The soil samples were used to determine the concentrations: Pb, Mn in soil (extractions with 1 mol HCl dm⁻³, the ratio between soil and extraction – 1:10) according KARCZEWSKA and KABAŁA (2008), was determined by AAS method using Schimadzu AA apparatus. This method is less expensive, allows for fast, easy measuring in soil and characterized in terms of the content of micronutrients.

The results of the yields and chemical analysis of soil were processed statistically with the analysis of variance for a two-factor experiment in a random block design, using the form of sulfur as factor a and rate of sulfur as factor b. Additional statistical analyses were performed with the software package Statistica 6.0 PL.

Discussion of Results

The three-year field experiment compared the effect of sulfate and elemental sulfur, added to soil in the doses of 40, 80 and 120 kg ha⁻¹, on mobilization and changes in the natural soil content of manganese and lead. The solubility of heavy metals is markedly affected by soil reaction, hence soil acidification may increase the potential toxicity of heavy metals and their phytoavailability. In the first year of the experiment, soil was poor in sulfur, which is why the applied doses only stimulated crop yields but had negligible impact on modifications of pH_{KCl} in soil (Table 2 and Table 3). Similar results of experiments were reported by RIFFALOLI et al. (2006), who observed that a mineralized dose of elemental sulfur did not cause any significant changes in properties of analyzed soil.

Treatments	Before cabbage sowing	After cabbage harvest	Before onion sowing	After onion harvest	Before barley sowing	After barley harvest
0	5.30	4.84	4.89	4.54	5.51	5.39
NPK	5.40	4.93	4.70	4.37	5.36	4.50
NPK+ S_1 -SO ⁻² ₄	5.50	4.97	5.03	4.52	5.08	4.86
NPK+ S_2 -SO ⁻² ₄	5.35	5.13	4.98	4.67	4.84	4.39
NPK+ S_3 -SO ⁻² ₄	5.38	4.81	4.39	4.15	4.46	4.36
NPK+S ₁ -S- ⁰	5.78	4.92	5.33	4.92	5.20	4.43
NPK+S ₂ -S- ⁰	5.46	4.93	5.15	4.67	5.00	4.61
NPK+S ₃ -S- ⁰	5.56	4.99	5.11	4.36	4.65	4.37
LSD-0.05						
a	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	0.135	0.202
b	n.s.	n.s.	0.209	0.211	0.191	0.285
ab	n.s.	n.s.	0.295	0.299	0.271	0.404

Effect of different rates and forms of sulphur on soil reaction at 0-40 cm depth

Explanations: SO⁻²₄ – sulphate sulphur; S⁰ – elementary sulphur; S₁ – 40 kg ha⁻¹, S₂ – 80 kg ha⁻¹, S₃ – 120 kg ha⁻¹; *a* – form of sulphur; *b* – dose of sulphur; *ab* – interaction; * n.s. – no significant difference

Table 2

In the spring of 2001, the pH of the soil fertilized with 120 kg of sulfate sulfur, which had already decreased in the first year of the experiment, continued to decline (Table 2). Addition of elemental sulfur led to an increase in soil pH compared to the control treatments and plots fertilized with S-SO²⁻₄.

In the autumn in the second year of the experiment (Table 2) the dose of 120 kg $S-SO_4$ ha⁻¹ introduced to the 0–40 cm soil horizon caused a further decrease in the soil pH_{KCl}, similarly to the effect observed in spring. The soil reaction tended to be higher on plots with elemental sulfur than on the other plots. This dependence was not verified in the 40–80 cm layer of soil (Table 3).

						_
Treatments	Before cabbage sowing	After cabbage harvest	Before onion sowing	After onion harvest	Before barley sowing	After barley harvest
0	5.30	4.82	4.32	4.29	4.40	4.47
NPK	5.01	4.83	4.66	4.46	4.47	4.55
NPK+ S ₁ -SO ⁻² ₄	5.21	5.21	4.36	4.50	4.71	4.58
NPK+ S ₂ -SO ⁻² ₄	5.61	5.07	4.89	4.47	4.72	4.63
NPK+ S ₃ -SO ⁻² ₄	4.99	4.70	4.78	4.43	4.45	4.59
NPK+S ₁ -S- ⁰	4.89	5.14	5.02	4.53	4.56	4.60
NPK+S ₂ -S- ⁰	5.09	5.04	4.99	4.51	4.63	4.66
NPK+S ₃ -S- ⁰	5.06	5.04	4.89	4.50	4.58	4.54
LSD-0.05						
a	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
b	n.s.	0.150	n.s.	n.s.	0.166	n.s.
ab	n.s.	0.212	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.

Effect of different rates and forms of sulphur on soil reaction at 40-80 cm depth

Table 3

Explanations see Table 2

In the third year (in spring), the pH_{KCl} of soil in the 0–40 cm layer generally increased in all the treatments relative to the autumn 2001, especially on the plots without sulfur fertilization or with the dose of 40 kg ha⁻¹ S-SO₄.

However, all the plots fertilized with sulfate sulfur and elemental sulfur demonstrated a tendency towards a lower soil reaction versus the control treatments. Sulfate sulfur was noticed to produce a stronger influence on the soil reaction, which was most profoundly lowered by the dose of 120 kg S ha⁻¹ S-SO₄. Sulfate sulfur affected the soil reaction more strongly. In the experiments reported by WEI ZHOU et al. (2002), elemental sulfur did not have any significant effect on soil pH_{KCl} because only between 5.58 to 14.87% of the applied elemental sulfur was oxidized. The acidifying influence of elemental sulfur became evident in the third year of the experiment. In general, soil at

the depth of 40 to 80 cm was characterized by an almost uniform reaction, except for the plot which had received 120 kg S ha⁻¹ S-SO₄ (Table 3).

In the autumn 2002 (Table 2), the 40 to 80 cm deep soil layer fertilized with sulfur, especially with the dose of 120 kg ha⁻¹, had a much lower pH_{KCl} . A similar relationship emerged in the treatments without sulfur, which may have been a consequence of the leaching of base cations from soil. In the 40–80 cm deep layer, the dose or form of sulfur fertilizer had no effect on modifications of soil pH against the control or NPK treatments (Table 3).

The concentration of manganese in soil sampled prior to the experiment from the 0–40 cm soil horizon ranged from 89.00 to 109.00 mg kg⁻¹ of soil (Table 4). The Mn concentration in the 40–80 cm deep layer was much smaller. In the autumn, after cabbage harvest, the concentration of manganese in soil in the both layers (0–40 and 20–80 cm) did not depend significantly on the applied form or dose of sulfur (Table 4 and Table 5).

Table 4

Treatments	Before cabbage sowing	After cabbage harvest	Before onion sowing	After onion harvest	Before barley sowing	After barley harvest
0	89.00	93.00	85.29	82.50	108.20	85.75
NPK	106.25	108.25	90.17	86.97	118.54	88.66
NPK+ S_1 -SO ⁻² ₄	109.00	111.00	109.62	100.69	129.98	107.41
NPK+ S_2 -SO ⁻² ₄	101.74	100.74	89.23	92.75	120.78	91.32
NPK+ S ₃ -SO ⁻² ₄	106.32	108.31	87.76	93.36	119.74	93.44
NPK+S ₁ -S- ⁰	101.89	102.89	96.15	80.42	112.16	93.19
NPK+S ₂ -S- ⁰	101.15	102.15	87.38	84.07	115.96	90.16
NPK+S ₃ -S- ⁰	99.74	98.74	91.00	83.54	126.94	91.80
LSD-0.05						
a	n.s.	n.s.	3.088	5.341	n.s.	n.s.
b	n.s.	n.s.	4.367	n.s.	7.368	6.776
ab	n.s.	n.s.	6.176	10.683	10.4207	9.583

Effect of different rates and forms of sulphur on the content of manganese soluble in 1mol HCl dm⁻³ in soil at 0–40 cm depth [mg Mn kg⁻¹ soil]

Explanations see Table 2

In the spring 2001, both the form and dose of sulfur produced significant effects on the content of manganese in soil in the 0–40 cm deep layer (Table 4). In the soil from the plots fertilized with sulfate sulfur, the concentration of manganese tended to be higher than in the soil nourished with elemental sulfur. As the dose of sulfate sulfur increased, the content of manganese in soil decreased. Similar results were reported by SOLIMAN et al. (1992). Doses of elemental sulfur produced less regular results. Compared to analogous

Treatments	Before cabbage sowing	After cabbage harvest	Before onion sowing	After onion harvest	Before barley sowing	After barley harvest
0	41.64	42.64	-	38.66	47.10	40.02
NPK	41.32	42.31	-	27.76	51.73	32.27
NPK+ S ₁ -SO ⁻² ₄	45.87	47.87	-	39.01	58.99	41.31
NPK+ S ₂ -SO ⁻² ₄	43.75	44.75	-	28.60	43.74	28.96
NPK+ S ₃ -SO ⁻² ₄	46.30	49.30	-	44.39	71.68	41.53
NPK+S ₁ -S- ⁰	33.86	37.86	-	32.00	50.35	35.45
NPK+S ₂ -S- ⁰	39.80	40.80	-	36.90	53.85	29.80
NPK+S ₃ -S- ⁰	39.45	40.45	-	38.11	53.90	26.07
LSD-0.05						
a	n.s.	n.s.		n.s.	n.s.	n.s.
b	n.s.	n.s.	-	8.2516	n.s.	7.992
ab	n.s.	n.s.		n.s.	n.s.	n.s.

Effect of different rates and forms of sulphur on the content of manganese soluble in 1 mol HCl dm⁻³ in soil at 40–80 cm depth [mg Mn kg⁻¹ soil]

Table 5

Explanations see Table 2

treatments examined in the autumn 2000, the content of manganese in soil decreased (Table 4). In the autumn, after onion harvest, the concentration of manganese in the 0–40 cm deep soil layer was within 80.42 to 100.69 mg kg⁻¹ of soil (Table 4). Sulfate sulfur fertilization, in particular with the dose of 40 kg ha⁻¹, affected the content of magnesium in soil by raising it above the levels found in soil treated with elemental soil. Further depletion of the manganese content in soil, first demonstrated in the spring of 2000, was observed. However, two exceptions were noted, namely the treatments with 80 and 120 kg of sulfate sulfur (Table 4). FÄSSLER et al. (2012) implied a possibility of using elemental sulfur for the sake of improved phytoextraction of metals, although they warned against excessive acidification of soil and the risk of leaching heavy metals beyond the rhizosphere. In the 40–80 cm soil horizon, significant changes in the concentrations of manganese were caused only by doses of sulfur (Table 5). The highest manganese content occurred following the application of the dose of 120 kg ha⁻¹ S-SO₄. Fertilization with the increasing doses of elemental sulfur led to an increase in the soil content of manganese. No such tendency appeared when sulfate sulfur had been added to soil.

In the third year of the experiment, prior to sowing barley, the enrichment of soil (the 0–40 cm layer) with 1 mol HCl dm⁻¹ soluble manganese forms was observed against the soil tested in the previous years. During the three years of the research, application of sulfate sulfur and elemental sulfur significantly

affected changes in the reaction of soil within 0-40 cm depth (from acid to very acid). In all probability, the soil acidification resulted in an increase in the content of the easily soluble forms of manganese. In a study described by ERDAL et al. (2004), the application of elemental sulfur in combination with nitrogen fertilizers led to a substantial increase in the availability of micronutrients, especially manganese, in soil. On the other hand, the research reported by ABDOU et al. (2011) suggests that sulfur has an insignificant effect on plant availability of manganese in soil. In the current study, the form of sulfur did not affect significantly changes in the content of Mn in soil (Table 4). Fertilization with sulfur, particularly with high doses of this element, generally raised the content of manganese against the control treatments. However, the applied forms and doses of sulfur had no effect on changing concentrations of manganese in the 40-80 cm soil layer of soil, although an increasing tendency appeared in the plot fertilized with the dose of 120 kg ha⁻¹ $S-SO^{2-4}$, an effect which manifested itself already in the first year of the experiment. Once the experiment was terminated, the concentration of manganese in soil at the depth of 0 to 40 cm decreased versus the same soil layer sampled in the spring of 2002. A significant effect, however, was produced only by elemental sulfur, especially its dose of 40 kg ha⁻¹. Similar regularities were detected in the deeper soil horizon, i.e. 40-80 cm, although much smaller quantities of 1 mol HCl dm⁻¹ soluble manganese forms were determined (Table 5). A much higher uptake of Mn by plants induced by sulfur fertilization and its acidification has been implied by RAHMAN et al. (2011) and ISLAM (2012), who obtained similar research results. A rapid decrease of pH affects the rate at which Al and Fe are released from aluminum silicate and ferrous minerals. The harmful influence of excessive quantities of Al and Fe active forms in the environment consists in the increased bioavailability and accumulation of Mn, Cd and Pb by plants (MOTOWICKA-TERELAK, TERELAK 1998).

Concentrations of 1 mol HCl dm⁻¹ soluble lead in soil prior to the experiment were evenly distributed in both soil horizons (Table 6 and Table 7), although there were twice as many such bonds in the deeper, 40–80 cm layer than in the surface soil horizon. In the autumn, after cabbage harvest, it was only the form of sulfur that affected significant modifications in the content of lead in the 0–40 cm soil layer. In general, sulfur fertilization resulted in an elevated lead concentration in soil relative to the control treatments (Table 6). Compared to sulfate sulfur, the application of elemental sulfur evoked a tendency towards an increasing content of lead in soil. The doses caused insignificant differences. In the 40–80 cm layer, the applied forms of sulfur did not have any significant influence on changes in the content of lead in soil (Table 7). In the treatments with 40 and 80 kg ha S-SO^{2–4} as well as 120 kg ha⁻¹ S-S⁰, the content of lead was higher than in the other treatments. This could have been

Treatments	Before cabbage sowing	After cabbage harvest	Before onion sowing	After onion harvest	Before barley sowing	After barley harvest
0	5.26	5.79	5.84	5.79	6.39	5.50
NPK	5.00	5.79	5.35	5.02	6.02	5.59
NPK+ S ₁ -SO ⁻² ₄	5.43	6.14	6.39	5.63	7.37	5.99
NPK+ S ₂ -SO ⁻² ₄	5.16	4.77	5.97	5.32	6.55	4.66
NPK+ S ₃ -SO ⁻² ₄	5.55	5.95	6.11	6.29	6.68	5.95
NPK+S ₁ -S- ⁰	4.78	6.21	5.39	6.41	6.59	6.11
NPK+S ₂ -S- ⁰	4.91	5.91	5.56	5.55	6.81	5.81
NPK+S ₃ -S- ⁰	4.29	6.25	5.32	5.53	6.72	6.05
LSD-0.05						
a	n.s.	0.2957	n.s.	0.4865	n.s.	0.295
b	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	0.5436	n.s.
ab	n.s.	0.5915	0.6793	n.s.	n.s.	0.591

 $\label{eq:table_trans} Table \ 6$ Effect of different rates and forms of sulphur on the content of lead soluble in 1 mol HCl dm^-3 in soil at 0–40 cm depth [mg Pb kg^-1 soil]

Explanations see Table 2

Table 7

 $\label{eq:effect} \mbox{ Effect of different rates and forms of sulphur on the content of lead soluble in 1 mol HCl dm^{-3} in soil at 40–80 \mbox{ cm depth [mg Pb kg^{-1} soil]}$

Treatments	Before cabbage sowing	After cabbage harvest	Before onion sowing	After onion harvest	Before barley sowing	After barley harvest
0	2.11	2.28	-	3.60	3.05	2.18
NPK	3.52	2.99	-	3.22	3.05	2.89
NPK+ S_1 -SO ⁻² ₄	2.41	3.24	-	2.95	2.33	3.14
NPK+ S_2 -SO ⁻² ₄	2.84	3.20	-	2.88	2.16	3.18
NPK+ S ₃ -SO ⁻² ₄	2.78	2.40	-	3.84	2.54	2.38
NPK+S ₁ -S- ⁰	2.52	2.72	-	3.12	2.46	2.62
NPK+S ₂ -S- ⁰	1.64	2.70	-	2.58	1.88	2.65
NPK+S ₃ -S- ⁰	2.30	3.24	-	3.44	2.03	3.14
LSD-0.05						
a	n.s.	n.s.		n.s.	n.s.	n.s.
b	n.s.	0.5725	-	n.s.	n.s.	0.572
ab	n.s.	n.s.		n.s.	n.s.	n.s.

Explanations see Table 2

caused by the soil acidification due to sulfur and mobilization of forms of lead soluble in 1 mol HCl dm⁻¹. The influence of soil reaction on mobility of heavy metals is elucidated by the solubility product, where a decrease in the soil pH by one unit is associated with a 100-fold decrease in the potential solubility

of heavy metals. When soil is polluted with several metals, the so-called 'salt effect' appears. The presence of one ion enhances the activity of other ions, which promotes the bioavailability of heavy metals (MOTOWICKA-TERELAK, TERELAK 1998).

In the spring of the second year, before sowing onion, the content of lead in the 0–40 cm deep soil layer did not depend significantly on either the form or the dose of sulfur (Table 6). The concentration of lead in soil from sulfate sulfur fertilized treatments was higher than in soil from analogous treatments analyzed in the first year of the experiment. In contrast, a small decline in the concentration of lead was determined in soil with added elemental sulfur. In the autumn of the second year, the form of sulfur, especially elemental sulfur, rather that its dose, had a significant effect. In general, concentrations of lead in the 0–40 cm soil layer on sulfur fertilized and control plots were on an approximately identical level (Table 6). Sulfur fertilization did not tend to have a significant effect on changes in the lead content in the 40–80 cm soil layer (Table 7). The content of lead in this soil horizon was much smaller than in the 0–40 cm layer of soil fertilized with sulfur. Similar results were obtained by ŠICHOROVÁ et al (2004), who concluded that the concentration of lead decreased with the depth of the soil profile.

In the spring of the third year, a slight increase was noticed in the content of 1 mol HCl dm⁻¹ soluble lead form in all the experimental treatments versus the analogous plots from the preceding years (Table 6). However, significant effects were produced only by the higher doses of sulfur, and especially 40 kg ha⁻¹ of sulfate sulfur. The application of sulfur to soil caused an increase in the concentration of lead in soil compared to a plot fertilized with NPK alone. The form of sulfur did not have significant impact. In the deeper soil layer, 40–80 cm, the content of lead was smaller than in the analogous plots in the autumn or in soil sampled from the topmost soil horizon.

When the experiment was terminated, the content of lead in soil from the 0-40 cm deep layer was within 4.66 to 6.11 mg kg, and depended significantly on the form of sulfur. More lead was found in soil from the treatments with elemental than sulfate sulfur. In the soil fertilized with elemental sulfur, the content of lead forms soluble in 1 mol HCl dm⁻¹ was higher than in the other fertilized treatments. In general, soil was slightly richer in lead than before the experiment had commenced, especially when plots were fertilized with elemental sulfur. In the autumn 2002, after harvest, the soil from the 0–4–0 cm layer contained less lead than the soil sampled before sowing barley. TERELAK et al. (1996) claim that when soils are polluted with sulfur, the bioavailability and accumulation of Mn, Cd and Pb in crops increase. Similar results were achieved by HOLAH et al. (2010), who concluded that the content and uptake of lead by plants increased significantly in response to growing doses of elemental

sulfur, which led to a decreasing content of Pb in soil. In the deeper soil horizon, i.e. 40–80 cm, the concentration of lead was much smaller than in soil samples collected from the 0–40 cm layer, and depended only on the dose of sulfur (Table 6 and Table 7).

Conclusions

1. Throughout the whole experiment, the dose of 40 kg ha⁻¹ S-SO²⁻⁴ caused higher concentrations of manganese in soil within the 0–40 cm layer than in the other fertilized treatments.

2. During the three years of the experiment, the application of sulfate and elemental sulfur caused small increases in the content of lead soluble in 1 mol $HCl dm^{-1}$ in soil in the 0–40 cm layer compared to soil before the experiment was set up.

3. The content of manganese and lead in soil, within the 40–80 cm layer, did not depend much on the applied form or dose of sulfur.

Translated by JOLANTA IDŹKOWSKA

Accepted for print 20.12.2013

References

- ABDOU A. SOAUD, FAREED H. AL DARWISH, MAHER E. SALEH, KHALED A. EL-TARABILY M. SOFIAN-AZIRUN, M. MOTIOR RAHMAN. 2011. Effects of elemental sulfur, phosphorus, micronutrients and Paracoccus versutus on nutrient availability of calcareous soils. Australian Journal of Crop Science, 5: 554–561.
- ERDAL I., KEPENEK K., KIZILGOZ I. 2004. Effect of foliar iron applications at different growth stages on iron and some nutrient concentrations in strawberry cultivars. Turkish Journal of Agriculture and Forestry, 28: 421–427.
- FÄSSLER E., STAUFFER W., GUPTA S.K., SCHULIN R. 2012. Effects and Limitations of Elemental Sulphur Applications for Enhanced Phytoextraction. Int. J. Phytoremediation, 14(7): 681–690.
- HOLAH SH.SH., KAMEL M.M., TAALAB A.S., HANANS, SIAM, EMAN A., ABD EL-RAHMAN. 2010. Effect of elemental sulfur and peanut compost on the uptake of Ni and Pb in bazil and peppermint plants grown in polluted soil. International Journal of Academic Research, 2(3): 211–219.
- ISLAM M. 2012. The effect of different rates and forms of sulfur on seed yield and micronutrient uptake by chickpea. Plant Soil Environ., 58(9): 399–404.
- KABATA-PENDIAS A., PENDIAS H. 1992. Trace elements in soils and plants. 2nd, Ed. CRC Press Inc.
- KARCZEWSKA A., KABA\$A C. 2008. *Metodyka analiz laboratoryjnych gleb i roślin*. Wyd. Akademii Rolniczej we Wroc awiu.
- KAYSER A., WENGER K., VELLER A., ATTINGER W., FELIX HR., GUPTA S.K. 2000. Enhancement of phytoextraction of Zn, Cd and Cu from calcareous soil: the use of NTA and sulfur amendments. Environ. Sci. Technol., 34: 1778–1783.
- KAYSER A., SCHRODER T.J., GRUNWALD A., SCHULIN R. 2001. Solubilization and plant uptake of zinc and cadmium from soils treated with elemental sulfur. Int. J. Phytorem. Editions, 3: 381–400.
- KOS B., GRČMAN H., LEŠTAN D. 2003. Phytoextraction of lead, zinc and cadmium from soil by selected plants. Plant Soil Environ., 49(12): 548–553.
- MALAKOUTI M.J. 2008. The Effect of Micronutrients in Ensuring Efficient Use of Macronutrients. Turkish Journal of Agriculture and Forestry, 32: 215–220.
- MA L., XU R.K., JIANG J. 2010. Adsorption and desorption of Cu(II) and Pb(II) in paddy soils cultivated for various years in the subtropical China. J. Environ. Sci., 22: 689–695.
- MARTINEZ C.E., MOTTO H.L. 2000. Solubility of lead, zinc of copper added to mineral soils. Environ. Pollut., 107: 153–158.
- MOTOWICKA-TERELAK T., TERELAK H. 1998. Siarka w glebach Polski. Stan i zagrożenie. PIOŚ. Bibl. Monit. Środ., Warszawa, pp. 1–106.
- MÜHLBACHOVA G., ŠIMON T., PECHOVÁ M. 2005. The availability of Cd, Pb and Zn and their relationships with soil pH and microbial biomass in soils amended by natural clinoptilolite. Plant, Soil Environ., 51(1): 26–33.
- NAIDU R., SUMNER M.E., HARTER R.D. 1998. Sorption of heavy metals in strongly weathered soil: an overview. Environ. Geochem. Health, 20: 5–9.
- NEDERLOF M.M., VAN RIEMSDIJK W.H. 1995. Effect of natural organic matter and pH on the bioavailability of metal ions in soils. In HuangPM, et al., eds., Environmental Impact of Soil Component Interactions. CRC, Boca Raton, FL, USA, pp. 73–84.
- RAHMAN M.M., SOAUD A.A., AL DARWISH F.H., SOFIAN-AZIRUN M. 2011. Responses of sulfur, nitrogen and irrigation water on Zea mays growth and nutrients uptake. AJCS, 5: 350–360.
- RIFFALOLI R., SAVIOZZI A., CIPOLLI S., LEVI-MINZI R., 2006. Sulphur mineralization kinetics as influence by soil properties. Biol. Fertil Soils., 43: 209–214.
- SCHWARZ K., PICKETT S.T.A., LATHROP R.G., WEATHERS K.C., POUYAT R.V., CADENASSO M.L. 2012. The effects of the urban built environment on the spatial distribution of lead in residential soils. Environ. Pollut., 163: 32–39.
- ŠICHOROVÁ K., TLUSTOŠ P., SZÁKOVÁ J., KOŘÍNEK K., BALÍK J. 2004. Horizontal and vertical variability of heavy metals in the soil of a polluted area. Plant, Soil, Environ., 50(12): 523–534.
- SOLIMAN M.F., KOSTANDI S.F., BEUSICHEM VAN M.L. 1992. Influence of sulfur and nitrogen fertilizer on the uptake of iron, manganese and zinc by corn plants grown in calcareous soil. Commun. Soil Sci. Plant Anal., 23: 1289–1300.
- TEMMINGHOFF E.J.M., VAN DER ZEE S.E.A.T.M., DE HEAN F.A.M. 1997. Copper mobility in a copper contaminated sandry soil as affected by pH and solid and dissolved organic matter. Environ. Sci. Technol., 31(4): 1109–1115.
- TERELAK H., MOTOWICKA-TERELAK T., STUCZYŃSKI T. 1996. Direct and residualeffects sulfur pollution on on the acidity of a loamy soil. Appl. Geochem., 11(1/2): 371–373.
- TERELAK H., TUJAKA A., MOTOWICKA-TERELAK T. 2001. Contents of the trace elements and sulphur in farm-land soils of warmia-mazurian region. Zesz. Probl. Post. Nauk Rol., 476: 327–334.
- WEI ZHOU, MIN WAN., PING LI, BAO LIN. (2002): Oxidation of elemental sulfur in paddy soils as influenced by flooded condition and plant growth in pot experiment. Biol. Fertil. Soils., 36: 384–389.

MILLING QUALITY OF SPRING TRITICALE GRAIN UNDER DIFFERENT NITROGEN FERTILIZATION

Małgorzata Warechowska¹, Józef Warechowski², Katarzyna Wojtkowiak¹, Arkadiusz Stępień³

¹ Chair of Fundamentals of Safety
 ² Chair of Process Engineering and Equipment
 ³ Department of Agriculture Systems
 University of Warmia and Mazury in Olsztyn

Key words: milling, triticale, nitrogen fertilization, specific grinding energy, particle size distribution.

Abstract

This paper presents the milling parameters of spring triticale grain fertilized with nitrogen in doses of 80 and 120 kg ha⁻¹. The varied nitrogen fertilization level influenced the physical properties of triticale grain of significant importance during milling such as: test weight, thousand kernel weight, vitreousness and hardness expressed by the PSI index. Increasing the fertilization dose from 80 to 120 kg N ha⁻¹ contributed to a decrease the energy demand for grain milling from 38.98 to 33.44 kJ kg⁻¹ and a decrease in ash content in the grain. The use of the higher nitrogen dose caused an increase in the mean particle size of the milling product from 242 to 352 μ m. The milling products of each of the studied cereals consisted of particles with sizes from 0.5 μ m to 2000 μ m. Each milling product was characterized by distribution with five modes. For sizes below 30 μ m, the particle size distributions of all studied materials were comparable. The nitrogen fertilization level diversified the milling products with regard to the content of the other size fractions.

JAKOŚĆ PRZEMIAŁU ZIARNA PSZENŻYTA JAREGO NAWOŻONEGO RÓŻNYMI DAWKAMI AZOTU

Małgorzata Warechowska¹, Józef Warechowski², Katarzyna Wojtkowiak¹, Arkadiusz Stępień³

> ¹ Katedra Podstaw Bezpieczeństwa ² Katedra Inżynierii i Aparatury Procesowej ³ Katedra Systemów Rolniczych Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Słowa kluczowe: przemiał, pszenżyto, nawożenie azotem, energochłonność rozdrabniania, rozkład wielkości cząstek.

Address: Address: Małgorzata Warechowska, University of Warmia and Mazury, ul. Heweliusza 10, 10-719 Olsztyn, Poland, phone: +48 (89) 524 56 13, e-mail: gosiaw@uwm.edu.pl

Abstract

Przedstawiono wyniki badań procesu przemiału ziarna pszenżyta jarego nawożonego azotem w dawkach 80 i 120 kg ha⁻¹. Zróżnicowany poziom nawożenia azotem wpłynął na cechy fizyczne ziarna pszenżyta mające istotne znaczenie podczas przemiału, takie jak: gęstość usypowa, masa tysiąca ziaren, szklistość oraz twardość technologiczna wyrażona wskaźnikiem PSI. Zwiększenie dawki nawożenia z 80 na 120 kg N ha⁻¹ przyczyniło się do zmniejszenia twardości ziarna, a wraz z nią do zmniejszenia zapotrzebowania na energię do przemiału ziarna z 38,98 do 33.44 kJ kg⁻¹. Zmniejszyła się również zawartość popiołu w ziarnie. Zastosowanie większej dawki azotu spowodowało zwiększenie średniego rozmiaru cząstek produktu przemiału z 242 do 352 μ m. Produkty przemiału każdego z badanych zbóż składały się z cząstek o wielkościach od 0.5 μ do 2000 μ m. Każdy z produktów przemiału charakteryzował się rozkładem o pięciu dominantach. W zakresie wielkości poniżej 30 μ mozkłady wielkości ząstek wszystkich badanych materiałów były porównywalne. Poziom nawożenia azotem różnicował produkty przemiału pod względem zawartości pozostałych frakcji rozmiarowych.

Introduction

Triticale (*Triticale*) is an interspecific hybrid obtained by crossing wheat (*Triticum*) and rye (*Secale*). This is a cereal with lower soil requirements than wheat which is more disease-resistant than wheat or rye. It is characterized by good winter hardiness and shows higher drought resistance than wheat (AMMAR et al. 2004). The physical properties and chemical composition of triticale grain take values intermediate between the values of the properties of the parental species. Triticale grain is a good source of protein with a favorable amino acid composition (PISULEWSKA et al. 2000). Triticale grain of spring varieties characterized by higher protein content compared to winter forms (PETKOV et al. 2000).

Triticale grain is used mainly for feed, although is a potential alternative to wheat in processed flour products such as bread, flat bread, cakes or pasta. Because of the nutritional benefits of triticale grain, undertaking research on improving its quality is still needed. Breeders are attempting to obtain new *Triticale* varieties with better grain properties, which will improve the milling and baking process (ZECEVIC et al. 2005).

The basic process in grain processing is milling, whose aim is first the separation of the endosperm, the pericarp and germs and the reduction of endosperm particles to a fraction, which passes through a sieve with an aperture of not larger than about 200 μ m (POSNER 2003). The result of the milling process is affected by both the milling scheme used and the grain properties and the design and settings of the equipment. Cereal grain properties depend on genetic factors and environmental conditions and on agrotechnical practices – especially nitrogen fertilization (POMERANZ et al. 1985, DZIAMBA et al. 2001, YÜCEL et al. 2009, EDWARDS et al. 2010). The most important physical properties of grain affecting milling include grain hardness

and vitreousness (GREFFEUILLE et al. 2007a, GREFFEUILLE et al. 2007b, DZIKI et al. 2011). During grinding of hard endosperm wheat grain, flour with thicker granulation and partly damaged starch grains is obtained (LETANG et al. 2001). Grain hardness significantly affects the energy consumption of grinding. Hard kernels require more energy during milling into flours than soft kernels (KILBORN et al. 1982, DZIKI and LASKOWSKI 2005, DZIKI and PRZYPEK-OCHAB 2009). Grain vitreousness is often interrelated with grain hardness. Kernels with more vitreous endosperm are most often harder (GLENN and JOHNSTON 1994) and increased endosperm vitreousness for hard wheats is associated with higher flour yields (DOBRASZCZYK 1994, HADDAD et al. 1999). According to MARSHALL et al. (1986), the geometric properties of grain such as length, width, thickness, sphericity and endosperm size also affect milling directly. Grain length, width and area have been associated with a 40% variation in the milling quality of winter wheat cultivars (BERMAN et al. 1996).

The milling value of grain, besides its physical properties, can also be evaluated on the basis of experimental milling (POSNER 2003). Based on experimental grain milling, among others, the amount and granulometric composition of semi-finished products and final products of the industrial process can be determined. Granulometric composition is of importance in subsequent processing stages. Depending on the raw material size reduction ratio, the course of such processes as: mixing, dough preparation and baking is different. The quality of the obtained products is also different (PARK et al. 2006). The energy consumption of the grinding process is directly associated with the product size reduction ratio. Energy inputs for the grinding process grow with an increasing size reduction ratio (LASKOWSKI et al. 2005).

In view of the increasing acreage of triticale cultivation in the world and the introduction of new varieties into cultivation (SALMON et al. 2004), it is necessary to evaluate the effect of triticale reaction to agrotechnical factors, especially nitrogen fertilization, in the aspect of the milling value of this grain, especially since many authors (BISKUPSKI 2000, JOHANSSON et al. 2001, MUT et al. 2005, STANKOWSKI et al. 2008, SOBCZYK et al. 2009) have indicated the possibility of influencing the quality of cereal grain by nitrogen fertilization. For these reasons, the aim of this paper was to study the physical properties of spring triticale grain fertilized with different nitrogen doses, influencing the milling process for grain and its milling.

Materials and Methods

Two modern spring triticale varieties, Andrus and Milewo, were selected for the research. A description of these cultivars can be found in the Common Catalogue of Varieties of Agricultural Plant Species (EU) in 2011. Grain came from a field experiment conducted at the Teaching and Research Centre in Tomaszkowo (53°73'N 20°41'E) in 2010–2011. The experiment was conducted using the method of random sub-blocks, in three replications. $30.2 \text{ kg P ha}^{-1}$ in the form of 46% triple superphosphate and 83 kg K ha⁻¹ as potash salt were applied in triticale fertilization. Nitrogen fertilization – was applied at two levels: 80 kg ha⁻¹ (40 kg in the tillering phase and 40 kg in the shooting phase) and 120 kg ha⁻¹ (40 kg pre-sowing, 40 kg in the tillering phase and 40 kg in the shooting phase). The pre-sowing fertilizer was ammonium nitrate and the fertilizer for top dressing 46% urea.

Grain samples in the quantity of 3 kg each were cleaned and the grain moisture content was then determined (ICC Standard No. 110/1). The moisture content of the grain was increased to 15%, by adding the appropriate amount of distilled water. The increase in the moisture content of grain was carried out in sealed containers during 24 h. The following physical properties of triticale grain were determined before the milling of each sample: test weight (TW), thousand kernel weight (TKW), particle size index (PSI) and grain vitreousness. TKW was measured for each sample with the use of an electronic kernel counter (Kernel Counter LN S 50A, UNITRA CEMI) and an electronic scale WPE 120. The particle size index (PSI) was determined in accordance with the AACC 55-30: 2000 method. The vitreousness of grain was evaluated on the basis of the analysis of cross-sections of kernels and expressed as the percentage of vitreous kernels in the sample of 50 elements (GREFFEUILLE et al. 2007b). The partially vitreous kernels were classified as semi-vitreous kernels and their number in the sample was multiplied by 0.5. The ash content in triticale grain and in the flours obtained after milling (Determination of ash... ICC Standard No. 104/1). The protein content in triticale grain was determined by the Kjeldahl method (Determination of crude protein... ICC Standard No. 105/2).

Grain milling (100-gram samples) was carried out in a Brabender Quadrumat Junior laboratory mill, equipped with a cylindrical sifter fitted with a 70GG sieve (PE 236 μ m). Six samples of each material were ground. The yields of the obtained flours and the milling efficiency factor *K* were determined (SITKOWSKI 2011):

$$K = \frac{Flour \ extract}{Ash \ content \ in \ flour} \tag{1}$$

The mill was connected with the power source through the system measuring the consumption of electrical energy. The grinding time (t_r) was measured with a stop watch to an accuracy of ± 0.1 s. The power of idle running (P_s) of the mill was also determined (the average value of power consumed before the measurements and immediately after the milling of the last sample of each material). The energy necessary for putting the elements of the mill into motion (E_s – energy of idle running) was calculated by multiplying the active power of idle running and the time of grinding ($E_s = P_s \cdot t_r$). The work of grinding was determined assuming that the total energy consumed (E_c) by the mill equaled the sum of grinding energy and the energy needed for putting the elements of the mill into motion. The specific energy of grinding E_r [kJ kg⁻¹] was calculated with the following formula:

$$E_r = \frac{E_c - E_s}{m} \tag{2}$$

where:

m – mass of the milled sample [kg]

The grinding index K_0 (energy required to produce 1 kg of flour) [kJ kg⁻¹ of flour] was also determined acc. to GREFFEUILLE et al. (2007b):

$$K_0 = \frac{E_c - E_s}{m_{\rm Fl}} \tag{3}$$

where: $m_{\rm Fl}$ – mass of flour [kg].

The particle size distribution (PSD) of ground grain particles (middlings) was determined quantitatively by the Laser Diffraction Analysis method in a Malvern Mastersizer 2000 analyzer. The measurement result was obtained as the mean of three successive replications. The analysis of the granulometric composition of the grist determined the mean particle size according to the formula (VELU et al. 2006):

$$d_p = \sum_{i=1}^n \varphi_i d_i \tag{4}$$

where:

 φ_i – share of the size fraction *i* in the studied sample [kg kg⁻¹], d_i – mean size of fraction *i* particles [µm].

PSD measurements were performed after mixing of undersized and oversize particles, obtained from drum sieve mounted in mill. The mean linear dimension of grain before grinding was determined as the arithmetic mean from the sizes of equivalent diameters of a representative sample of 30 kernels. The equivalent diameter was determined as the geometric mean from grain length (L), width (W) and thickness (T) (MOHSENIN 1986):

$$d_z = (LWT)^{1/3}$$
(5)

Geometric grain measurements were taken manually with an electronic caliper ($\Delta = \pm 0.05$ mm). The results are presented as the mean of the two years. Value of each of the quality of research in the following seasons were at the same level. A statistical analysis of the obtained results was conducted, including an analysis of variance using the software STATISTICA[®] for Windows v. 10 (StatSoft Inc.). The significance of differences between means was determined using Tukey's test. Statistical hypotheses were tested at the significance level of $\alpha = 0.05$.

Results

Significant variation in the studied physicochemical properties of grain under the influence of the applied fertilization levels was demonstrated (Table 1). The test weight ranged from 65.5 to 67.5 kg hl⁻¹. Fertilization with the higher nitrogen dose contributed to an increased TW as well as increased TKW. Higher TKW values were found for the Andrus variety. The studied triticale varieties were characterized by floury endosperm structure (the mean percentage of vitreous kernels was from 20% to 36%). Fertilization with a higher nitrogen dose contributed to decreased grain vitreousness.

Table 1 Selected physical and chemical properties of the triticale grains (average values from the years 2010–2011)

Variety	TW [kg hl ⁻¹]	TKW [g]	Vitreousness [%]	Protein content [%]	PSI [%]	Ash content [%]
Andrus 80 Andrus 120 Milewo 80 Milewo 120	$\begin{array}{c} 65.9^a \pm 0.03 \\ 66.8^b \pm 0.20 \\ 65.5^a \pm 0.10 \\ 67.5^c \pm 0.40 \end{array}$	$\begin{array}{c} 36.0^c \pm 0.5 \\ 38.0^d \pm 0.3 \\ 33.6^a \pm 0.3 \\ 35.0^b \pm 0.7 \end{array}$	$36^b \pm 2.1 \ 24^a \pm 2.9 \ 26^a \pm 2.3 \ 20^a \pm 2.9$	$\begin{array}{c} 11.62^a\pm 0.04\\ 11.71^a\pm 0.25\\ 12.70^b\pm 0.14\\ 12.23^c\pm 0.20\end{array}$	$egin{array}{c} 34^a \pm 0.5 \ 38^c \pm 1.0 \ 35^{a,b} \pm 2.0 \ 37^{b,c} \pm 1.0 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.20^d \pm 0.02 \\ 2.16^c \pm 0.03 \\ 2.12^b \pm 0.02 \\ 2.05^a \pm 0.02 \end{array}$
Fertilization 80 120	$65.7^a \pm 0.20 \ 67.1^b \pm 0.40$	$egin{array}{c} 34.8^a \pm 1.3 \ 36.5^b \pm 1.6 \end{array}$	${31^b \pm 6.1 \over 22^a \pm 3.5}$	$12.16^a \pm 0.59$ $11.97^a \pm 0.35$	$egin{array}{c} 34.5^a \pm 1.0 \ 37.5^b \pm 1.0 \end{array}$	$2.16^b \pm 0.04 \ 2.10^a \pm 0.05$

Explanations: data are average values \pm standard deviation, a, b, c, d – differences of values in columns (for the given variety) marked with the same letters are insignificant at $\alpha = 0.05$

The particle size index (PSI) ranged from 34% to 38%. Increasing the nitrogen fertilization of the studied triticale varieties contributed to increases in the PSI index. Triticale grains obtained from plots fertilized with nitrogen in the amount of 80 kg N ha⁻¹ were classified as very soft grains and from the plot fertilized with a dose of 120 kg N ha⁻¹ were classified as extra soft grains. The mean ash content in grain ranged from 2.05% to 2.2%. Increased nitrogen fertilization caused decreased ash content in grain.

Results of the evaluation of triticale grain geometrical properties are shown in Table 2. Triticale fertilization with the higher nitrogen dose contributed to increased grain length and decreased width but did not affected the grain thickness and geometric mean diameter. Flour extracts obtained from grain milling ranged from 59.3 (Andrus variety) to 63.7% (Milewo variety) – Table 3. No significant effect of nitrogen fertilization on this property was found. No significant effect of nitrogen fertilization on the ash content in flours obtained from milling was demonstrated either. The different nitrogen fertilization had no effect on the ash content of the flour. This variety was also distinguished by higher milling efficiency factor K, with the highest value of the K factor (112) recorded for fertilization with the higher nitrogen dose. The amount of energy consumed for triticale grain grinding depended on the level of applied nitrogen fertilization. The higher nitrogen dose caused a decrease in energy spent during grain milling, favorable in terms of milling into flour. The grain grinding index K_0 , corresponding to the energy necessary to obtain the appropriate quantity of flour, similar to the energy consumed for grain grinding, depended on the applied nitrogen fertilization. The dose of 120 kg N ha⁻¹ contributed to decreased K_0 and energy used for grain grinding.

Variety	Length [mm]	Width [mm]	Thickness [mm]	Geometric mean diameter (d_z) [mm]
Andrus 80 Andrus 120 Milewo 80 Milewo 120	$\begin{array}{c} 8.28^{a,b}\pm 0.51\\ 8.23^{a,b}\pm 0.37\\ 8.09^{a}\pm 0.39\\ 8.51^{b}\pm 0.56\end{array}$	$egin{array}{l} 3.26^a\pm 0.25\ 3.08^a\pm 0.29\ 3.16^a\pm 0.29\ 3.14^a\pm 0.28 \end{array}$	$egin{array}{l} 3.18^a\pm 0.19\ 3.08^a\pm 0.23\ 3.06^a\pm 0.27\ 3.14^a\pm 0.19 \end{array}$	$egin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$
Fertilization 80 120	$egin{array}{c} 8.18^a \pm 0.46 \ 8.37^b \pm 0.49 \end{array}$	$3.21^b \pm 0.27 \ 3.11^a \pm 0.28$	$3.12^a \pm 0.24 \ 3.11^a \pm 0.21$	$egin{array}{l} 4.34^a\pm 0.27\ 4.32^a\pm 0.24 \end{array}$

Table 2 Geometrical properties of the triticale grains (average values from the years 2010–2011)

Explanations as in Table 1

Variety	Flour extract [%]	Ash content in flour [%]	Milling efficiency factor (K) [–]	Specific grinding energy (E_r) [kJ kg ⁻¹]	Grinding index (K ₀) [kJ kg ⁻¹ flour]	Average particle size of milling product (d_p) $[\mu m]$
Andrus 80 Andrus 120 Milewo 80 Milewo 120	$\begin{array}{c} 59.3^a \pm 1.5 \\ 60.9^a \pm 0.9 \\ 63.4^a \pm 3.1 \\ 63.7^a \pm 1.7 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.60^a \pm 0.05 \\ 0.62^a \pm 0.04 \\ 0.58^a \pm 0.02 \\ 0.57^a \pm 0.03 \end{array}$	$99^{a}\pm 6.7 \ 98^{a}\pm 4.8 \ 109^{a,b}\pm 7.0 \ 112^{b}\pm 2.8$	$\begin{array}{l} 41.44^b \pm 2.92 \\ 33.80^a \pm 1.78 \\ 36.52^b \pm 1.55 \\ 33.08^a \pm 4.84 \end{array}$	$\begin{array}{c} 68.32^b \pm 6.19 \\ 54.91^a \pm 3.29 \\ 57.76^b \pm 2.97 \\ 51.32^a \pm 7.28 \end{array}$	$266^{a,b}\pm 37\ 396^c\pm 7\ 219^a\pm 10\ 310^b\pm 26$
Fertilization 80 120	$61.3^a \pm 3.1 \ 62.3^a \pm 1.9$	$0.59^a \pm 0.03 \\ 0.59^a \pm 0.04$	$egin{array}{c} 104^a \pm 8.3 \ 105^a \pm 7.5 \end{array}$	$38.98^b \pm 3.4 \\ 33.44^a \pm 3.4$	$63.04^b \pm 7.21 \\ 53.11^a \pm 5.57$	$242^{a} \pm 35$ $352^{b} \pm 50$

Assessment of the milling value of triticale grain (average values from the years 2010–2011)

Table 3

Explanations as in Table 1

An important parameter of the milling value is the granulometric composition of the milling product. The analysis of particle size distribution indicates that the nitrogen fertilization level clearly diversified the milling products with regard to the content of individual size fractions. The granulometric composition of the milling product of each of the studied cereal was characterized by a very wide particle size range, from 0.5 μ m to 2000 μ m (Figure 1).



Fig. 1. Granulometric composition of middlings obtained from triticale grains (average values from the years 2010-2011)

The percentage of the fraction under 30 μ m was comparable in all of the studied materials, although differences were found in thicker fractions. The percentage of the 200 μ m fraction diminished noticeably with increased nitrogen fertilization in both studied varieties (from 3.6% to 2.1% for a change

in the fertilization level from 80 to 120 kg N ha⁻¹ for the Andrus variety). A similar change in the content of the 200 μ m fraction occurred in the milling product of the Milewo variety. An analogous increase in the fertilization level caused a decrease in the percentage of the 200 μ m fraction from 4.6% to 3.5%. The opposite tendency found in the content of the largest size fraction. Increasing the fertilization level from 80 kg N ha⁻¹ to 120 kg N ha⁻¹ caused an increase in its percentage from 3.5% to 4.2% (Andrus) and from an almost zero to 2.7%.

Flour extract was inversely correlated with the ash content in grain (r = -0.677) and the ash content in flour increased with a rising ash content in grain (r = 0.769) (Table 4). The amount of energy consumed for grain milling increased with rising grain vitreousness (r = 0.785) and diminished with increasing test weight (r = -0.649) and the value of the PSI index (r = -0.676).

Table 4

Significant value of linear correlation for physicochemical properties of grain and characteristic milling properties

Trait	Flour extract	Ash content in flour	Milling efficiency factor	Specific grinding energy	Grinding index	Average particle size of milling product
TW	-	_	_	-0.649	-0.624	0.587
TKW	-	-	-0.593	-	-	0.783
Ash content in grain	-0.677	0.769	-0.672	0.612	0.646	-
Vitreousness	-	-	-	0.785	0.815	-
PSI	-	_	-	-0.676	-0.624	0.694

Discussion

Variation of triticale nitrogen fertilization affects most of the studied qualitative grain characteristics. TKW indicating the endosperm size and its filling increased along with the increased nitrogen fertilization dose. According to SLAUGHTER et al. (1992), the higher the wheat TKW, the higher the flour extract is obtained. No such relationship for the studied triticale grain was found in own research, but it was found that higher TKW values were accompanied by a higher mean particle size in the milling product (r = 0.783). Differences in the mean particle size of the milled material may result from differences in the mechanical properties of small and large caryopses.

Fertilization with the higher nitrogen dose contributed to increased test weight. A positive correlation was found between TW and the mean ground grain particle size (r = 0.587). This relationship may be caused by a higher percentage of endosperm in grain (relative to bran) for grains with higher test weight (DZIKI and LASKOWSKI 2005).

The effect of milling largely depends on grain hardness. Increasing the nitrogen fertilization of the studied triticale varieties contributed to increases in the PSI index (i.e. it decreased grain hardness). Hard kernels require higher energy during grinding than soft kernels (KILBORN et al. 1982, DZIKI and LASKOWSKI 2005, DZIKI and PRZYPEK-OCHAB 2009). This relationship was also confirmed in own study. It was also found that grain with higher hardness was characterized by higher vitreousness. Positive correlations between wheat grain vitreousness and hardness and the energy consumption of the grinding process was confirmed by CACAK-PIETRZAK et al. (2009). Vitreous kernels are more resistant and require more energy input for grinding. The reason is the internal grain structure, because in a vitreous kernel starch grains are deeply embedded in the protein matrix as opposed to the structure of a floury grain, which is marked by loose endosperm structure (starch grains are set apart from each other).

The obtained amounts of ash in the grain of the studied triticale considerably exceeded the ash contents in triticale grain in the studies by SOBCZYK et al. (2009) and WARECHOWSKA and DOMSKA (2006). The high ash content in triticale grain is an unfavorable property with regard to the use of this cereal for flour. High ash content in triticale compared to wheat is due to grain morphology (PEÑA 2004). According to SOBCZYK et al. (2009), the most favorable ash level in grain for the milling value of triticale is ensured by a dose of 36 kg N ha⁻¹ or 98 kg N ha⁻¹. A dose of 120 kg N ha⁻¹ proved more favorable in own study.

Research conducted by CEGLIŃSKA et al. (2005) and SOBCZYK et al. (2009) indicates that flour extract obtained from milling triticale grain varies widely. In the current study, the extraction rate for flour acquired from milling triticale grain was relatively low and ranged from 59.3 to 63.7% (from 15% tempering moisture). Similar results in triticale for tempering moisture at 15% were obtained by DENNETT and TRETHOWAN (2013). Fertilization with a higher nitrogen dose contributed to a small extent to an increase in flour extract, yet this was not confirmed statistically. According to SOBCZYK et al. (2009), a rise in the nitrogen dose in triticale fertilization causes increased triticale flour extract, although according to BISKUPSKI (2000), fertilization with a higher nitrogen dose contributes to decreased triticale flour extract.

The ash content in the obtained flour is an important index of the milling value of grain. The ash content in triticale flours can vary widely depending on the obtained extract (BISKUPSKI 2000, CEGLIŃSKA et al. 2005, SOBCZYK et al. 2009). In the conducted study, the mean ash contents ranged from

0.57% to 0.62%. The varied nitrogen fertilization had no effect on the flour ash content.

In commercial milling of grain into flour, flour production takes place according to the classification of a particular flour type (with particular ash content). The milling value of grain relates to the potential possibility of obtaining the highest possible flour extract of a particular type from commercial milling in an industrial mill (SITKOWSKI 2011). The milling efficiency coefficient (K) applied to demonstrate the difference in the milling of the studied triticale grain. The milling efficiency coefficient includes flour extract in connection with its ash content. Nitrogen fertilization had no effect on milling efficiency coefficient. Andrus triticale showed a worse milling value than Milewo triticale.

Conclusions

Summing up, the different nitrogen fertilization levels influenced the physical properties of triticale grain of significant importance during milling such as: test weight, thousand kernel weight, vitreousness and hardness expressed by the PSI. Increasing the fertilization dose from 80 to 120 kg N ha⁻¹ contributed to a subsequent decrease in energy demand for grain milling and a decrease in ash content in the grain. The use of the higher nitrogen dose caused an increase in the mean particle size of the milling product.

Further investigation is required into the role of nitrogen fertilization of triticale on milling quality. Milling quality of grain triticale with wider range at nitrogen fertilization will be the subject of our next study.

Translated by JOANNA JENSEN

Accepted for print 13.12.2013

References

- AACC International 2000. Approved methods of the American Association of Cereal Chemists. Methods 55–30, 10th Ed., The Association: St. Paul, MN.
- AMMAR K., MERGOUM M., RAJARAM S. 2004. The history and evolution of triticale. [In:] Triticale improvement and production. Eds. M. Mergoum, H Gómez-Macpherson. FAO Plant Production And Protection Paper Vol. 179, Food And Agriculture Organization Of The United Nations, Rome pp. 1–9.
- BISKUPSKI A. 2000. The influence of two levels of nitrogen fertilization on physical, milling and biochemical properties as well as baking quality of triticale cultivars. Fol. Univ. Agric. Stetin., Agric., 206(82): 19–24.
- BERMAN M., BASON M.L., ELLISON R., PEDEN G., WRIGLEY C.W. 1996. Image analysis of whole grain to screen for flour milling yield in wheat breeding. Cereal Chem., 73: 323–327.
- CACAK-PIETRZAK G., CEGLIŃSKA A., GONDEK E., JAKUBCZYK E. 2009. Influence of the structure of the wheat grain on the grinding process. Postępy Tech. Przetw. Spoż., 2: 53–56.

- CEGLIŃSKA A., SAMBORSKI S., ROZBICKI J., CACAK-PIETRZAK G., HABER T. 2005. Estimation of milling and baking value for grain of winter triticale varieties depending on nitrogen fertilization. Pamięt. Puł., 139: 39–46.
- DENNETT A.L., TRETHOWAN R.M., 2013. Milling efficiency of triticale grain for commercial flour production. J. Cereal Sci., 57: 527–530.
- Determination of ash in cereals and cereal products. ICC Standard No. 104/1.
- Determination of crude protein in cereals and cereal products for food and for feed. ICC Standard No. 105/2.
- Determination of moisture content of cereals and cereal products (practical method). ICC Standard No. 110/1.
- DOBRASZCZYK B.J. 1994. Fracture-mechanics of vitreous and mealy wheat endosperm. J. Cereal Sci., 19: 273–282.
- DZIAMBA J., DZIKI D., LASKOWSKI J. 2001. Effect of nitrogen fertilization on selected properties of wheat. Inz. Rol., 10: 121–127.
- DZIKI D., LASKOWSKI J. 2005. Wheat kernel physical properties and milling process. Acta Agrophys., 6: 59–71.
- DZIKI D., PRZYPEK-OCHAB D. 2009. Evaluation of energy consumption for crushing wheat seed with diversified hardness. Inz. Rol., 5: 61–67.
- DZIKI D., ROŻYŁO R., LASKOWSKI J. 2011. Wheat flour milling and the influence of grain hardness on the process. Acta Agrophys., 18: 33–43.
- EDWARDS M.A., OSBORNE B.G., HENRY R.J. 2010. Puroindoline genotype, starch granule size distribution and milling quality of wheat. J. Cereal Sci., 52: 14–320.
- GLENN G.M., JOHNSTON R.K. 1994. Water vapor diffusivity in vitreous and mealy wheat endosperm. J. Cereal Sci., 20: 275–282.
- GREFFEUILLE V., MABILLE F., ROUSSET M., OURY F.X., ABECASSIS J., LULLIEN-PELLERIN V. 2007a. Mechanical properties of outer layers from near-isogenic lines of common wheat differing in hardness. J. Cereal Sci., 45: 227–235.
- GREFFEUILLE V., ABECASSIS J., BAROUH N., VILLENEUVE P., MABILLE F., BAR L'HELGOUAC'H C., LULLIEN-PELLERIN V. 2007b. Analysis of the milling reduction of bread wheat farina, physical and biochemical characterization. J. Cereal Sci., 45: 97–105.
- HADDAD Y., MABILLE F., MERMET A., ABECASSIS J., BENET J.C. 1999. Rheological properties of wheat endosperm with a view on grinding behaviour. Powder Technol., 105: 89–94.
- JOHANSSON E., PRIETO-LINDE M.L., JÖNSSON J.Ö. 2001. Effects of wheat cultivar and nitrogen application on storage protein composition and breadmaking quality. Cereal Chem., 78: 19–25.
- KILBORN R.H., BLACK H.C., DEXTER J.E., MARTIN D.G. 1982. Energy consumption during flour milling: description of two measuring systems and the influence of wheat hardness on energy requirements. Cereal Chem., 59: 284–288.
- LASKOWSKI J., ŁYSIAK G., SKONECKI S. 2005. Mechanical properties of granular agro-materials and food powders for industrial practice. II. Material properties for grinding and agglomeration. Institute of Agrophysics PAS, Lublin, pp. 29–30.
- LETANG C., SAMSON M.F., LASSERRE T.M., CHAURAND M., ABECASSIS J. 2001. Production of starch with very low protein content from soft and hard wheat flours by jet milling and air classification. Cereal Chem., 79: 535–543.
- MARSHALL D.R., MARES D.J., MOSS H.J., ELLSION F.W. 1986. Effects of grain shape and size on milling yield in wheat. II. Experimental Studies. Aust. J. Agr. Res., 37: 331–342.
- MOHSENIN N.N. 1986. *Physical Properties of Plant and Animal Materials*. Gordon and Breach Science Publisher, New York, USA.
- MUT Z., SEZER I., GÜLÜMSER A. 2005. Effect of different sowing rates and nitrogen levels on grain yield, yield components and some quality traits of triticale. Asian J. Plant Sci., 4: 533–539.
- PARK S., CHUNG O.K., SEIB P.A. 2006. Hard winter wheat and flour properties in relation to breadmaking quality of straight-dough bread: flour particle size and bread crumb grain. Food Sci. Technol. Int., 11: 164–170.
- PEÑA R.J. 2004. Food uses of triticale. In: Triticale improvement and production. Eds. M. Mergoum, H. Gómez-Macpherson, Food and Agriculture Organisation of the United Nations, Rome, Italy, pp. 37–48.

- PETKOV K., KOWIESKA A., JASKOWSKA I. 2000. Nutrition value of the structural easy hydrolysing carbohydrates in some cultivars triticale. Fol. Univ. Agric. Stetin., Agric., 206: 215–218.
- PISULEWSKA E., ŚCIGALSKA B., SZYMCZYK B. 2000. Comparison of nutritive value of Polish cultivars of spring triticale. Fol. Univ. Agric. Stetin., Agric., 206: 219–224.
- POMERANZ Y., PETERSON C.J., MATTERN P.J. 1985. Hardness of winter wheats grown under widely different climatic conditions. Cereal Chem., 62: 463–467.
- POSNER E.S. 2003. Principles of milling. Encyclopedia of food science, food technology and nutrition. Book Chapter. Academic Press, Harcourt Brace Jovanovich Publishers. London, pp. 3980–3986.
- SALMON D.F., MERGOUM M., GÓMEZ MACPHERSON H. 2004. Triticale production and management. In: Triticale improvement and production. Eds. M Mergoum, H Gómez-Macpherson, FAO Plant Production And Protection Paper, Food And Agriculture Organization Of The United Nations, Rome, 179: 27–34.
- SITKOWSKI T. 2011. Methods of assessment of milling of grain on the basis of the results of laboratory grinding. Prz. Zboż.-Młyn., 2: 35–36.
- SLAUGHTER D.C., NORRIS K.H., HRUSCHKA W.R. 1992. Quality and classification of hard red wheat. Cereal Chem., 69: 428–432.
- SOBCZYK A., KOGUT B., SURDEL M. 2009. Changes in the milling value of some winter triticale cultivars under the influence of nitrogen fertilization. Zeszyty Naukowe Południowo-Wschodniego Oddziału Polskiego Towarzystwa Inżynierii Ekologicznej z siedzibą w Rzeszowie. Polskie Towarzystwo Gleboznawcze, Oddział w Rzeszowie, 11: 243–249.
- STANKOWSKI S., SMAGACZ J., HURY G., UŁASIK S. 2008. Effect of nitrogen fertilization intensity on grain and flour quality of winter wheat cultivars. Acta Sci. Pol., Agric., 7: 105–114.
- VELU V., NAGENDER A., PRABHAKARA RAO P.G., RAO D.G. 2006. Dry milling characteristic of microwave dried maize grains. J. Food Eng., 74: 30–36.
- WARECHOWSKA M., DOMSKA D. 2006. Comparison of technological usefulness indices and macroelement contents in the grain of some winter triticale cultivars. Fol. Univ. Agric. Stetin., Agric., 247: 211–216.
- YÜCEL C., BALOCH F.S., ÖZKAN H. 2009. Genetic analysis of some physical properties of bread wheat grain (Triticum aestivum L. em Thell). Turk. J. Agric. For., 32: 249–258.
- ZECEVIC V., KNEŽEVIC D., MICANOVIC D. 2005. Technological quality of wheat-triticale flour blends. Tractors and Power Machines, 10: 448–453.

THE EFFECT OF SLAUGHTERING SEASON ON THE CARCASS QUALITY OF GROWING FINISHING PIGS

Dariusz Piwczyński¹, Paweł Wochna², Magdalena Kolenda¹, Alicja Czajkowska¹

¹ Department of Genetics and General Animal Breeding University of Technology and Life Sciences in Bydgoszcz ² Zakłady Mięsne Lniano

Key words: growing-finishing pigs, seasonality, lean meat percentage, carcass quality.

Abstract

The study included 83823 growing-finishing pigs of the commercial production, which were slaughtered in commercial meat factory in 2010 and 2011. The aim of the study was to assess the impact of the year and season, in which the slaughtering took place, on the carcass and meat quality traits. After slaughtering some traits were controlled using the ultrasound device Ultra Fom 300: the backfat thickness and the height of *musculus longissimus dorsi* in two points. These four measurements were used to determine the lean meat percentage and consequently the classification of carcasses according to the EUROP system. The analysis of variance showed a statistical effect of the year, season and interactions between them on all analysed features. It was shown that pigs with the highest values for lean meat percentage were obtained in autumn (55.39%) and with the lowest values were obtained in summer (55.01%) and winter (55.06%). The decline in the number of pigs slaughtered in 2011 could result from the increased share of imported meat in the total mass of processed pork.

WPŁYW SEZONU UBOJU NA JAKOŚĆ TUSZY TUCZNIKÓW

Dariusz Piwczyński¹, Paweł Wochna², Magdalena Kolenda¹, Alicja Czajkowska¹

¹ Zakład Genetyki i Podstaw Hodowli Zwierząt Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Bydgoszczy ² Zakłady Mięsne Lniano w Lnianie

Słowa kluczowe: tuczniki, sezonowość, mięsność, jakość tuszy.

Address: Dariusz Piwczyński, University of Technology and Life Sciences, ul. Mazowiecka 28, 85-085 Bydgoszcz, Poland, phone +48 (52) 379 97 12, e-mail: darekp@utp.edu.pl

Abstrakt

Badaniami objęto 83 823 tuczniki populacji masowej dostarczane do jednego z zakładu przetwórstwa mięsnego w latach 2010–2011. Zasadniczym celem badań była ocena wpływu roku oraz pory roku, w których odbywały się uboje, na cechy przydatności rzeźnej. Po uboju tuczników za pomocą urządzenia ultradźwiękowego Ultra Fom 300 kontrolowano: grubość słoniny wraz ze skórą i wysokość mięśnia najdłuższego grzbietu w dwóch punktach. Wymienione cztery pomiary wykorzystano do określenia mięsności, a w konsekwencji do sklasyfikowania tusz wg systemu EUROP. W analizie wariancji wykazano statystyczny wpływ roku, pory roku i interakcji tych czynników na wszystkie analizowane cechy. Dowiedziono, że na ogół tuczniki o najwyższej mięsności były pozyskiwane jesienią (55,39%), zaś najniższej – latem (55,01%) i zimą (55,06%). Zaobserwowany spadek liczby ubijanych tuczników w roku 2011 mógł być efektem wzrostu udziału importowanych tusz / mięsa w ogólnej masie przetwarzanej wieprzowiny.

Introduction

Poland is one of Europe's leading producers of pigs. Traditionally, pork is the main source of meat for Polish households. The production and supply of pigs in Poland are characterized by significant periodic fluctuations, which result from the profitability that is changing cyclically. Unfortunately, the tendency of declining the number of pigs in recent years has been noted (KNECHT and ŚRÓDOŃ 2011). By ensuring that the slaughter material supplied to commercial meat factory is of a high quality, it is possible to change the profitability, and therefore, reverse the downward trend in the pig population.

In Poland, the remuneration that the supplier of the slaughtering material provided for the commercial production receives depends on the body weight of slaughtered animals and lean meat percentage – the ratio of weighed lean meat versus the weight of the pig carcass (LMP). It the European Union countries the LMP is used for classifying pig carcasses (Commission Regulation – no. 3127/1994, NISSEN et al. 2006, VESTER-CHRISTIANSEN et al. 2008). LMP is determined based on a multiple regression equation, which includes four explanatory variables: backfat thickness and the height of the *musculus longissimus dorsi* at two points: 7 cm from the midline of the carcass at the last ribs and 7 cm. Between LMP and the above-mentioned explanatory (independent) variables the moderate and high dependence was found by SZYNDELER-NĘDZA and ECKERT (2008).

The diversity of carcass and meat quality, including lean meat percentage, depends of various factors such as body weight, sex and breed (BABICZ et al. 2008, SLÁDEK et al. 2004, NOWACHOWICZ 2004, SZYNDELER-NĘDZA and ECKERT 2008). In previous studies, the authors (PIWCZYŃSKI et al. 2010) have shown that the size of livestock suppliers (the production scale) affects the quality of the material. According to BABICZ et al. (2008) and MICHALSKA et al. (2006) the carcass and meat quality may varied according to the year of slaughter.

ANTOSIK et al. (2010) and RODRIGUEZ-SÁNCHEZ et al. (2009) noted that the level of the slaughter characteristics may also vary due to time of year.

The aim of this study was to assess the impact of the year and the season on the carcass and meat characteristics of growing-finishing pigs of both sexes, from a commercial production, delivered to commercial meat factory in the years 2010–2011. In addition, the aim was to examine the relationship between the carcass weight, lean meat percentage and selected measurements of backfat and *longissimus dorsi* muscle.

Materials and Methods

The animal material consisted of 83823 growing-finishing pigs of both sexes from Kujawy and Pomorze voivodship, slaughtered in the years 2010–2011 in commercial meat factory. After slaughtering growing-finishing pigs were classified with the use of ultrasound device Ultra Fom 300 according to the EUROP system (S, E, U, R, O, P) (Commission Regulation no. 1249/2008, Commission Implementing Decision... 2011/506/UE; Rozporządzenie MRiRW Dz.U. nr 28, poz. 181). Previously, the thickness of backfat (Backfat) and the height of the *musculus longissimus dorsi* (MLD) at two points: 7 cm from the midline of the carcase at the last ribs (Backfat 1, MLD 1) and 7 cm from the midline of the carcase between the third and fourth last ribs (Backfat 2, MLD 2), were determined. These four measurements allowed to determine the lean meat percentage (LMP) (Commission Regulation no. 3127/1994).

By using a two-way analysis of variance, the authors evaluated the effect of year (2010 and 2011) and season (spring – III, IV, V, summer – VI, VII, VIII, autumn – IX, X, XI, winter – XI, I, II) on: carcass weight, lean meat percentage, backfat thickness and *longissimus dorsi* muscle. The significance of differences between compared groups (year and season), was analyzed by means of Scheffe test (SAS Institute, 2011). The χ^2 test of independence, that was used subsequently, allowed to determine the type of relationship between the year and season, during which slaughtering were carried out, and the results of EUROP classification. Moreover, the Pearson correlation coefficient between carcass weight, backfat thickness, height of MLD and LMP was calculated. Statistical analyses were performed by using the SAS statistical package (SAS Institute Inc. 2011).

Results and Discussion

Out of 83823 growing-finishing pigs, 43099 were slaughtered in 2010, and 40724 in the following year. Presumably, the decreasing number of slaugh-

tered animals results from the decreased production profitability. The number of slaughtered animals per month, depending on the year of slaughtering, ranged as follows: in 2010 - 2467-4795 individuals, in 2011 - 2681-3924 individuals (Figure 1). In 2010 most animals were slaughtered between December and January, i.e. during the period of Christmas and New Year. The least animals were slaughtered during the peak of the holiday period in July and August. A similar trend was not observed in the following year, since the peak of slaughter fell on August and November and the decrease on May and June.



Fig. 1. The number of growing-finishing pigs slaughtered in the following months of 2010 and 2011

The average carcass weight of slaughtered pigs was 86.28 kg and the average lean meat percentage (LMP) was 55.17% (Table 1). The result of LMP was better than the one reported by BABICZ et al. (2008) in the study conducted in years 2005–2006, on 530 thousand growing-finishing pigs from the region of Lublin Voivodeship, since their result was 50.86-51.45%. The present result was also better than the one noted by KNECHT and ŚRÓDOŃ (2011) for the domestic population of pigs slaughtered in 2010 (54.8%). Moreover, similar or higher LMP values than those obtained in the present studies were obtained by ANTOSIK et al. (2010) – 57.96% and SIECZKOWSKA et al. (2009) – 57.46%.

However, it should be noted that those studies were carried out on the considerably smaller number of animals, and were additionally racially diverse.

	Carcass weight [kg]	MLD 1 [mm]	MLD 2 [mm]	Backfat 1 [mm]	Backfat 2 [mm]	LMP [%]
Mean	86.28	57.34	54.96	15.06	17.10	55.17
Standard deviation	10.93	6.17	6.91	4.45	5.09	3.75
Coefficient of variation [%]	12.66	10.75	12.57	29.54	29.77	6.80
Lower quartile	78.60	53.10	50.10	11.80	13.40	53.00
Median	85.90	57.60	55.20	14.40	16.50	55.60
Upper quartile	93.40	61.80	60.00	17.60	20.00	57.80

Descriptive characteristics of the studied traits

Explantions: MLD 1 – height of musculus longissimus dorsi 1; MLD 2 – height of musculus longissimus dorsi 2; Backfat 1 – backfat thickness 1; Backfat 2 – backfat thickness; LMP – lean meat percentage.

The analysis of the designated quartiles indicates that, in terms of weight, 25% of the carcases did not exceed 78.6 kg, following 25% was in the range from 78.6 to 85.9 kg, and further 25% was in the range from 85.9 to 93.4 kg (Table 1). The remaining 25% of the carcasses was characterized by a weight higher than 93.4 kg. It was noted that the highest variability among the analyzed features characterized the backfat thickness – the coefficient of variation, depending on the point of measurement, ranged from 29.54% to 29.77%. The variability of carcass weight and the MLD height did not exceed 13%. The greatest equalization was observed in case of LMP index, 6.8%.

The analysis of variance showed a highly significant (P < 0.0001) effect of year, season (Table 2) and interaction (Figure 2) of both factors on all examined traits. It should be emphasized that the differences between the year 2010 and 2011, in all examined traits, were considered highly significant also according to the Scheffe test. The analysis of the calculated arithmetic means shows that in 2011, in comparison to 2010, slaughtered growing-finishing pigs had a lower carcass weight, height of MLD and backfat thickness. The lean meat percentage (LMP) of animals slaughtered in 2011 was 55.32% and was by 0.3 percentage units higher than those slaughtered in 2010.

Table 1

m 1	a	Ye	ar		Season of	f the year	
Trait	Statistic	2010	2011	spring	summer	autumn	winter
Carcass weight [kg]	x	87.16 A	85.32 A	87.12 A	84.53 AB	85.43 ABC	87.58 ABC
	CV	12.34	13.03	12.29	13.13	12.77	12.49
MLD 1 [mm]	x	57.64 A	57.02 A	57.64 Aa	56.17 AB	57.5 Bb	57.83 Bab
	CV	10.36	11.14	10.48	11.07	10.9	10.43
MLD 2 [mm]	x	55.5 A	54.39 A	55.39 A	54.02 AB	54.75 ABC	55.49 BC
	CV	12.23	12.86	12.7	12.74	12.52	12.19
Backfat 1 [mm]	x	15.35 A	14.76 A	15.11 A	14.69 AB	14.68 AC	15.66 ABC
	CV	28.96	30.06	29.99	30.41	28.77	28.69
Backfat 2 [mm]	x	17.44 A	16.74 A	17.07 A	16.88 AB	16.62 ABC	17.73 ABC
	CV	29.3	30.15	30.17	30.64	29.38	28.7
LMP [%]	x	55.02 A	55.32 A	55.2 A	55.01 AB	55.39 ABC	55.06 AC
	CV	7	6.69	6.94	6.95	6.45	7.04

Influence of the year and slaughter season on analysed traits

Explanations: AA (aa) – averages marked with the same capital (small) letters, vary at $P \le 0.01$ ($P \le 0.05$); CV – coefficient of variation, MLD 1 – height of musculus longissimus dorsi 1; MLD 2 – height of musculus longissimus dorsi 2; Backfat 1 – backfat thickness 1; Backfat 2 – backfat thickness; LMP – lean meat percentage

BABICZ et al. (2008) indicate that year of the slaughter may differentiate the slaughter material. The difference between LMP of pigs slaughtered in two years i.e. 2005 and 2006, was 0.59 percentage units ($P \le 0.01$). Moreover, the carcass weight increased by 0.4 kg (P < 0.05). According to MICHALSKA et al. (2006), changes in carcass and meat quality observed over time may be caused by the successful breeding program. In Poland the effects of genetic improvement in gilts herds, having a direct mass population, are presented in the annual reports of the Polish Pig Breeders and Producers Association "POL-SUS" (2012).

By analyzing the impact of the seasons on the investigated traits, it was found that growing-finishing pigs slaughtered during winter and spring had the highest carcass weight, height of MLD and backfat thickness, which was found to be highly significant (Table 2). In turn, growing-finishing pigs that had been slaughtered in summer had the lowest carcass weight and MLD



Interactions – P < 0.0001

Fig. 2. Slaughter traits in respect of the year of research and season: a – height of musculus longissimus dorsi 1; b – height of musculus longissimus dorsi 2; c – backfat thickness 1; d – backfat thickness 2, e – lean meat percentage, f – carcass weight

height. The animals slaughtered in autumn had the thinnest backfat. The carcass lean meat percentage (LMP), depending on the time of year ranged in a narrow interval, from 55.01% to 55.39%. The highest value of these traits characterized the carcasses of pigs slaughtered in autumn, while the lowest characterized the carcasses of pigs slaughtered in spring.

In the present studies, the results of the impact of the seasons on the value of the carcass and meat quality are in accordance with the study of ANTOSIK et al. (2010), which was conducted on 2500 growing-finishing pigs of the commercial production. Pigs slaughtered during autumn were characterized by the highest meat content, the greatest height of MLD and the lowest backfat thickness at the S1 point.

The distribution of carcass classes, depending on the year and season, is presented in the Table 3. The chi-square test showed a highly significant relationships ($P \le 0.01$) between the year, season of year and carcass classification according to EUROP system. The impact of both factors, i.e. year and season, on lean meat percentage, which is the basis for the classification of carcasses according to the EUROP system, was previously demonstrated by means of analysis of variance (Table 2). The results presented in the table confirmed a better LMP of animals slaughtered in 2011, compared to those slaughtered in 2010 – a greater share of carcasses was classified as a class S and E. At the same time, the distributions showed that, generally, the greatest number of carcasses was classified to the S and E class during autumn and

	1								
				Lean me	eat percei	ntage clas	38		m (1
Factor	Level	-	S	Е	U	R	0	Р	Total
Year	2010	N %	3438 7.98	$20216 \\ 46.91$	$15245 \\ 35.37$	3592 8.33	573 1.33	$\begin{array}{c} 35 \\ 0.08 \end{array}$	43099
	2011	N %	3338 8.2	$20618 \\ 50.63$	$13364 \\ 32.82$	2917 7.16	$\begin{array}{c} 436 \\ 1.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 51 \\ 0.13 \end{array}$	40724
	spring	N %	$\begin{array}{c} 1950\\ 8.89 \end{array}$	$\begin{array}{c} 10505\\ 47.88\end{array}$	$\begin{array}{c} 7463 \\ 34.01 \end{array}$	1718 7.83	$269 \\ 1.23$	$\begin{array}{c} 37 \\ 0.17 \end{array}$	21942
Season	summer	N %	$\begin{array}{c} 1227 \\ 6.73 \end{array}$	8955 49.13	$\begin{array}{c} 6379\\ 35 \end{array}$	1423 7.81	$221 \\ 1.21$	$\begin{array}{c} 23 \\ 0.13 \end{array}$	18228
of the year	autumn	N %	$\begin{array}{c} 1685\\ 8.2 \end{array}$	$10393 \\ 50.6$	$6947 \\ 33.82$	$1329 \\ 6.47$	177 0.86	8 0.04	20539
	winter	N %	1914 8.28	$\begin{array}{c} 10981\\ 47.51 \end{array}$	7820 33.83	2039 8.82	$\begin{array}{c} 342 \\ 1.48 \end{array}$	18 0.08	23114
Total	-	N %	$\begin{array}{c} 6776 \\ 8.08 \end{array}$	40834 48.71	$28609 \\ 34.13$	$6509 \\ 7.77$	$1009 \\ 1.20$	86 0.10	83823

The distribution of lean mea	percentage classes in	respect of the	vear of research and season
The distribution of four mou	percenteage classes in	respect or the	Joan of rescaron and season

Table 3

spring: 58.80% and 56.77% respectively (Table 3). Among the evaluated carcasses 90.93% were classified as class SEU, which indicated a good quality of carcass and meat.

SLÁDEK et al. (2004) reported positive correlations between the slaughter weight and the MLD height (r = 0.327) and backfat thickness (r = 0.450). The negative relationships were observed between backfat thickness and the meat content in carcasses (r = 0.907). Consequently, when the warm carcass weight increased, the backfat thickness and height of MLD increased as well (ANTOSIK and KOĆWIN-PODSIADŁA 2010).

All correlation coefficients, calculated during the present studies and placed in Table 4, despite a wide range of values, were highly significant. Most of them indicated positive relationships. The negative relations were noted between backfat thickness in two points and measurement of MLD and LMP, as well as between carcass weight and LMP. It was observed that carcass weight was weakly (r = 0.083-0.179) correlated with the height of MLD and low (point 2, r = 0.367) and moderate (point 1, r = 0.424) correlated with the backfat thickness, and low (r = -0.250) correlated with meat content (Table 4). The correlation coefficients indicate moderate (0.597-0.609) relationship between the height of MLD and LMP. High (-0.872) and very high values (-0.903) of correlation coefficients were obtained for the association between backfat thickness in two points and LMP. These results are in accordance with those reported by SZYNDLER-NEDZA and ECKERT (2008) in terms of the direction of the relationship between measurements of backfat thickness and MLD (results of performance tested gilts) and LMP. In the cited studies the

Table 4

Traits	Carcass weight	MLD 1	MLD 2	Backfat 1	Backfat 2
MLD 1 [mm]	0.179 <.0001	-	-	-	-
MLD 2 [mm]	0.083 <.0001	0.438 <.0001	-	-	-
Backfat 1 [mm]	0.424 <.0001	-0.338 <.0001	-0.322 <.0001	-	-
Backfat 2 [mm]	0.367 <.0009	-0.260 <.0001	-0.440 <.0001	0.829 <.0001	-
LMP [%]	-0.250 <.0001	0.597 <.0001	0.609 <.0001	-0.903 <.0001	-0.872 <.0001

The relationship between tested traits

Explanations: MLD 1 – height of musculus longissimus dorsi 1; MLD 2 – height of musculus longissimus dorsi 2; Backfat 1 – backfat thickness 1; Backfat 2 – backfat thickness; LMP – lean meat percentage

discrepancies occurred in the strength of relationships. The correlation coefficients between the backfat thickness in two points and lean meat percentage LMP ranged from -0.753 to -0.628. On the other hand, in the case of the height of MLD, measured in point 2, the correlation coefficient was significantly lower -0.066-0.170.

The analysis of variance showed that the interaction between year and season was highly significant in all analyzed traits. Therefore, arithmetic means for each seasons, depending on the year of slaughter, were additionally analyzed in detail (Figure 2). The analysis showed that in 2010 carcasses of the highest weight were collected during the autumn and winter season, and the lowest during spring and summer. The same trend continued in later years, however, the differences in the average carcass weight in corresponding seasons were significantly lower. The results obtained in the present studies, as well as those obtained by other authors (SLHDEK et al. 2004, SZYNDLER--NEDZA and ECKERT 2008), demonstrated a statistical correlation between the carcass weight and the ultrasound measurements and carcass lean meat percentage. Therefore, it may be expected that in the seasons in which slaughtered animals had the highest weight, the backfat thickness in two points would be the greatest. It was fully confirmed in the case of the both thickness measurement points, but only in relation to the year 2011 (Figure 2). In 2010, the backfat thickness, measured in the point 2, was the highest during the winter months, and the thinnest during spring.

Taking into account the height of MLD, measured at both points, it was found that the height was the smallest in spring – both in 2010 and 2011. However, it was not possible to clearly identify which season resulted in achieving the maximum height of MLD, as it was additionally conditioned by the year of slaughter. It was noted that in 2010, LMP was the highest during the autumn period, and the lowest in winter. A year later, the previous ranking was different, the growing-finishing pigs slaughtered during winter had the highest meat content, and those slaughtered during summer had the lowest.

Conclusions

The present study showed a highly significant effect of the year and season on the carcass weight and the slaughter quality of growing-finishing pigs. Growing-finishing pigs, that were slaughtered during autumn, were found to have the highest lean meat percentage (55,39%), while those slaughtered during summer (55,01%) and winter (55,06%) were found to have lower LMP. At the same time highly significant interactions indicated that the effect of seasons on the slaughter characteristics was modified by the year of slaughter. The findings indicate high monthly and annual fluctuations in the number of slaughtered animals, which most likely was caused by changing economic situation. The statistical analysis of correlations revealed that the carcass weight was moderately, positively correlated with the backfat thickness in two points, and negatively correlated with the lean meat percentage of carcasses.

Translated by MAGDALENA KOLENDA

Accepted for print 27.01.2014

References

- ANTOSIK K., KOĆWIN-PODSIADŁA M. 2010. Oddziaływanie masy tuszy na stan jakościowy surowca wieprzowego na przykładzie pogłowia masowego. Materiały konferencyjne LXXV Zjazd PTZ, Olsztyn 2010, pp. 63.
- ANTOSIK K., KOĆWIN-PODSIADŁA M., KUDELSKA A. 2010. Związek mięsności z cechami jakości tuszy tuczników pogłowia masowego ubijanych w różnych sezonach. Materiały konferencyjne LXXV Zjazd PTZ, Olsztyn 2010, 65.
- BABICZ M., KAMYK P., STASIAK A. 2008. Evaluation of carcass and meat quality of growing-finishing pigs slaughtered in the Lubelszczyzna region in 2005–2006. Ann. Univ. Mariae Curie-Skłodowska, sect. EE, XXVI(4): 17–23.
- Commission Implementing Decision of 16 August 2011 amending Decision 2005/240/EC authorizing methods for grading pig carcasses in Poland (notified under document C(2011) 5745), (2011/506/UE), Commission of the European Communities. ECOJ, L. 209, 43.
- Commission Regulation (EC) no 3127/1994 amending regulation (EC) no. 2967/1985 laying down detailed rules for the application of the community scale for grading pig carcasses. Commission of the European Communities. ECOJ, L. 330, 43.
- Commission Regulation (EC) no. 1249/2008 of 10 December 2008 laying down detailed rules on the implementation of the Community scales for the classification of beef, pig and sheep carcases and the reporting of prices thereof. Commission of the European Communities. ECOJ, L. 337, 3.
- KNECHT D., ŚRÓDOŃ S. 2011. Rynek trzody chlewnej w latach 2001–2010. Prz. Hod., 7: 8–11.
- MICHALSKA G., NOWACHOWICZ J., BUCEK T., CHOJNACKI Z. 2006. Changes in the range performance test results of hampshire gilts in 1995–2004. Ann. Anim. Sci., suppl. 2(1): 27–30.
- NISSEN P.M., BUSK H., OKSAMA M., SEYNAEVE M., GISPERT M., WALSTRA P., HANSSON I., OLSEN E. 2006. The estimated accuracy of the EU reference dissection method for pig carcass classification. Meat Sci., 73: 22–28.
- NOWACHOWICZ J. 2004. Ocena przyżyciowa i poubojowa różnych grup genetycznych świń ras czystych i mieszańców. Zesz. Nauk. UTP w Bydgoszczy, Rozpr. 111.
- PIWCZYŃSKI D., WOCHNA P., RINGEL T. 2010. Mięsność tuczników w zależności od wielkości miesięcznych dostaw. Pr. Kom. Nauk Rol. Biol., BTN B(68): 91–96.
- RODRÍGUEZ-SÁNCHEZ J.A., RIPOLL G., CALVO A., ARINO L., LATORRE M.A. 2009. The effect of seasonality of the growing-finishing period on carcass, meat and fat characteristics of heavy barrows and gilts. Meat Sci., 83: 571–576.
- Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 lutego 2009 r. w sprawie szczegółowych warunków ustalania klasy jakości tusz wieprzowych. Dz.U. nr 28, poz. 181.
- SAS Institute Inc. 2011. SAS/STAT® 9.3 User's Guide. Cary, NC: SAS Institute Inc.
- SIECZKOWSKA H., KOĆWIN-PODSIADŁA, KRZĘCIO E., ANTOSIK K., ZYBERT A., WŁOSZEK E. 2009. Mięsność i jakość mięsa mieszańców (landrace x yorkshire) x duroc oraz (landrace x yorkshire) x hampshire. Rocz. Nauk. PTZ, 5(4): 209–218.
- SLÁDEK L., CECHOWÁ M., MIKULE V. 2004. Zależność między ubojową masą ciała a mięsnością tuszy i jakością mięsa świń mieszańców. Pr. Mat. Zoot., zesz. spec., 15: 266–267.

- SZYNDLER-NEDZA M., ECKERT R. 2008. Zależność pomiędzy przyżyciowymi pomiarami grubości słoniny i mięśnia longissimus dorsi a otłuszczeniem i umięśnieniem tuszy oraz szynki i polędwicy knurów i loszek. Rocz. Nauk. PTZ, 4(3): 103–114.
- VESTER-CHRISTENSEN M., SØREN G.H.E., HANSEN M.F., OLSEN E.V., LARS L.B., CHRISTENSEN, HVIID M., ERSBØLL B.K., LARSEN R. 2008. Virtual dissection of pig carcasses. Meat Sci., doi:10.1016/j.meatsci.2008.11.015.
- Wyniki oceny trzody chlewnej w 2011 roku. 2012. Polish Pig Breeders and Producers Association "POLSUS", Warszawa.

EFFECT OF INDUSTRIAL CONDITIONS OF HEAT TREATMENT OF RAPE, MUSTARD, FLAX AND CAMELINA SEEDS ON THE QUALITY OF OILS INTENDED FOR BIODIESEL PRODUCTION*

Małgorzata Tańska¹, Daniela Rotkiewicz¹, Marta Ambrosewicz-Walacik²

¹ Department of Plant Raw Materials Processing and Chemistry ² Department of Mechatronics and IT Education University of Warmia and Mazury in Olsztyn

Key words: rapeseed, mustard, flax, camelina, pressing, oils, quality.

Abstract

The aim of the study was to determine the effect of industrial conditions of heating rape, mustard, flax and camelina seeds on the pressing efficiency and quality of oil intended for biodiesel production. The research was conducted on rape, mustard, fibre flax and camelina seeds. Oils were pressed from seeds heated at 60, 70 and 80°C using the Kocibórz Biorefinery production line equipment. The quality of oils was assessed on the basis of the value of indicators affecting the course and the efficiency of transesterification and the stability of esters, i.e. the content of water and volatile compounds, the content of chlorophyll pigments and carotenoids, the content of phosphorus, degree of hydrolysis and oxidation and the composition of fatty acids.

It was found that the temperature of seed treatment positively affected pressing efficiency, but it had a negative effect on the quality of oils. The quality of oils deteriorated with an increase in temperature, which was indicated by a higher rate of hydrolysis and oxidation and an increased content of chlorophyll pigments and phosphorus. On the other hand, heat treatment temperature did not bring about any significant changes in the composition of fatty acids. In the case of rape and mustard seeds, the optimum pressing temperature on the production line in the Kocibórz Biorefinery for good pressing efficiency and oil quality was 70°C. For flax and camelina seeds, it was established that heat treatment of seeds under industrial conditions should be carried out at 60°C.

Address: Marta Ambrosewicz-Walacik, University of Warmia and Mazury in Olsztyn, Słoneczna 46A, 10-710 Olsztyn, Poland, tel.: +48 (89) 524 52 87, e-mail: marta.ambrosewicz@uwm.edu.pl

 $^{^{\}ast}$ This study was performed as part of the Ministry of Science and Higher Education research project no R 12 071 03

WPŁYW PRZEMYSŁOWYCH WARUNKÓW OGRZEWANIA NASION RZEPAKU, GORCZYCY, LNU I LNIANKI NA JAKOŚĆ OLEJÓW PRZEZNACZONYCH DO PRODUKCJI BIODIESLA

Małgorzata Tańska¹, Daniela Rotkiewicz¹, Marta Ambrosewicz-Walacik²

¹ Katedra Przetwórstwa i Chemii Surowców Roślinnych
² Katedra Mechatroniki i Edukacji Techniczno-Informatycznej Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Słowa kluczowe: rzepak, gorczyca, len, lnianka, tłoczenie, oleje, jakość.

Abstrakt

Celem pracy było określenie wpływu przemysłowych warunków ogrzewania nasion rzepaku, gorczycy, lnu i lnianki na wydajność tłoczenia i jakość olejów przeznaczonych do produkcji biodiesla. Badania wykonano na nasionach rzepaku, gorczycy, lnu włóknistego i lnianki. Oleje tłoczono z nasion ogrzewanych w temperaturach 60, 70 i 80°C w urządzeniach linii technologicznej Agrorafinerii Kocibórz (UWM Olsztyn). Jakość olejów oceniono na podstawie wartości wyróżników, które mają wpływ na przebieg i wydajność przeestryfikowania oraz stabilność estrów, tj. zawartości wody i związków lotnych, zawartości barwników chlorofilowych i karotenoidów, zawartości fosforu, stopnia hydrolizy i stopnia utlenienia oraz składu kwasów tłuszczowych.

Wykazano, iż temperatury ogrzewania nasion miały korzystny wpływ na wydajność tłoczenia, natomiast negatywny na cechy olejów. Wraz ze wzrostem temperatury następowało pogorszenie jakości olejów, na co wskazał podwyższony stopień hydrolizy i utlenienia oraz zwiększona zawartość barwników chlorofilowych i fosforu. Temperatura ogrzewania nie spowodowała natomiast istotnych zmian w składzie kwasów tłuszczowych. W przypadku nasion rzepaku i gorczycy za optymalną temperaturę tłoczenia na linii technologicznej w Agrorafinerii Kocibórz, z uwagi na dobrą wydajność tłoczenia i równocześnie dobrą jakość oleju, uznano 70°C. Z kolei w przypadku nasion lnu i lnianki stwierdzono, iż ogrzewanie nasion w warunkach przemysłowych powinno być prowadzone w temperaturze 60°C.

Introduction

Biocomponents and liquid biofuels, as an alternative for traditional fuels, have started to play an increasingly more important role in the energy policy of the European Union. The growing demand of the economy for fuels and energy, in view of the diminishing resources of fossil fuels has prompted interest in the use of biocomponents, liquid fuels and other renewable fuels. The need for such activities in our country results from legal acts adopted by the European Union and which are also applicable in Poland. They include, e.g. the Green Paper (2000), European Union directives (Directive... 2001, 2003a,b) and the Kyoto protocol (1997).

The main oil production raw material cultivated in Polish conditions is rapeseed, used both for food and for fuel purposes. The factors determining its usefulness for the production of methyl esters of higher fatty acids include its cultivar, seed yield and the fat content in seeds (HEIMANN 2002, KACHEL- -JAKUBOWSKA and SZPRYNGIEL 2009). Seeds used in processing, both for food and for energy purposes, should originate from cultivars of double low rapeseed, characterised by a minimum oil content of 40%, a minimum percentage of oleic acid of 56%, acid value for oil $\leq 3.0 \text{ mg KOH} \cdot \text{g}^{-1}$, erucic acid percentage < 1.0% and the content of alkenyl glucosinolates $< 25 \ \mu\text{mol} \cdot \text{g}^{-1}$ defatted dry matter (*Rośliny przemysłowe oleiste*... PN-90/R-66151).

Own research concerning the composition of fatty acids of seeds of various rape cultivars has demonstrated that winter, open pollinated and hybrid cultivars of rapeseeds, characterised by high oil content (> 40%) and optimum composition of fatty acids (\geq 56% oleic acid \leq 12% linolenic acid) were the best raw material for biodiesel production (AMBROSEWICZ et al. 2012).

Because of the growing demand for seeds and rapeseed oil both for fuel purposes and, to a lesser extent, for consumption purposes, it is increasingly more difficult, year-by-year, to provide the required amount of these raw materials. As results from the report presented in *Rynek Rzepaku – stan i perspektywy* (2012), the demand for rapeseed oil intended for food purposes will grow very slowly, due to the high variety of vegetable oils in the market. On the other hand, it was found that an obligation to increase the share of biocomponents in liquid fuels imposed on the fuel sector (National Index Target in 2013 – 7.10%) has contributed to the growing demand for this raw material. It was estimated, for instance, that as much as two million tonnes of rape seeds should be provided for production of esters carried out exclusively on the base of rapeseed oil only. Consequently, the use of other oil raw materials grown in Poland (e.g. flax, camelina and mustard seeds) is considered necessary.

Oils from seeds are extruded by pressing and/or extraction. Oil intended for biodiesel production is extruded by pressing, the efficiency of which depends highly on the method of seed conditioning (heat treatment) (RADZIEMSKA et al. 2009). Seed heating results in decomposition of all cell structures, thus releasing both reserve and structural fat (TAŃSKA and ROTKIEWICZ 2003). The results of own research (TAŃSKA et al. 2013a,b) showed that good pressing efficiency and a relatively good quality of oil was obtained when seeds were heated at 60°C and 80°C. A similar range of temperatures is used in domestic agricultural biorefineries. These conclusions provide a basis conducting further research under industrial conditions of Kocibórz Biorefinery (UWM in Olsztyn).

Material and Methods

The research material included seeds of winter oilseed rape, white mustard, flax and camelina and oils pressed from those seeds. Samples of seeds harvested in 2011 were obtained from the Plant Production and Experimental Station in Bałcyny. Samples were characterized in terms of moisture content (*Oznaczenie zawartości wody*... PN-62/R-66163), fat content (*Nasiona oleiste*... PN-EN ISO 659:2009) and content of impurities (*Rośliny przemysłowe oleiste*... PN-91/R66160) – Table 1.

Table 1

Discriminants	Rapeseed	Mustard	Flax	Camelina
Moisture [%]	$7.20^a \pm 0.45$	$8.51^{\circ}\pm0.68$	$8.20^b\pm0.42$	$7.40^a \pm 0.21$
Content of fat [% d.wt]	$47.52^d\pm0.58$	$31.72^a \pm 1.45$	$39.15^c\pm0.98$	$36.72^b\pm1.23$
Total content of impurities [%] – useful impurities [%] – useless impurities [%]	$egin{array}{l} 4.28^b \pm 0.51 \ 2.99^c \pm 0.21 \ 1.29^a \pm 0.21 \end{array}$	$egin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$	$egin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$	$egin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$
The presence of mites [number of pieces · kg of seeds ⁻¹] - live	trace	trace	trace	trace
– dead	trace	trace	trace	trace

Characterization of the experimental material

Explanation: a, b... – mean values in lines marked with the same letter are not significantly different ($p \le 0.05$)

Oil pressing under industrial processing conditions in Kocibórz Biorefinery (UWM in Olsztyn) was preceded by heat treatment of seeds in a conditioner, at 60°C, 70°C and 80°C. Pressing was carried out in a ET 996 expeller with a capacity of about 3500–4000 kg/24h (with conditioning) and about 1.800 kg/24h with cold pressing.

Pressing efficiency [%] was calculated as the relative relation to the oil content in the oil cake and seeds, according to the following formula:

$$\frac{A - B \cdot 100}{A}$$

where:

A – fat content in seeds [%] determined by the Soxhlet method;

B – fat content in the cake [%] determined by the Soxhlet method.

The quality of oils was evaluated by assaying: the water and volatile compounds content (*Oleje i tłuszcze*... PN-EN ISO 662:2001), acid value (*Oleje i tłuszcze*... PN-ISO 660:1998), peroxide value (*Oleje i tłuszcze*... PN-ISO 3960:2005), anisidine value (*Tłuszcze roślinne jadalne*... PN-93/A-86926), content of chlorophyll pigments (BEUTNER i in. 2001), the content of carotenoid pigments (FRANKE et al. 2010), phosphorus content (*Tłuszcze roślinne*)

jadalne... PN-88/A-86930) and the fatty acids composition. The fatty acids composition was estimated acc. PN-EN-ISO-5508:1996 (*Analiza estrów*... PN-EN-ISO-5508:1996), preparing methyl esters by the method described by ZADERNOWSKI and SOSULSKI (1978). The separation of methyl esters were carried out applying GC 8000 series FISONS Instrument Gas Chromatograph equipped with a flame-ionization detector using a column type DB-225 (30 m x 0.25 mm x 0.15 μ m) and helium as a carrier gas. Fatty acids were identified according to retention time determined for fatty acid standards.

Statistical Analysis

For each sample the arithmetic mean and standard deviation were determined. Obtained results of researches were statistically analyzed using the Statictica 9.0 PL (StatSoft Poland) program. In order to indicate significance of differences between seeds and oils analysis of variance (ANOVA) with Tukey's test of $p \le 0.05$ significance level was used.

Results and Discussion

Heat treatment of seeds before pressing had an effect on the effectiveness and quality of oils. The highest efficiency was obtained when oil was pressed from seeds of various species heated at 80°C. For rapeseed oil, the pressing efficiency amounted to 74%, for mustard – 57%, while flax and camelina revealed a similar level of about 67%. The lowest and the similar pressing efficiency, 62–64%, was obtained at 60°C for rapeseed, flax and camelina seeds. For mustard seeds, oil pressing efficiency was only 52% (Table 2).

It was also found that the growth rate of pressing efficiency was differentiated for seeds of individual species, which was closely related to the oil content of these raw materials. Seeds with a higher fat content (rapeseed), heated at 80°C, were characterized by the highest pressing efficiency (Table 2). An increase in the temperature from 60°C to 80°C improved the pressing efficiency for seeds with the highest oil content (rapeseed) by 11 percentage points and the lowest oil content (mustard) by 5 percentage points. On the other hand, in the case of seeds of medium oil content, namely flax and camelina, a growth in pressing temperature increased oil efficiency by only 4 and 2 percentage points, respectively (Table 2).

Oil quality was closely related to the species and parameters of seed heating (Table 3, Table 4). The results of research demonstrated that the content of water and volatile substances in oils pressed at various temperatures ranged

Table 2

-		
Samples	Efficiency of pressing [%]	Fat content [%]
Rapeseed	_	47.52 ± 0.85
preseed pulp 60°C	$63^a\pm 0.57$	$17.36^{\circ} \pm 0.82$
preseed pulp 70°C	$70^b\pm0.46$	$14.39^{b}\pm 0.57$
preseed pulp 80°C	$74^c\pm 0.54$	$12.42^a\pm0.76$
Mustard	-	31.72 ± 0.66
preseed pulp 60°C	$52^a\pm 0.58$	$15.14^{\circ}\pm0.72$
preseed pulp 70°C	$55^b\pm 0.00$	$14.20^b\pm0.60$
preseed pulp 80°C	$57^{b,c}\pm0.65$	$13.73^{a}\pm 0.61$
Flax	_	39.15 ± 0.52
preseed pulp 60°C	$64^a\pm 0.85$	$14.21^{\circ}\pm0.30$
preseed pulp 70°C	$65^b\pm0.45$	$13.64^b\pm0.33$
preseed pulp 80°C	$68^c\pm 0.32$	$12.66^{a}\pm 0.30$
Camelina	_	36.72 ± 0.37
preseed pulp 60°C	$62^a\pm 0.85$	$14.06^b\pm0.37$
preseed pulp 70°C	$62^a\pm 0.54$	$14.02^b\pm0.23$
preseed pulp 80°C	$64^{a,b} + 0.57$	$13.11^{a} + 0.25$

Efficiency of pressing and fat content in seeds and pressed pulp

Explanation as in Table 1

from 0.07 for a sample obtained from rapeseeds heated at 60°C to 0.25% for a sample of flax seeds heated at 70°C. According to BUCZEK and CZEPIRSKI (2004), as well as KOTOWSKI (2004), the threshold content of those compounds should not exceed 0.50% (Table 3). An excessive water content in oil intended for biodiesel production contributes to an undesired reaction of triacylglycerol hydrolysis, resulting in the formation of significant amounts of free fatty acids, and consequently soaps after adding an alkaline catalyst (MATHIYAZHAGAN and GANAPATHI 2011).

It was found that the chlorophyll pigment content depended on species and seed treatment temperature (Table 3). It was proven that oils pressed from seeds conditioned at the highest temperature were characterized by the highest content of chlorophyll pigments, while those heated at 60°C and 70°C contained a comparable content of those compounds (Table 3).

Generally, it was found that oils pressed from mustard seeds were characterized by the highest content of chlorophyll pigments (from 17.22 mg \cdot kg⁻¹ in the case of oil obtained from seeds heated at 60°C, to 26.12 mg \cdot kg⁻¹ for oil of seeds heated at 80°C). Rapeseed oil samples had a similar content of chlorophyll pigments, between 16.80 mg \cdot kg⁻¹ and 25.40 mg \cdot kg⁻¹. The lowest content of chlorophyll pigments was found in flax oil samples: from 5.16 mg \cdot kg⁻¹ (sample from seeds heated at 60°C) to 11.50 mg \cdot kg⁻¹ (sample from seeds heated at 70°C) – Table 3.

		Rapeseed			Mustard			Flax			Camelina	
Discriminants					tı	emperature	e of heating	ზი				
	0°C	70°C	80°C	60°C	70°C	80°C	0°C	70°C	80°C	60°C	70°C	80°C
The water and	0.07^a	0.15^c	0.13^b	0.20^{b}	0.12^a	0.24^c	0.24^b	0.25^b	0.20^a	0.21^a	0.22^{a}	0.23^a
volatile compounds content [%]	± 0.07	± 0.12	± 0.15	± 0.21	± 0.20	± 0.00	± 0.24	± 0.20	± 0.25	± 0.21	± 0.22	± 0.23
The content	16.80^a	19.42^b	25.40^{c}	17.22^{a}	17.85^b	26.12^{c}	5.16^a	6.18^b	11.50^{c}	10.12^a	10.89^a	16.33^b
of chlorophyll	± 0.12	± 0.12	± 0.00	± 0.00	± 0.07	± 0.00	± 0.00	± 0.00	± 0.37	± 0.24	± 0.12	± 0.12
pigments [mg·kg ⁻¹]												
The content	11.7^b	10.6^a	10.3^a	10.4^b	9.0^a	10.6^c	18.0^a	17.9^{a}	25.7^b	21.6^a	25.9^b	31.7^c
of carotenoid	± 0.11	± 0.04	± 0.00	± 0.01	± 0.08	± 0.01	± 0.08	± 0.04	± 0.28	± 0.08	± 0.06	± 0.00
pigments [mg·kg ⁻¹]												
Phosphorus content	4.22^{b}	3.64^a	5.56°	1.13^a	2.33^b	10.12^{c}	11.92^a	25.27^b	26.18^b	4.75^a	7.15b	25.55^c
$[mg \cdot kg^{-1}]$	± 0.14	± 0.18	± 0.33	± 0.19	± 0.15	± 0.14	± 0.48	± 0.67	± 0.62	± 0.42	± 0.28	± 0.82

Characteristics of oils obtained from seeds heated at different temperatures

Table 3

Explanation as in Table 1

The content of carotenoid pigments in rapeseed and mustard oils was about two times lower than in flax and camelina oils, and it did not show any clear relation to the temperature of seed treatment (Table 3). On the other hand, in the case of oils obtained from flax and camelina, it was found that the higher the temperature of seed treatment, the higher was the content of these pigments (Table 3). The total growth in the content of carotenoids in flax and camelina oils, calculated on the basis of a difference between the content of carotenoid pigments in oils pressed at 60°C and 80°C, amounted to 7.7 mg \cdot kg⁻¹ for flax, and 10.1 mg \cdot kg⁻¹ for camelina.

Pigments of vegetable oils, including carotenoid and chlorophyll pigments, demonstrate pro-oxidant or antioxidant activity (ROTKIEWICZ et al. 2002, STROBEL et al. 2005). BEUTNER et al. (2001) found that the activity of carotenoids consisted in deactivation, i.e. chemical and physical "quenching" of singlet oxygen. It is also claimed that carotenoids can delay the process of lipid autoxidation, among others, by scavenging free radicals. In turn, chlorophyll pigments (chlorophyll a and b and their derivatives) are pro-oxidative compounds, which in the presence of light initiate reactions consisting in the generation of highly reactive singlet oxygen from triplet oxygen, strengthening autoxidation of lipids (RAWLS and VAN SANTEN 1970, MIŃKOWSKI 2008).

The phosphorus content in oil, like the pigment content, depended both on the species and the temperature of seed treatment (Table 3). Generally, it was found that flax and camelina were characterised by a significantly higher content of phosphorus than rapeseed and mustard oils. Generally, a significant growth in the phosphorus content was observed in oils pressed from seeds heated in increasing temperatures. Although the growth in the phosphorus content of this compound was found in a sample obtained from seeds heated only at 80°C. Rapeseed oils heated at 60°C and 70°C revealed comparable phosphorus content. The highest content of phosphorus in oils obtained in the research, amounting to 25.55–26.18 mg \cdot kg⁻¹ (sample of camelina and flax oil from seeds heated at 80°C) does not exceed the internationally recognised threshold value of 50 mg \cdot kg⁻¹ for oil intended for biodiesel production (WALISIEWICZ-NIEDBALSKA 2004).

Phosphorus compounds in oils include mainly phospholipids which impede the transesterification process. It is believed that their presence reduces the activity of catalysts, inhibits the rate of reaction and makes it difficult to separate the ester phase from the glycerine (PODKÓWKA 2004, VAN GERPEN 2005).

The degree of oil hydrolysis (determined by acid value) depended on the species and the seed heating temperature. Oils obtained from flax seeds were characterised by the highest and significantly varied acid values
(11.45–14.49 mg KOH \cdot g⁻¹). Oils produced from rapeseed and mustard seeds were characterised by the lowest, comparable values (1.79–2.13 mg KOH \cdot g⁻¹) (Table 4). An increase in the temperature of seed treatment before pressing affected the growth of the acid value for all oils, although this value was significant only in the case of flax and camelina oils. Differences in the acid value of oils obtained from seeds heated at extreme temperatures (60–80°C) amounted to only 0.21 mg KOH \cdot g⁻¹ and 0.25 mg KOH \cdot g⁻¹ for rapeseed and mustard oil and 3.04 mg KOH \cdot g⁻¹ and 3.15 mg KOH \cdot g⁻¹ for flax and camelina (Table 4).

The acid value of oils intended for transesterification with the use of alkaline catalyst should not be too high. Literature sources provide different values; from $\leq 1 \text{ mg KOH} \cdot \text{g}^{-1}$ (Walisiewicz-Niedbalska 2004) to 6 mg KOH $\cdot \text{g}^{-1}$ (Buczek and Czepirski 2004, Kotowski 2004, Ramadhas et al. 2005, Radziemska et al. 2009). In the case of transesterification with the use of acid catalyst, higher values of this indicator are acceptable $\leq 10 \text{ mg KOH} \cdot \text{g}^{-1}$ (Buczek and Czepirski 2004).

An increased content of free fatty acids in oils intended for basic transesterification is undesirable since this contributes to a saponification reaction, and consequently, an increase in viscosity, gel and foam formation, which hinders the course of the process, as well as the separation of phases (MA and HANNA 1999, ZHANG et al. 2003, MATHIYAZHAGAN and GANAPATHI 2011). As WALISIEWICZ-NIEDBALSKA et al. (2005) also reported, the saponification reaction of FFA involves the release of reaction water, which hydrolyses fat and creates another portion of free fatty acids. During acid catalysis, on the other hand, FFA reacts with alcohol, forming esters and also, unfortunately, water, which impedes the transesterification of glycerides (CANAKCI 2007).

The peroxide value, determining the content of primary oxidation products, ranged from 0.46 mEq $O_2 \cdot kg^{-1}$ (flax oil obtained from seeds heated at 60°C) to 1.38 mEq $O_2 \cdot kg^{-1}$ (flax oil obtained from seeds heated at 80°C) (Table 4). Seed treatment resulted in a significant, although small, growth in the content of peroxides in oils from all species (Table 4).

The content of secondary oxidation products, as determined by the anisidine value, did not reveal any clear relation, either to a species of seeds or the temperature of seed treatment. Generally, the values of this determinant were low and did not exceed the following levels: for rapeseed oil obtained from seeds heated at 80° C - 0.85, for mustard oil from seeds heated at 60° C - 2.67, for flax oil from seeds heated at 70° C - 2.57 and for camelina oil from seeds obtained at 60° C - 1.31 (Table 4).

The low peroxide and anisidine values observed in the study indicate a low level of oil oxidation, which indicates the good quality of seeds. Although those factors are not mentioned in the quality assessment of oils intended for

		Chara	teristics of	f oils obtai	ned from s	eeds heate	d at differe	ent temper	atures			
		Rapeseed			Mustard			Flax			Camelina	
Discriminants					¢	emperatur	e of heatin	50				
	60°C	70°C	80°C	60°C	70°C	30°C	0₀C	2₀02	2°08	60°C	70°C	80°C
Acid value	1.92^a	2.06^{b}	2.13^c	1.79^a	1.95^b	2.04^c	11.45^a	13.21^b	14.49^{c}	3.02^a	2.95^{c}	6.17^b
$[mg \ KOH \cdot g^{-1}]$	± 0.05	± 0.04	± 0.03	± 0.08	± 0.07	± 0.02	± 0.00	± 0.01	± 0.06	± 0.08	± 0.07	± 0.05
Peroxide value	0.89^{a}	0.96^{b}	1.07^c	0.62^a	0.77^{b}	0.99^{c}	0.46^a	0.55^b	1.38^{c}	1.07^a	1.23^b	1.08^a
$[mEq O_2 \cdot kg^{-1}]$	± 0.01	± 0.02	± 0.01	± 0.06	± 0.03	± 0.03	± 0.05	± 0.00	± 0.01	± 0.02	± 0.07	± 0.01
Anisidine value [–]	0.56^a	0.73^b	0.85^{c}	2.67^{b}	2.00^a	2.60^b	1.40^a	2.57^{c}	2.05^{b}	1.31^{c}	1.06^b	0.88^a
	± 0.01	± 0.02	± 0.04	± 0.09	± 0.06	± 0.01	± 0.09	± 0.09	± 0.09	± 0.05	± 0.03	± 0.09
Explantation as in T _i	able 1											

Table 4

			•	•				
	Rape	seed	Mus	tard	Fla	ax	Came	elina
Fatty acids				temperatur	e of heating			
	0°C	80°C	0°C	80°C	0°C	80°C	D∘09	80°C
Palmitic	$4.97^b\pm0.02$	$4.80^a\pm0.04$	$3.85^a\pm0.67$	$3.81^a\pm0.43$	$6.08^a\pm0.23$	$6.06^a\pm0.21$	$5.38^a\pm0.21$	$5.52^b\pm0.33$
Palmitoleic	$0.24^a\pm 0.01$	$0.22^a\pm 0.00$	$0.19^a\pm 0.02$	$0.18^a\pm 0.00$	< 0.10	< 0.10	$0.11^a \pm 0.00$	$0.10^a\pm0.02$
Stearic	$1.31^a\pm0.02$	$1.30^a\pm 0.04$	$2.01^a\pm0.12$	$2.09^b\pm0.11$	$4.46^a\pm0.36$	$4.42^a\pm0.43$	$2.33^a\pm 0.25$	$2.27^a\pm0.25$
Oleic	$62.32^{a} \pm 1.23$	$62.52^a\pm0.89$	$63.38^{a} \pm 0.98$	$64.30^b \pm 0.77$	$23.57^b\pm0.54$	$23.39^a\pm0,21$	$15.77^b\pm0.76$	$15.62^a\pm0.69$
Linoleic	$20.26^{a} \pm 0.78$	$20.34^a\pm0.65$	$9.85^b\pm0.67$	$9.46^a\pm0.98$	$14.65^{a} \pm 0.54$	$14.94^b \pm 0.32$	$16.51^{a} \pm 0.11$	$16.67^{b} \pm 0.24$
Linolenic	$9.51^a\pm0.45$	$9.40^a \pm 0.23$	$14.74^b\pm1.05$	$14.28^a\pm0.78$	$51.24^a \pm 0.65$	$51.19^{a} \pm 0.76$	$37.32^a\pm0.87$	$37.44^{a} \pm 0.99$
Arachidic	$0.45^a\pm0.00$	$0.43^a\pm 0.05$	$0.59^b\pm0.03$	$0.46^a\pm 0.01$	< 0.10	< 0.10	$1.33^a \pm 0.06$	$1.37^a\pm0.08$
Eicosenoic	$0.94^a\pm0.08$	$0.99^a\pm 0.04$	$2.58^a\pm0.00$	$2.58^a\pm0.04$	< 0.10	< 0.10	$15.32^{a} \pm 0.65$	$15.36^a\pm0.76$
Eicosadienoic	$0.00^{a} \pm 0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm0.00$	$2.16^a\pm0.04$	$2.04^a\pm0.03$
Homo-y-linolenic	$0.00^{a} \pm 0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm0.00$	$1.74^a\pm 0.08$	$1.64^a\pm0.07$
Behenic	< 0.10	< 0.10	$2.81^a\pm0.03$	$2.84^a\pm 0.01$	< 0.10	< 0.10	$0.26^a\pm 0.04$	$0.23^a\pm 0.00$
Erucic	< 0.10	< 0.10	$0.00^a\pm0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$0.00^a\pm 0.00$	$1.77^a\pm 0.02$	$1.74^a \pm 0.04$

[%]	
composition	
acids	
Fatty	

Table 5

Explanation as in Table 1

biodiesel production, they are still important indicators of the degree of oxidative changes affecting durability.

The composition of fatty acids in all samples under examination was typical for oils obtained from seeds of those species. It was found that seed treatment at 80°C did not result in any significant changes in the share of individual fatty acids (Table 5).

According to PN-EN 14214:2012, one of the main characteristics that qualify oil for biodiesel production is the percentage of linolenic acid, which should not exceed 12% (PN-EN 14214:2012). Among the examined oils, this requirement was satisfied only by rapeseed oil (from 9.40% oil of seeds heated at 80°C to 9.51% oil from seeds heated at 60°C).

The share of linolenic acid in mustard, flax and camelina oil exceeded the threshold value by 2.5, 39.2 and 25.3 percentage points, respectively. These oils should not be used as raw materials for biodiesel production on their own, but they should be used in mixes with fats characterised by a low share of linolenic acids, e.g. palm oil or animal fats.

Summary

The results of the research performed made it possible to claim that the optimum temperature of heating rape and mustard seeds in the Kocibórz Biorefinery was 80°C, and for flax and camelina it was 60°C. The oils extracted from seeds conditioned at the above specified temperatures were characterised by good pressing efficiency and good quality, understood as a low content of non-triacylglycerol compounds hindering transesterification and reducing the durability of esters.

Translated by JOANNA JENSEN

Accepted for print 26.11.2013

References

AMBROSEWICZ M., TAŃSKA M., ROTKIEWICZ D. 2011. Fatty acid composition as a coefficient of ways of usage oils from seeds of different varieties of rapeseed. Pol. J. Natur. Sc., 26(1): 74–83.

- Analiza estrów metylowych kwasów tłuszczowych metodą chromatografii gazowej. PN-EN ISO 5508:1996.
- BEUTNER S., BLOEDORN B., FRIXEL S., HERNANDEZ-BLANCO I., HOFFMAN T., MARTIN H-D., MAYER B., NOACK P., RUCK CH., SCHMIDT M., SCHÜLKE I., SELL S., ERNST H., HAREMZA S., SEYBOLD G., SIES H., STAHL W., WALSH R. 2001. Quantitative assessment of antioxidant properties of natural colorant and phytochemicals: carotenoids, flavonoids, phenols and idigoids. The role of β-carotene in antioxidant functions. J. Sci. Food Agr., 81: 559–568.

BUCZEK B., CZEPIRSKI L. 2004. Applicability of used rapeseed oil for production of biodiesel. Int. News Fats Oils Relat. Mater., 15(3): 186–188.

- CANAKCI M. 2007. The potential of restaurant waste lipids as biodiesel feedstocks. Bioresource Technol., 98(1): 183–190.
- Directive 2001/77/EC., 2001. On the promotion of electricity produced from renewable energy sources in the internal electricity market, pp. 2–3.
- Directive 2003/30/EC., 2003a. On the promotion of the use of biofuels or ot her renewable fuels for transport, pp. 1–5.
- Directive 2003/87/EC., 2003b. Establishing a scheme for greenhouse gas emission allowance trading within the Community and amending Coucil Directive 96/61/EC.
- FRANKE S., FRÖHLICH K., WERNER S., BÖHM V., SCHÖNE F. 2010. Analysis of carotenoids and vitamin E in selected oilseeds, press cakes and oils. Eur. J. Lipid Sci. Tech., 112(10): 1122–1129.
- Green Paper COM. 2000. Towards a European strategy for the security of energy supply.
- HEIMANN S. 2002. Aktualne problemy dotyczące badania odmian rzepaku na cele konsumpcyjne oraz biopaliw i makuchy. Forum producentów roślin zbożowych, kukurydzy i rzepaku. Polagra – Forum, pp. 47–52.
- KACHEL-JAKUBOWSKA M., SZPRYNGIEL M. 2009. Analiza perspektyw wytwarzania biopaliw płynnych w Polsce. Inżynieria Rolnicza, 8(117), 47–53.
- KOTOWSKI W. 2004. Z przepracowanych tłuszczów. Agroenergetyka, 3: 9.
- Kyoto Protocol to the United Nations Framework Convention on Climate Change from 11 December 1997 and entered info forced on 16 February 2005.
- MA F., HANNA M.A. 1997. Biodiesel production: a review. Bioresource Technol., 70(1): 1-15.
- MATHIYAZHAGA M., GANAPATHI A. 2001. Factors affecting biodiesel production. Research in Plant Biology, 1(2): 1–5.
- MIŃKOWSKI K. 2008. Studia nad stabilnością oksydatywną olejów roślinnych bogatych w polienowe kwasy tłuszczowe o budowie trienowej. Rozprawa habilitacyjna. Roczniki Instytutu Przemysłu Mięsnego i Tłuszczowego, 46(4): 1–17.
- Nasiona oleiste. Oznaczanie zawartości oleju (metoda odwoławcza). PN-EN ISO 659:2009.
- Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Oznaczanie liczby kwasowej i kwasowości. PN-ISO 660:1998.
- Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Oznaczanie liczby nadtlenkowej. PN-EN ISO 3960:2005.
- Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Oznaczanie zawartości wody i substancji lotnych. PN-EN ISO 662:2001.
- Oznaczanie zawartości wody w nasionach oleistych, makuchach i śrutach poekstrakcyjnych. PN-62/R-66163.
- Paliwa do pojazdów samochodowych. Estry metylowe kwasów tłuszczowych (FAME) do silników o zapłonie samoczynnym (diesla). Wymagania i metody badań. PN-EN 14214:2012.
- PODKÓWKA W. 2004. Biopaliwa, gliceryna, pasza z rzepaku. ATR Bydgoszcz, Bydgoszcz.
- RADZIEMSKA E., LEWANDOWSKI W., SZUKALSKA E., TYNEK M., PUSTELNIK A., CIUNEL K. 2009. Biopaliwa z rzepaku. Przygotowanie surowca do otrzymania biodiesła w warunkach gospodarstwa rolnego oraz pilotowe metanolizy. Chemia. Dydaktyka. Ekologia. Metrologia, 14(1-2): 79-84.
- RAMADHAS A.S., JAYARAJ S., MURALEEDHARAN C. 2005. Biodiesel production from high FFA rubber seed oil. Fuel, 84(4): 335–340.
- RAWLS H.R., VAN SANTEN P.J. 1970. A possible role for singlet oxygen in the initiation of fatty acid autoxidation. J. Am. Oil Chem. Soc., 47(4): 121–125.
- Rośliny przemysłowe oleiste. Oznaczanie zanieczyszczeń i szkodników w ziarnie rzepaku i rzepiku. PN-91/R-66160.
- Rośliny przemysłowe oleiste. Ziarno rzepaku i rzepiku podwójnie uszlachetnionego. PN-90/R-66151.
- ROTKIEWICZ D., KONOPKA I., TAŃSKA M. 2002. Barwniki karotenoidowe i chlorofilowe olejów roślinnych oraz ich funkcje. Rośliny Oleiste, 23(2): 561–579.
- Rynek Rzepaku stan i perspektywy. 2012. Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej Panstwowy Instytut Badawczy. Dzia Wydawnictw IERiG -PIB.
- STROBEL W., TYS J., SUJAK A., GAGOŚ M., ZAK W., KOTLARZ A., RYBACKI R. 2005. Wpływ technologii zbioru na zawartość chlorofili i karotenoidów w nasionach rzepaku, wytłokach i oleju. Rośliny Oleiste, 24(2): 479–488.
- TAŃSKA M., ROTKIEWCZ D., AMBROSEWICZ-WALACIK M. 2013a. Wpływ warunków ogrzewania nasion rzepaku i gorczycy białej na cechy olejów do produkcji biodiesla. Rośliny Oleiste, 34(1): 103–114.

- TAŃSKA M., ROTKIEWICZ D. 2003. Wartość technologiczna frakcji nasiennych rzepaku przechowywanego przez okres jednego roku. Rośliny Oleiste, 24(2): 709–716.
- TAŃSKA M., ROTKIEWICZ D., AMBROSEWICZ-WALACIK M. 2013b. Wpływ warunków ogrzewania nasion lnu i lnianki na jakość olejów przeznaczonych do produkcji biodiesla. Nauka Przyr. Technol., 7(4) #57: 1–12. Tłuszcze roślinne jadalne. Metody badań. Oznaczanie zawartości fosforu. PN-88/A-86930.
- Tłuszcze roślinne jadalne. Oznaczanie liczby anizydynowej oraz obliczanie wskaźnika oksydacji tłuszczu Totox. PN-93/A-86926.
- VAN GERPEN J. 2005. Biodiesel processing and production. Fuel Processing Technology, 86(10): 1097–1107.
- WALISIEWICZ-NIEDBALSKA W. 2004. Metanoliza. [In]: Biodiesel, gliceryna, pasza z rzepaku. Edited by Podkówka W., Bydgoszcz, pp. 44–71.
- WALISIEWICZ-NIEDBALSKA W., LIPKOWSKI A.W., KIJEŃSKI J. 2005. Aspekty technologiczne i ekonomiczne wytwarzania biopaliwa estrowego. [In:] Zintegrowane, inteligentne systemy wykorzystania energii odnawialnej, Częstochowa – Podlesice, 26–28 September, Red. Z. Bis. Wyd. PCz, Częstochowa, pp. 1–9.
- ZADERNOWSKI R., SOSULSKI F. 1978. Composition of total lipids in rapeseed. J. Am. Oil Chem. Soc., 55(12): 870–872.
- ZHANG Y., DUBE M.A., MCLEAN D.D., KATES M. 2003. Biodiesel production from waste cooking oil: 1. Process design and technological assessment. Bioresource Technol., 89(1): 1–16.

COMPARISON OF SEDIMENTATION TESTS OF WASTEWATER SLUDGE AND AGGREGATES OF MODEL SILICA SUSPENSION

Elwira Wierzbicka, Barbara Pliszka, Grażyna Huszcza-Ciołkowska

Department of Chemistry University of Warmia and Mazury in Olsztyn

Key words: flocculation, sedimentation, organic polymers.

Abstract

Results of sedimentation tests conducted on pulp and paper wastewater were compared with the results of macroscopic photographic analysis of silica aggregate suspensions. The peak effectiveness of the phase separation was achieved with the use of cationic polymer Z63 which – when used together with polyaluminium chloride (PAC) – reduced the volume of sludge by up to 38% compared to PAC alone. Used together with anionic (P2540, M1011) and cationic (Z63, Z92) polymers, PAC reduced the sludge sedimentation time by half compared to PAC alone. Aggregates formed during the process of silica flocculation with PAC and cationic flocculant Z63 are larger than those formed with an anionic one.

PORÓWNANIE TESTÓW SEDYMENTACJI OSADU ŚCIEKOWEGO Z AGREGATAMI MODELOWEJ ZAWIESINY KRZEMIONKI

Elwira Wierzbicka, Barbara Pliszka, Grażyna Huszcza-Ciołkowska

Katedra Chemii Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Słowa kluczowe: flokulacja, sedymentacja, polimery organiczne.

Address: Elwira Wierzbicka, University of Warmia and Mazury in Olsztyn, pl. Łódzki 4, 10-957 Olsztyn, Poland, phone: +48 (89) 523 42 47, e-mail: elwiraw@uwm.edu.pl

Abstrakt

Porównano wyniki testów sedymentacyjnych przeprowadzonych na ściekach celulozowo-papierniczych z wynikami makroskopowej analizy fotograficznej agregatów zawiesiny krzemionki. Najwyższą skuteczność separacji faz uzyskano z udziałem polimeru kationowego Z63, który we współpracy z chlorkiem poliglinu (PAC) obniżał objętość warstwy osadu ściekowego nawet do 38% w stosunku do samego PAC. PAC zarówno we współpracy z polimerami anionowymi (P2540, M1011), jak i kationowymi (Z63, Z92), powodował skrócenie czasu sedymentacji osadu ściekowego o połowę w porównaniu z próbami z samym PAC. Agregaty utworzone w procesie flokulacji zawiesiny krzemionki za pomocą PAC i kationowego flokulantu Z63 charakteryzują się wyższym wymiarem niż te otrzymane z flokulantem anionowym.

Introduction

There are currently a number of methods used to determine the degree of particle aggregation (GREGORY 2009, YU et al. 2006), which enable analysing the kinetics of aggregation and change of the size of floccules formed at different stages of flocculation. Kinetics of the particle aggregation can be described by either of two models. The model of perikinetic particle collisions, associated with Brownian motion, can be applied to particles smaller than 1 µm. On the other hand, orthokinetic aggregation, caused by hydrodynamic interactions (for example while suspension is being stirred) occurs for particles larger than 1 µm. According to GREGORY (2009), the number of particles decreases in a linear manner in the process of orthokinetic aggregation and it does so exponentially during the process of perikinetic flocculation. A similar degree of aggregation can probably be achieved over a slightly longer time as a result of orthokinetic flocculation compared to the perikinetic process. The process of orthokinetic flocculation results in the formation of open-structure floccules. Particle collisions according to the CCA (cluster-cluster aggregation) mode result in the formation of floccules of different sizes. The aggregation model proposed by MEAKIN and KOLBE (1983) assumes collisions of monodispersive particles, which join and form e.g. dimers which can bind with other dimers or with individual particles. Such a process leads to the formation of aggregates of different shapes and a wide range of sizes. The effectiveness of particle aggregation in the process of flocculation with the use of polyelectrolytes depends mainly on the conditions of stirring, degree of polymer adsorption on particles and re-conformation of the polymer chain.

The effectiveness of water and wastewater purification with inorganic coagulants may increase as a result of the use of organic polyelectrolytes. The most frequently used ones include acrylamide copolymers, whose chains can change their conformation and stretching during the process of hydrolysis. The degree of polymer hydrolysis largely depends on the polymer charge density and pH of the environment (BOLTO 1995). NAPPER (1983) proposed a model of polymer adsorption in three forms of contact with the adsorbing surface: trains, tails and loops. There is a great diversity of opinions on the minimum coverage of the particle surface with polymer, which is necessary for effective flocculation to take place. The results of research conducted by DAS and SOMASUNDARAN (2004) show that the degree of effective flocculation when ultra-low doses of macromolecular PAA are used is three times lower than is needed for covering them with a monolayer of the polymer.

Anionic flocculants are regarded as the most effective polymers in the process of wastewater purification because of the presence of weakly anionic carboxylic groups in them. The maximum carboxylation of 10% is achieved in processes of electrochemical carboxylation of copolymers of acrylic acid (BOLTO 1995). The use of organic polyelectrolytes brings several benefits: they reduce doses of inorganic coagulants and favour a decrease in the amount of sludge, they also ensure a lower level of Al residue in water; and they are less dependent on pH changes.

Using excessively large doses of polymers results in numerous problems, such as re-dispersion of impurities, while using insufficient doses results in ineffective coagulation, which manifests itself in a high level of suspension and colour in purified water BOLTO (1995). The aim of the study was to compare the sedimentation rate of sludge and the results of the macroscopic photographic method of aggregates from the suspension $(SiO_2)_n$ formed by coagulation of pulp and paper wastewater and a model silica system. Coagulation/flocculation was conducted with the use of PAC and organic flocculants with a diverse ionic character.

Methods

The effect was investigated of organic polymers with various ionic features used together with PAC on the process of phase separation in the coagulation/flocculation of pulp and paper wastewater. Table 1 presented the characteristic of pulp and paper wastewater before and after coagulation by PAC.

Table 1

Dose PAC	Turbidity	COD	Suspended solid	Colour				
[mg Al dm ⁻³]	[mg dm ⁻³]							
0.0 20	$\frac{860}{34}$	1754 788	$\begin{array}{c} 680 \\ 14 \end{array}$	4680 179				

Characteristic of pulp and paper wastewater before and after coagulation by PAC

A comparative analysis of the effectiveness of selected organic flocculants (anionic P2540 and M1011 and cationic Z63 and Z92) was conducted. After the process of coagulation/flocculation was completed, the increase in the sludge layer over 1 hour was measured.

A macroscopic photographic method (WIERZBICKA 2000) was used in order to measure the size of floccules formed by coagulation of the model suspension of silica with inorganic coagulants with the addition of some organic flocculants. The most effective flocculants were selected: anionic P2540 and cationic Z63. Aggregates of the appropriate sludges were measured in magnification x36 and the actual distribution of floccule sizes was determined based on those values. Each of the sludges are characterised by a diagram Z(%)= f(R), Z(%) – distribution of floccule sizes, R – size of object.

Results and Discussion

The effectiveness of flocculation was expressed as the volume of sludge formed over 60 minutes. Figure 1 and Figure 2 show the process of phase separation caused by orthokinetic flocculation conducted with 20 mg of Al dm⁻³ with PAC used together with cationic and anionic organic flocculants.



Fig. 1. Characteristics of the sludge sedimentation using PAC and cationic polymers

The diagrams show that the highest effectiveness in the phase separation process was achieved with the cationic polyelectrolyte Z63, whose dose of 1 and 1.5 mg dm⁻³ reduced the solid phase by 38% and 36% compared to PAC alone. P 2540 was regarded as the optimum anionic flocculant, as its addition



Fig. 2. Characteristics of the sludge sedimentation using PAC and anionic polymers

at 1.5 mg dm⁻³ boosted the effect of PAC by 32%. This was the same as in boosting the effect of PAC with 1 mg dm⁻³ of Z92. A slightly lower effectiveness of the flocculation process was observed when 0.5 mg dm⁻³ of cationic polymer Z92 and anionic polymer M1011 were used. However, the result at 21–23% of reduction in the sludge volume with these flocculants is satisfactory. The values of 32–38% of the sludge volume reduction, achieved with cationic flocculants Z92 and Z63 proved better than 21–32% for anionic flocculants P2540 and M1011. Based on these data, one can claim that better separation of floccules in paper and pulp wastewater can be achieved when cationic organic flocculants Z92 and Z63 are used with an inorganic coagulant.

The enhancing effect of organic polyelectrolytes is additionally enhanced by considerable reduction in the phase separation time. The sedimentation process for cationic flocculants was completed after 30–35 minutes and for anionic flocculants after 30–45 minutes (PAC alone 55 min). It should be stressed that an addition of a small amount of organic flocculants improves the characteristics of phase separation, both in the formation of the minimum amount of sludge and in a considerable reduction of the sedimentation time.

Macromolecular polymers used in the study cause adsorption on colloidal particles to a greater extent than those with small molecules (DAS, SOMASUN--DARAN 2004). The authors suggest that such high effectiveness of macromolecular polymers results from the size of their molecules, which ensure high adhesion relative to the surface of adsorption. Therefore, the effectiveness of flocculation can be controlled by adsorption of polymer. Molecules of polymer with a high molecular weight make intermolecular bridging particularly intensive when stable floccules overcome electrostatic interactions. This means that the optimum dose of a macromolecular polymer is relatively smaller than that of a polymer with small molecules (FERRETTI et al. 1997). The supporting effect of polymers results in an increase in the size and density of floccules during the flocculation phase. Aggregates thus formed improve the effectiveness of phase separation.

Using the macroscopic photographic method allows the size, shape and structure of the aggregates to be determined. In order to optimise the flocculation conditions, measurement of the degree of aggregation and the properties of the aggregates is performed.

The process of flocculation with PAC and the anionic flocculant P2540 resulted in the formation of aggregates with the values of R: 0.02-0.117 mm. Distribution of the number of particles, shown in Figure 3 and Figure 4, provides grounds for determination of the percentage of particles of specific



Fig. 3. Distribution of the sizes of aggregates obtained with PAC and P2540



Fig. 4. Distribution of the sizes of aggregates obtained with PAC and Z63

sizes. The distribution of floccules presented in Figure 4 indicates that the highest proportion of floccules had sizes of 0.025–0.035 (53.5% calculate the average value). Floccules with the size of 0.075 and 0.095 mm accounted for approx. 15% of all samples. Figure 4 shows that the size of aggregates formed

with the use of the cationic flocculant ranged from 0.02 to 1.49 mm. Such a great difference between the sizes of floccules formed with the anionic and cationic flocculant indicates that the floccules formed with the anionic polymer were less hydrated than those formed with the cationic polymer. Floccules with sizes ranging from 0.02 to 0.4 mm accounted for the largest portion of the size spectrum. The process of aggregation results in the growth of a floccule to a specific limit size, and if it grows further it disintegrates into smaller parts. The sedimentation rate for floccules formed with the anionic flocculant P2540 was equal to 0.12-1.53 mm s⁻¹. The value was higher for aggregates formed with PAC and the cationic – up to approx. 2.5 mm s⁻¹ (WIERZBICKA 2000).

Comparison of the sedimentation tests conducted on pulp and paper wastewater with the results of the macroscopic photographic method of aggregates from the suspension $(SiO_2)_n$ reveals the mechanism of action of flocculants of a different ionic character in environments with various chemical features. In pulp and paper wastewater with pH = 5 (the optimum pH value for coagulation), negatively-charged particles (accounting for a majority of impurities) are probably destabilised by polyhydroxy cations "Al₁₃" and cationic flocculants, in accordance with the charge neutralisation mechanism. This is probably the reason for the highest effectiveness of the cationic flocculant Z63 in sedimentation tests and for the minimum volume of the sludge formed underthose conditions. On the other hand, destabilisation of the lattice of positive charge $(SiO_2)_n$ (at pH = 7–8) with "Al₁₃" most probably takes place by bridging with incorporation of the AlO₄⁵⁻ ion on the micelle surface. In that case, additional support with the anionic flocculant may consist in intensification of the bridging effect. The mechanism of flocculation differs depending on the system pH. This means that at pH = 4.5, neutralisation of the charge may result in the formation of floccules of high density, whereas the density of floccules formed at pH = 7.5 is lower due to neutralisation and intermolecular bridging.

Conclusions

1. The highest effectiveness was achieved with the use of the cationic polymer Z63, which – when used together with PAC – reduced the volume of the sludge by 38% (1 mg dm⁻³) to 36% (1.5 mg dm⁻³) as compared to PAC alone.

2. When used with anionic (P2540, M1011) and cationic (Z63, Z92) polymers, PAC considerably reduced the sludge sedimentation time from 60 minutes (PAC alone) to 30–35 min.

3. Aggregates formed in the process of flocculation of silica suspension with PAC and the cationic flocculant Z63 have higher values of R: 0.02-1.49 mm – than those formed with the anionic flocculant P2540 – R: 0.02-0.117 mm.

4. The sedimentation rate of the aggregates formed in the process of flocculation with Z63 v = up to 2.5 mm s⁻¹ is higher than with P2540 – 0.12–1.53 mm s⁻¹.

Translated by JOANNA MOLGA

Accepted for print 30.09.2013

References

- BARAN S., TURSKI R. 1999. Wybrane zagadnienia z utylizacji i unieszkodliwiania odpadów. Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, Lublin.
- BOLTO B. 1995. Soluble polymers in water purification. Prog. Polym. Sci., 20: 987-1041.
- DAS K.K., SOMASUNDARAN P. 2004. A kinetic investigation of the flocculation of alumina with polyacrylic acid. J. Colloid Interface Sci., 271: 102–109.
- FERRETTI R., ZHANG J., BUFFLE J. 1997. Kinetics of hematite aggregation by polyacrylic acid: effect of polymer molecular weights. Colloids Surf. A 121(2–3): 203–215.
- GREGORY J. 2009. Monitoring particle aggregation processes. Adv. Colloid Interface Sci., 147–148: 109–123.
- MEAKIN P., KOLBE T. 1983. Formation of fractal cluster and networks by irreversible diffusion-limited aggregation. Phys. Rev. Lett., 51: 1119–1122.
- NAPPER D.H. 1983. Polymeric stabilization of colloidal dispersions. Academic Press, London.
- TANG P., GREENWOOD J., RAPER J.A. 2002. A model to describe the settling behavior of fractal aggregates. J. Colloid Interface Sci., 247: 210–219.
- WIERZBICKA E. 2000. Polimery organiczne jako flokulanty w procesie koagulacji-flokulacji ścieków (praca doktorska). Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Olsztyn.
- YU J., WANG D., GE X., YAN M., YANG M. 2006. Flocculation of kaolin particles by two typical polyelectrolytes: A comparative study on the kinetics and floc structures. Colloids and Surfaces A: Physicochem. Eng. Aspects, 290: 288–294.

PRELIMINARY RESULTS OF EUROPEAN GRAYLING (THYMALLUS THYMALLUS L.) FRY REARING TO THE AUTUMN FINGERLINGS STAGE

Mariusz Szmyt¹, Krzysztof Goryczko², Joanna Grudniewska², Adam M. Lejk¹, Anna M. Wiśniewska³, Małgorzata Woźniak¹

> ¹ Department of Fish Biology and Pisciculture University of Warmia and Mazury in Olsztyn ² Department of Salmonid Research Inland Fisheries Institute (near Żukowo) in Rutki, Poland ³ Department of Ichthyology University of Warmia and Mazury in Olsztyn

Key words: fry growth, survival rate, stocking, breeding parameters, aquaculture.

Abstract

The aim of this study was to test the possibilities of rearing European grayling (*Thymallus thymallus* L.) under controlled conditions to the autumn fingerlings stage. Experimental fish originated from the farmed broodstock. Juvenile graylings were reared in plastic tanks with a bottom area of 1 m² and a depth of 0.5 m. Dan-Pel 1656 (Dana Feed) feed was used in the experiment. The mean body weight of an individual fish increased from 0.93 g to 14.60 g during the period of rearing (100 days), while the mean stock biomass increased from 0.37 to 5.15 kg m⁻³. The highest values of the relative growth rate of an individual (RGR) and the relative biomass rate (RBR) were 4.36% and 3.85% a day, while the lowest values of this parameters were 0.74% and 0.61% a day, respectively. The mean value of the feed conversion ratio (FCR) increased steadily during consecutive stages of rearing, lying within the range from 0.61 to 4.11 for the initial and the last period of the experiment, respectively. The mean cumulative mortality rate was 13.23%, with the values in replications differing significantly (P < 0.05). The value of the length variability index (V_L) for the population lay within the range from 8.82% to 13.24%. The mean value of increase in total length index (ITL) were 0.15 and 0.11 for the growth period III and IV (F = 9.886; P < 0.05). The mean value of the protein efficiency ratio (PER) ranged from 0.39 to 2.82.

Address: Mariusz Szmyt, University of Warmia and Mazury in Olsztyn, ul. Oczapowskiego 5, 10-719 Olsztyn, Poland, phone: +48 (89) 524 51 33, e-mail: mariusz.szmyt@uwm.edu.pl

WSTĘPNE WYNIKI PODCHOWU LIPIENIA EUROPEJSKIEGO (THYMALLUS THYMALLUS L.) DO STADIUM NARYBKU JESIENNEGO

Mariusz Szmyt¹, Krzysztof Goryczko², Joanna Grudniewska², Adam M. Lejk¹, Anna M. Wiśniewska³, Małgorzata Woźniak¹

¹ Katedra Biologii i Hodowli Ryb Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Polska
² Zakład Hodowli Ryb Łososiowatych, Instytut Rybactwa Śródlądowego w Rutkach koło Żukowa ³ Katedra Ichtiologii Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Słowa kluczowe: wzrost narybku, przeżywalność, materiał zarybieniowy, parametry hodowlane, akwakultura.

Abstrakt

Celem doświadczenia było sprawdzenie możliwości podchowu w warunkach kontrolowanych lipienia europejskiego (*Thymallus thymallus* L.) do stadium narybku jesiennego. Narybek pochodził od tarlaków ze stada hodowlanego. Ryby podchowywano w plastikowych basenach o powierzchni dna 1 m² i głębokości zalewu ok. 0,5 m. W doświadczeniu użyto paszy Dan-Pel 1656 (Dana Feed). W okresie trwania podchowu (100 dni) średnia masa osobnika wzrosła z 0,93 g do 14,60 g, nastąpił również wzrost średniej biomasy obsady z 0,37 do 5,15 kg m⁻³. Najwyższe wartości relatywnego tempa przyrostów masy osobnika (RGR) oraz relatywnego tempa przyrostów biomasy (RBR) wyniosły odpowiednio 0,36 i 3,85% na dobę, natomiast najniższe wartości – odpowiednio 0,74% i 0,61% na dobę. Średnia wartość współczynnika pokarmowego (FCR) stale wzrastała w kolejnych etapach podchowu, wynosząc od 0,61 do 4,11 odpowiednio w pierwszym i ostatnim okresie doświadczenia. Średnia wartość śmiertelności skumulowanej wyniosła 13,23%, przy czym wartości w poszczególnych powtórzeniach istotnie się różniły (P < 0,05). Wartość wskaźnika zróżnicowania wielkościowego populacji $V_{\rm L}$ wynosiła od 8,82 do 13,24%. Średnie wartości wskaźnika przyrostu długości ITL wyniosły 0,15 i 0,11 odpowiednio dla III i IV okresu wzrostowego (F = 9,886; P < 0,05). Średnia wartość współczynnika PER mieściła się w zakresie od 0,39 do 2,82.

Introduction

Strengthening natural populations of endangered fish species with stocking material produced under controlled conditions is increasingly becoming the main tool used in their active protection (GORYCZKO et al. 2001). However, stocking open water bodies with farmed fish cannot be a goal in itself. In the case of the grayling (*Thymallus thymallus* L.), it should primarily make up for losses caused by intensive angling (AUGUSTYN and CIEŚLA 2000, HOLČIK 2004, WOŁOS et al. 2004, NÄSLUND et al. 2005), birds of prey (including great cormorant) and by poaching (BARTEL 2000). Ultimately, in the long term, stocking should result in the creation of stable populations, diversified both genetically and in terms of age, and – most importantly – capable of reproduction without any external stimulation. However, the ability to produce such effects depends on two fundamental factors. Firstly, the stocking practice should not violate the genetic uniqueness of local populations of the grayling (KOSKINEN et al. 2001, JANKUN et al. 2003). This is because regular stocking with foreign material, without the features of native populations, leaves a permanent genetic trace (SUŠNIK et al. 2004, DUFTNER et al. 2005) and it can considerably affect their condition (ŁUCZYŃSKI and BARTEL 1997). Secondly, constant improvement of the methods of the grayling breeding (ŁUCZYŃSKI et al. 1986, SZMYT et al. 2004, RANDAK et al. 2009, SZMYT et al. 2012), as well as developing marking methods of juvenile stages of the species (NAGIĘĆ et al. 1995), provide an opportunity for much more successful accomplishment of stocking programmes (WITKOWSKI et al. 1994) and, consequently, improves the condition of wild fish populations supported with stocking.

Despite great scientific and technical progress, production of stocking material under controlled conditions is beset with problems. These involve – despite intensive efforts – the not-fully mastered breeding biotechniques of many species, the threats posed by pathogens (OCVIRK 1992, PYLKKÖ et al. 2005) and the fish inadvertently getting used to the presence of humans. It seems, however, that despite some reservations, the defined direction of protection of endangered fish species and modern fishery development should be pursued and expanded.

The aim of this study was to analyse the selected breeding parameters achieved in rearing of European grayling (*Thymallus thymallus* L.) to the autumn fingerlings stage.

Materials and Methods

Fish rearing

The experiment was conducted at the Inland Fisheries Institute, Department of Salmonid Research in Rutki. The experimental rearing was conducted for 100 days. Juvenile graylings (Table 1) obtained from the farmed broodstock were used as the study material (GORYCZKO et al. 1995); they were reared in plastic tanks with a bottom area of 1 m² and a depth of about 0.5 m.

The fish were fed every day, except on the days preceding the control weighing. The Dan-Pel 1656 feed (Dana Feed) – Table 2 was given by hand in four doses, between 7.30 a.m. and 5.00 p.m. The doses of the feed were calculated every day with the Djournal computer program (FROM and RASMUS-SEN 1984). The entire experiment was performed in three replications.

Twice a week during the experiment, preventive baths in solutions of Chloramine T (9 g in 1 m^{-3} of water) were conducted. The tanks were cleaned

Table 1

Number, stock biomass [g] and mean body weight [g] of fish used in the experiment

Replication	Number of fish	Total stock biomass [g]	Mean body weight [g]
1	200	186	0.93
2	200	204	1.02
3	200	166	0.83

every other morning, before the feeding was started. Dead fish were removed from the tanks every day and their numbers were recorded. The temperature during the experiment ranged from 11.3 to 18.9°C (Figure 1), and the dissolved oxygen from 7.2 to 10.2 mg O_2 dm⁻¹.

Table 2

Chemical composition [%] and energy value [MJ kg⁻¹] of the feed (Dan-Pel 1656; Dana Feed) used in the experiment, as claimed by the producer

Component	Content in the feed [%]
Crude protein	56.0
Crude fat	16.0
N-free extractives	11.0
Crude fibre	1.1
Crude ash	10.4
Metabolizable energy [MJ kg ⁻¹]	17.1



Fig. 1. Daily variability of the water temperature during the experiment. Arrows show the dates of the control measurements of the fish. The circles show the periods of rapid temperature increase.

The experiment was divided into four growth periods and control measurements of the fish were performed after each period. The period durations were: 24 (I), 22 (II), 28 (III) and 26 (IV) days. The measurements were performed after the fish were completely anaesthetised in a solution of Propiscin (IFI Olsztyn, Poland) at the concentration of 0.5 ml dm⁻³. Each time the stock in the entire tank was weighed and all the fish were counted, which yielded the mean body weight per individual. Due to the small initial size of experimental fish and considerable sensitivity of graylings to all manipulations, especially at this stage, individual measurements of the body length were abandoned. Beginning with the second growth period, the *longitudo totalis* (*l.t.*) of a fish sample (n = 60) was measured to assess the variability of the total length. The fish were weighed at an accuracy of 0.1 g and their lengths were measured at an accuracy of 0.1 cm.

Data analysis

The following were calculated from the results: the SGR and SBR coefficients (BROWN 1957):

SGR = 100 · (ln
$$W_2$$
 – ln W_1) · D^{-1}
SBR = 100 · (ln $n_2 W_2$ – ln $n_1 W_1$) · D^{-1}

where:

SGR – specific growth rate; SBR – specific biomass rate; W_1 – average individual mass at the beginning of the rearing [g]; W_2 – average individual mass at the end of the rearing [g]; n_1 – the number of fish at the beginning of the rearing; n_2 – the number of fish at the end of the rearing; D – time of rearing [days].

Subsequently, the relative growth rate (RGR) and the relative biomass rate (RBR) were calculated (MYSZKOWSKI 1997):

$$RGR = 100 \left(e^{\frac{SGR}{100}} - 1 \right), RGR = 100 \left(e^{\frac{SBR}{100}} - 1 \right)$$

Feed conversion ratio, FCR:

$$FCR = P \cdot B^{-1}$$

where:

P – amount of feed fed [g]; B – fish biomass growth [g]

Protein efficiency ratio, PER:

$$PER = (FB - IB) \cdot FPS^{-1}$$

where:

IB – initial fish biomass [g]; FB – final fish biomass [g]; FPS – amount of protein feed [g].

For the growth periods III and IV, the index of increase in total length – ITL – was also calculated (PEŇÁZ et al. 1989).

$$ITL = (L_2 - L_1) \cdot D^{-1}$$

where:

- L_1 mean length of an individual (*l.t.*) at the beginning of the rearing period [cm];
- L_2 mean length of an individual (*l.t.*) at the end of the rearing period [cm]; D – duration of the rearing period [days].

Moreover, the length variability index – $V_{\rm L}$ (RUSZCZYC 1981) of the fish was calculated:

$$V_{\rm L} = 100 \cdot {
m SDL}^{-1}$$

where:

 $V_{\rm L}$ – length variability index [%];

SD – standard deviation [cm];

L – mean length (*l.t.*) of an individual [cm].

Statistical Analysis

Statistical analysis was performed at the level of P < 0.05 ($\alpha = 0.05$). We tested the significance of differences between the values of the rearing coefficients. The following were used: the difference significance test (t-test), the Kruskal-Wallis test (non-parametric analysis of variance), analysis of variance (ANOVA) with Tukey's post hoc test (HSD). To assess the relationship between the examined parameters, we used the method of correlation analysis. The statistical analysis of the results was performed with STATISTI-CA 9.0 software (Stat Soft, Inc., USA).

Results

During the 100 days of rearing, the mean body weight of an individual fish increased from 0.93 g to 14.60 g (Table 3). A statistically significant relationship was found between the duration of rearing and the final fish body weight (r = 0.990; P < 0.05; Figure 2). The value of body weight was found to have increased during each of the four growth periods, with the maximum on the last day of rearing. The stock biomass was found to have increased during the experiment from 0.37 to 5.15 kg m⁻³.

Table 3

		Growth	periods	
Parameters	Ι	II	III	IV
Body weight [g indiv. ⁻¹]	2.69 ± 0.16	5.99 ± 0.24	11.89 ± 0.43	14.60 ± 1.96
Relative growth rate RGR [% d ⁻¹]	4.36 ± 0.22	3.71 ± 0.11	2.57 ± 0.01	0.74 ± 0.38
Relative biomass rate RBR [% d ⁻¹]	3.85 ± 0.22	3.31 ± 0.25	2.46 ± 0.08	0.61 ± 0.42
Protein efficiency ratio PER	2.82 ± 0.08	2.22 ± 0.12	1.33 ± 0.04	0.39 ± 0.30
Feed conversion ratio FCR	0.61 ± 0.03	0.75 ± 0.03	1.11 ± 0.02	4.11 ± 1.82
Mortality [%]	5.83 ± 4.81	4.17 ± 2.92	1.49 ± 1.13	1.74 ± 1.15

Rearing parameters of European grayling (Thymallus thymallus L.)

Mean values \pm SD, at the end of each growth period which lasted 24 (I), 22 (II), 28 (III) and 26 (IV) days, after which the control measurements were performed



Fig. 2. Mean body weight [g] of European grayling (*Thymallus thymallus* L.) fry at the end of consecutive growth periods of the experiment. Particular growth period lasted 24 (I), 22 (II), 28 (III) and 26 (IV) days

The relative growth rates (RGR) and relative biomass rates (RBR) showed a decreasing tendency in all growth periods (Figure 3). The highest values of both parameters were recorded during the first stage of rearing and were $4.36\% d^{-1}$ (RGR) and $3.85\% d^{-1}$ (RBR), respectively. They were the lowest during the last period: $0.74\% d^{-1}$ (RGR) and $0.61\% d^{-1}$ (RBR) (Table 3; Fig. 3). Relationships between RGR and RBR, and the duration of rearing are expressed in both cases by a negative correlation coefficient, RGR (r = -0.999; P < 0.05; Figure 3) and RBR (r = -0.997; P < 0.05; Figure 3).



Fig. 3. Relative growth rate (RGR) and relative biomass rate (RBR) of European grayling (*Thymallus thymallus* L.) fry during the experiment. Particular growth period lasted 24 (I), 22 (II), 28 (III) and 26 (IV) days

The mean feed conversion ratio (FCR) increased during successive stages of the experiment (Table 3). There were no significant differences between the replications in growth periods I, II, and III (P > 0.05). The FCR values were highly varied during the last stages of the experiment. The values of this parameter during that time were 5.71, 2.12 and 4.51 in the three replications of the experiment, respectively (Figure 4). The variation of FCR was confirmed to be statistically significant with non-parametric analysis of variance (H = 24.789; P < 0.05).

The results were used as the basis for showing statistically significant differences in the mean value of protein efficiency ratio (PER) – Table 3 between subsequent growth periods (P < 0.05).

The mortality of the grayling observed during different rearing periods differed and ranged from 5.83% (stage I) to 1.49% (stage III) – Table 3.



Fig. 4. Feed conversion ratio (FCR) values at the end of consecutive European grayling (*Thymallus thymallus L.*) fry growth periods with replications. Particular growth period lasted 24 (I), 22 (II), 28 (III) and 26 (IV) days. There were no significant differences between the replications in growth periods I, II, and III (P > 0.05). In IV growth period there are significant statistical differences between values from subsequent replications (P < 0.05)

The value of the cumulative mortality rate during the entire period of the experiment was 13.23%. However, statistically significant differences of 12.53%, 4.58% and 22.58% (test of significance of differences between structure indexes; P < 0.05) were recorded in individual replications.

The mean values of the total length increase index (ITL), calculated for the growth periods III and IV of the experiment were similar: 0.15 and 0.11. The analysis of variance showed them to be statistically significantly different (F = 9.886; P < 0.05). Tukey's test confirmed that the variability observed during the last period of rearing was responsible for the variability of ITL. The highest value of the length variability index ($V_{\rm L}$) was recorded during the second growth period and was 13.24 (Table 4).

Table 4

Length	of	Euro	pean	gray	ling	(T)	hymal	lus t	hymal	lus	L.)
							~		~		

		Growth periods	
Parameter	II	III	IV
Mean fish length <i>l.t.</i> [cm]	$5.2 \pm 0.69 \\ (3.8\text{-}7.4)$	$\begin{array}{c} 9.6 \pm 0.85 \\ (6.910.9) \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.7 \pm 1.14 \\ (10.215.8) \end{array}$
Length variability index $V_{\rm L}$ [%]	13.24	8.82	9.00

Mean ± SD, range; n = 60 as well as the mean value of the length variability index $V_{\rm L}$, at the end of II (22 days), III (28 days) and IV (26 days) growth period of the experiment

Discussion

The studies of the growth of the grayling conducted so far have dealt with fish caught in the natural environment (LUSK 1975, GERTYCHOWA 1976, WITKOWSKI et al. 1989, CARLSTEIN 1997, TUREK et al. 2010). Since the biotechnique of grayling breeding has not been fully mastered (VOVK 1984, OCVIRK and VOVK 1985, CARMIE and JONARD 1988, ŠUMER 1994, KOWALEWSKI 2002, SZMYT et al. 2006), much less data have been published on the growth of the fish under controlled conditions. However, constant aquaculture development aimed at optimising the methods of stocking material production for endangered or heavily exploited species provides ample opportunities in this area of research (ŁUCZYŃSKI et al. 1986, GRUDNIEWSKA et al. 2007, WUNDER-LICH et al. 2011).

As the authors expected, steady growth of each individual was observed throughout the rearing period. A similar tendency in terms of the growth, but with a smaller body weight of the graylings during the initial period of rearing, has been observed in other studies (SZMYT and GRUDNIEWSKA 2005). After 9–10 weeks from hatching, they achieved the mean body weight of an individual of 3.8 g. The completion of rearing in the cited study, which took place on 23 July, corresponds to the period of approximately one week before the end of the second growth period in present study.

According to the authors, a distinct decrease in the value of RGR and RBR in the last growth period can be attributed to the decrease in the intensity of the fish feeding at the time. As a consequence, the total fish biomass decreased and the FCR index increased. The results may suggest that it is necessary to modify the feeding strategy during the rearing of grayling, which takes place in early autumn. This may be associated with the amount of feed, frequency of feeding or the energy value of the feed. A change of the feeding procedures is indicated by a rapid increase in the mean value of FCR during the final study period and its variability in individual replications during the period. Interesting results in the last rearing period can also be observed for the protein efficiency ratio (PER). Its mean value decreased steadily and it was variable during the last stage of the rearing. In the case of the rationed feeding strategy, a decrease in intensity of fish feeding is closely related to the increase in FCR and, consequently, a decrease in PER. Similar values to those discussed in present study have been reported by WUNDERLICH et al. (2011). The authors studied the whitefish Coregonus lavaretus (L.) and, after 42 days of rearing, they achieved, at different levels of feeding, mean PER ranging from 1.69 to 2.06. High values of the determination coefficient R^2 for the RGR and RBR parameters confirm the claim of the important role played by the duration of rearing in the case of the grayling. Since the stocking requires that the material used in the process should be suited to the local environmental conditions, in some cases it may be necessary to rear the grayling fry to the autumn fingerlings stage (GORYCZKO et al. 2004). Despite the difficulties, it is extremely important to continue the efforts aimed at optimising the breeding biotechnique of this species as it will make it possible to strengthen the natural populations of the grayling and to preserve the environmental biodiversity.

The results of this study allow one to conclude that the grayling is not too sensitive to slow and steady temperature increase or decrease. However, its rapid fluctuations can have an adverse effect on the fry mortality. This may have resulted in the high mortality rate during the first period of the grayling growth: 5.83% (0.23% per day). This value was the highest of all those recorded during the experiment. Similar observations have been reported by CARLSTEIN (1993), linking the highest mean daily mortality rate of the grayling fry (0.93+2.69% per day) with the rearing period at the most rapid temperature increase and its maximum value (17.2°C).

The decrease in the length variability index $V_{\rm L}$ observed during the rearing period may have resulted from keeping the fish in controlled conditions and from their consequent gradual domestication. According to RUSZCZYC (1981), the index in excess of 10% should be regarded as significant. This may be of great importance in terms of the effect of stocking on the natural diversity of populations.

The high variability of the cumulative mortality rate in individual replications, as well as other parameters during the final phase of rearing, underlines the importance of verification of assumptions of future research projects involving the rearing of the grayling. Changes may include increasing the number of replications in the experiments, optimising the feeding parameters or the system of rearing. It may be an opportunity to solve at least some of the problems if fry could be reared in recirculating aquaculture systems.

Translated by ZBIGNIEW NOWICKI

Accepted for print 20.01.2014

References

AUGUSTYN L., CIEŚLA M. 2000. Grayling in Poland – its distribution and stocking. Bull. VŬRH Vodnany, 4: 110–114.

BARTEL R. 2000. Zarybianie wód a produkcja materiału zarybieniowego. [In:] Karpiowate ryby reofilne. Ed. H. Jakucewicz, R. Wojda, Wyd. PZW, Warszawa, pp. 15–23.

CARLSTEIN M. 1993. Natural food and artificial, dry starter diets: effects on growth and survival in intensively reared European grayling. Aquacult. Int., 1: 112–123.

CARLSTEIN M. 1997. Effects of rearing technique and fish size on post-stocking feeding, growth and survival of European grayling, Thymallus thymallus (L.). Fish. Manage. Ecol., 4: 391–404.

BROWN M.E. 1957. Experimental studies on growth. [In:] The physiology of fishes. Ed. M.E. Brown, Academic Press, New York, pp. 361–400.

- CARMIE H., JONARD L. 1988. Starting of grayling (Thymallus thymallus L.) larvae and production of estival juveniles exclusively using dry food. Bull. Fr. Peche Piscic., 311: 103–112.
- DUFTNER N., KOBLMÜLLER S., WEISS S., MEDGYESY N., STURMBAUER CH. 2005. The impact of stocking on the genetic structure of European grayling (Thymallus thymallus, Salmonidae) in two alpine rives. Hydrobiologia, 542: 121–129.
- FROM J., RASMUSSEN G. 1984. A growth model, gastric evacuation, and body composition in rainbow trout, Salmo gairdneri Richardson, 1836. Dana, 3: 61–139.
- GERTYCHOWA R. 1976. Wzrost lipienia Thymallus thymallus L. 1758 w kilku dopływach Dunajca jako wskaźnik warunków siedliskowych. Ochrona Przyr., 41: 249–280.
- GORYCZKO K., KUŹMIŃSKI H., DOBOSZ S. 1995. Attempts towards a full cycle of grayling (Thymallus thymallus) production. Proc. Inter. Conf.: New fish species in aquaculture. Szczecin, Poland, 23–24.10.1995, Agriculture University of Szczecin, pp. 15–18.
- GORYCZKO K., WITKOWSKI A., SZMYT M. 2004. Advantages of unconventional fish stocking. Arch. Pol. Fish. 12, suppl., 2: 287–292.
- GORYCZKO K., GLOGOWSKI J., CIERESZKO A. 2001. Proposal of an ex situ conservation method of rare species. Rocz. Nauk. PZW, 14, suppl., 1: 73–82.
- GRUDNIEWSKA J., DOBOSZ S., GORYCZKO K. 2007. Grayling (Thymallus thymallus L.) fry rearing in Rutki Department of Salmonid Research. Rocz. Nauk. PZW, 20: 127–136.
- HOLČIK J. 2004. Fishes of the Poprad River: Current status and utilization. Arch. Pol. Fish. 12, suppl., 2: 91–102.
- JANKUN M., OCALEWICZ K., PARDO B.G., MARTINEZ P., WOŹNICKI P., SANCHEZ L. 2003. Chromosomal characteristics of rDNA in Thymallus thymallus (Salmoniformes). Genetica, 2: 219–224.
- KOSKINEN M., PHRONEN J., PRIMMER C.R. 2001. Interpopulation genetic divergence in European grayling (Thymallus thymallus, Salmonidae) at a microgeographic scale: implications for conservation. Conserv. Genet., 2: 133–143.
- KOWALEWSKI M. 2002. Biotechnika hodowli lipienia stosowana w Ośrodku Zarybieniowym w Łopusznej. [In:] Wylęgarnia 2001–2002. Ed., Z. Okoniewski, E. Brzuska, Wyd. IRS, Olsztyn, pp. 211–215.
- LUSK S. 1975. Distribution and growth rate of Grayling (Thymallus thymallus) in the Drainage area of the Svratka river. Zool. Listy, 24: 385–399.
- ŁUCZYŃSKI M., ZAPOROWSKI R., GOLONKA J. 1986. Rearing of European grayling (Thymallus thymallus L.), larvae using dry and live food. Aquacult. Fish. Manage., 17: 275–280.
- ŁUCZYŃSKI M., BARTEL R. 1997. Niektóre zagrożenia genetyczne związane z zarybieniami. [In:] Wędkarstwo w ochronie wód i rybostanów. Ed. T. Backiel, Wyd. PZW, Warszawa, pp. 95–102.
- Myszkowski L. 1997. Pitfalls of using growth rate coefficients. Pol. Arch. Hydrobiol., 44: 389–396.
- NAGIĘĆ M., CZERKIES P., GORYCZKO K., WITKOWSKI A., MURAWSKA E. 1995. Mass-marking of grayling, Thymallus thymallus (L.) larvae by fluorochrome tagging of otoliths. Fish. Manage. Ecol., 3: 185–195.
- NASLUND I., NORDWALL F., ERICSSON T., HANNERSJÖ D., ERICSSON L.O. 2005. Long-term responses of a stream-dwelling grayling population to restrictive fishing regulations. Fish. Res., 72: 323–332.
- OCVIRK J., VOVK J. 1985. The role of live zooplankton in the artificial rearing of the grayling (Thymallus thymallus L.). Ichthyos, 3: 8–12.
- OCVIRK J. 1992. Main health problems in grayling (Thymallus thymallus). Ichthyos, 11: 23–30.
- PEŇÁZ M., PROKEŠ M., KOUŘIL J., HAMÁČKOVÁ J. 1989. Influence of water temperature on the early development and growth of the tench, Tinca tinca. Folia Zool., 38: 275–287.
- PYLKKÖ P., POHJANVIRTA T., MADETOJA J., PELKONEN S. 2005. Characterisation of atypical Aeromonas salmonicida infection in Arctic charr Salvelinus alpinus and European grayling Thymallus thymallus. Dis. Aquat. Org., 66: 121–128.
- RANDÁK T., TUREK J., KOLÁŘOVÁ J., KOCOUR M., HANÁK R., VELÍŠEK J., ŽLÁBEK V. 2009. Technologie chovu generačntch lipanů podhorntch za účelem udržitelne produkce kvalitniho materiálu pro zarybňováni násadového volných vod. Methodology edition, vol. 97. FFWP USB Vodňany, Česká Republika, pp. 24.
- RUSZCZYC Z. 1981. Metodyka doświadczeń zootechnicznych. PWRiL, Warszawa, pp. 425.
- SUŠNIK S., BERREBI P., DOVČ P., HANSEN M.M., SNOJ A. 2003. Genetic introgression between wild and stocked salmonids and the prospects for using molecular markers in population rehabilitation: the case of the Adriatic grayling (Thymallus thymallus L. 1785). Heredity, 93: 273–282.

- SZMYT M., GRUDNIEWSKA J., GORYCZKO K. 2004. Wpływ różnego rodzaju pokarmu na jakość ikry lipienia europejskiego (Thymallus thymallus L.) pochodzącego z hodowlanego stada tarłowego. [In:] Pstrągarstwo. Problemy prawne, zdrowotne i jakościowe. Ed. K. Goryczko, Wyd. IRS, Olsztyn, pp. 75–82.
- SZMYT M., GRUDNIEWSKA J. 2005. Technologia produkcji materiału zarybieniowego lipienia europejskiego (Thymallus thymallus L.), stosowana w Zakładzie Hodowli Ryb Łososiowatych w Rutkach, ze szczególnym uwzględnieniem wyników podchowu w roku 2005. [In:] Pstrągarstwo Polskie. Przeszłość i nowe problemy. Ed. K. Goryczko, Wyd. IRS, Olsztyn, pp. 33–41.
- SZMYT M., KUCHARCZYK D., GRUDNIEWSKA J., JAGODZIŃSKA M., KUJAWA R., ŻAKOWSKI Ł., TARGOŃSKA K., DOBOSZ S., MAMCARZ A. 2006. Podchów wylęgu lipienia europejskiego (Thymallus thymallus L.) w różnych, stałych warunkach termicznych. [In:] Pstrągarstwo. Hodowla, manipulacje genetyczne, zagadnienia prawne, ochrona zdrowia. Ed. H. Kuźmiński, Wyd. IRS, Olsztyn, pp. 57–64.
- SZMYT M., DOBOSZ S., KUCHARCZYK D., GRUDNIEWSKA J., LEJK A.M. 2012. Impact of selected hormonal agents on the effectiveness of controlled reproduction of cultivated female European grayling. Arch. Pol. Fish., 20: 289–297.
- ŠUMER S. 1994. Natural and artificial nutrition for grayling (Thymallus thymallus (L.). 1758) fry. Pol. Arch. Hydrobiol., 41: 279–284.
- TUREK J., RANDÁK T., HORKÝ P., ŽLÁBEK V., VELÍŠEK J., SLAVÍK O., HANÁK R. 2010. Post-release growth and dispersal of pond and hatchery – reared European grayling Thymallus thymallus compared with their wild conspecifics in a small stream. J. Fish. Biol., 76: 684–693.
- VOVK J. 1984. Dietary problems with zooplankton in fry breeding of grayling (Thymallus thymallus L.). Ichthyos, 1: 2–6.
- WITKOWSKI A., BŁACHUTA J., OLESIŃSKA J. 1989. Age and growth-rate of grayling Thymallus thymallus (L.) in the rivers of Pomeriania (NW Poland). Acta Ichthyol. Piscat., 19: 3–19.
- WITKOWSKI A., GORYCZKO K., NAGIĘĆ M., MURAWSKA E., KOWALEWSKI M., AUGUSTYN L. 1994. Effectivity of stocking with grayling fry, Thymallus thymallus (L.) on an example of the Ochotnica Stream (Dunajec River basin). Rocz. Nauk. PZW, 7: 5–10.
- WOŁOS A., MIODUSZEWSKA H., CZERWIŃSKI T., MICKIEWICZ M. 2004. Comparison of species composition of angling catches in selected rivers of upper Vistula and upper Oder rivers systems. Arch. Pol. Fish., 12, suppl., 2: 327–343.
- WUNDERLICH K., SZCZEPKOWSKA B., SZCZEPKOWSKI M., KOZŁOWSKI M., PIOTROWSKA I. 2011. Impact of daily feed ratios for juvenile common whitefish Coregonus lavaretus (L.), on rearing indicators and oxygen requirements. Arch. Pol. Fish., 19: 23–30.

CHANGES OF FAT QUALITY IN RAPESEED STORED UNDER INCREASED MOISTURE CONDITIONS

Alicja Faron, Małgorzata Tańska

Chair of Food Plant Chemistry and Processing University of Warmia and Mazury in Olsztyn

Key words: rapeseed, storage, moulds, fat quality, fatty acid composition.

Abstract

The impact of rapeseed storing under increased moisture on the quality of fat was investigated. The studies were carried out with the samples of rapeseed with 11% and 17% moisture. The direction and rate of changes in rapeseed fat during storage at 20°C in an atmosphere of saturated solutions of sodium chlorine (NaCl) and potassium nitrate (KNO₃) was determined with regression equations for quality descriptors, including: acid value (AV), peroxide value (PV), anisidine value (AnV), total colour (TC) and composition of fatty acids. At the same time mouldy seed content (MSC) was determined. It was detected a rapid growth of moulds on rapeseed with 17% moisture while there was a lack of visible changes on the surface of seeds with 11% moisture. During 21-day storage, unfavourable hydrolytic and oxidative changes in fat of rapeseed were shown, which resulted in an increase of AV from 8.29 to 10.89 mg KOH g^{-1} and PV from 2.04 to 10.52 mEq O₂ k g^{-1} and 7.67 from to 13.83 mg KOH g^{-1} and from 4.12 to 14.38 mEq O₂ kg⁻¹ for the seeds with 11% and 17% moisture, respectively. At the same time reduction in the nutritional value was observed, as a result of the modifications in the composition of fatty acids. During the storage of rapeseed, regardless of their moisture, a progressive reduction in the share of polyunsaturated fatty acids of n-6 and n-3 families (by 14.0% at 11% moisture and by 31.6% at 17% moisture) and an increase in the share of monounsaturated fatty acids (by 4.4% at 11% moisture and by 10.5% at 17% moisture) were recorded.

ZMIANY W JAKOŚCI TŁUSZCZU NASION RZEPAKU PRZECHOWYWANYCH W WARUNKACH PODWYŻSZONEJ WILGOTNOŚCI

Alicja Faron, Małgorzata Tańska

Katedra Przetwórstwa i Chemii Surowców Roślinnych Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Słowa kluczowe: nasiona rzepaku, przechowywanie, pleśnie, jakość tłuszczu, skład kwasów tłuszczowych.

Address: Alicja Faron, University of Warmia and Mazury, pl. Cieszyński 1, 10-957 Olsztyn, Poland, phone: +48 (89) 523 33 99, e-mail: alicja.faron@uwm.edu.pl

Abstrakt

Badano wpływ przechowywania nasion rzepaku w warunkach podwyższonej wilgotności na jakość zawartego w nich tłuszczu. Materiał badawczy stanowiły próbki nasion rzepaku o wilgotności 11 i 17%. Kierunek i tempo zmian w tłuszczu nasion w czasie przechowywania w 20°C w atmosferze nasyconych roztworów chlorku sodu (NaCl) i azotanu potasu (KNO₃) określano poprzez wyznaczenie równań regresji dla wyróżników jakościowych, takich jak: liczba kwasowa (AV), liczba nadtlenkowa (PV), liczba anizydynowa (AnV), barwa ogółem (TC) oraz skład kwasów tłuszczowych. Równocześnie wyznaczano udział nasion spleśniałych (MSC). Stwierdzono szybki rozwój pleśni na nasionach rzepaku o wilgotności 17%, natomiast brak widocznych zmian na powierzchni nasion o wilgotności 11%. W trakcie 21-dniowego okresu przechowywania w tłuszczu nasion zaszły niekorzystne zmiany hydrolityczne i oksydacyjne skutkujące wzrostem wartości AV od 8,29 do 10,89 mg KOH g⁻¹ i PV od 2,04 do 10,52 mEq O2 kg-1 w przypadku wilgotności 11% i odpowiednio AV od 7,67 do 13,83 mg KOH g⁻¹ i PV od 4,12 do 14,38 mEq O₂ kg⁻¹ dla wilgotności 17%. Równocześnie nastąpiło obniżenie wartości żywieniowej tłuszczu w wyniku zmian składu kwasów tłuszczowych. Podczas przechowywania nasion rzepaku, niezależnie od ich wilgotności, zaobserwowano stopniowe zmniejszanie się udziału polienowych kwasów tłuszczowych z rodziny n-6 i n-3 (o 14,0% w wilgotności 11% oraz o 31,6% w wilgotności 17%) i zwiekszanie sie udziału kwasów monoenowych (o 4,4% w wilgotności 11% oraz o 10.5% w wilgotności 17%).

Introduction

In Poland, rapeseed is the basic raw material for the oil industry and is used for only mechanical extraction of oil to produce cold pressed oil as well as mechanical and chemical extraction of crude oil to produce refined edible oil, margarine and other culinary fats. Supplying raw material with high technological quality, specified with the standard *Rośliny przemysłowe oleiste*... PN-90/R-66151, is a prerequisite for obtaining high quality rapeseed oil.

Rapeseed is a "delicate" material, which is determined by its morphology, structure and chemical composition. Agricultural procedures (timing of harvest and damages), transport, drying, cleaning and inappropriately selected storing conditions contribute to a decrease in the technological value of seeds and the quality of their lipids (Tys et al. 2003). Elevated seed temperature and moisture during storage induce biochemical changes and growth of moulds that are found on the surface of seeds. The products of oxidative and hydrolytic transformations of lipids produced by moulds decrease the palatability of oil (SATHYA et al. 2009) and are dangerous to human health (SZWED 2000). Some species of moulds are able to produce myrosinase enzyme that is responsible for degradation of glucosinolates, presented in rapeseed to compounds that can harmful to human health (WILSKA-JESZKA 2000). Moreover, fungal toxins have strong carcinogenic, mutagenic, teratogenic, cytotoxic and hallucinogenic properties (PIONTEK 1999). A safe storage period is until the signs of moulding become visible to a naked eye. After this time, the chemical composition of seeds and fat is modified to such an extent that the consumption of products

manufactured from such raw material becomes dangerous to human health (SZWED 2000).

This method for determining a safe storage period of rapeseed is simple, yet it may give rise to some reservations. The human eye gets tired quickly and is incapable of noting subtle changes in a visually-inspected object, whereas biochemical changes in the seed may be substantial. The knowledge of dynamics and direction of qualitative changes in fat allow for a determination of a safe storage period for seeds, thereby limiting losses of raw material used to manufacture good quality oil (RYNIECKI 2005).

Rapeseed harvested in Poland has usually water content in a range of 7% to 17%. There is a need to decrease water content in them to a level 6–7%, which allows to store safely with no risk of seed deterioration (RUDZIŃSKA et al. 2006). However, there are few studies on the impact of storage time prior to submission of seed drying. Moreover, studies carried out previously have been based on visual analysis of the state of moulding the seeds.

The objective of the paper was to determine, in the model studies, the impact of the changes in fat of rapeseed stored under increased moisture. The direction and speed of these changes were evaluated based on the regression equations determined for quality descriptors for fat: acid value (AV), peroxide value (PV), anisidine value (AnV), total colour (TC) and the composition of fatty acids.

Material and Methods

The study was carried out with rapeseed of the Bios cultivar without any visible mechanical and microbiological damage (inspection under a magnifying glass). The seeds contained good quality fat (AV = 0.45 mg KOH g⁻¹, PV = 0.87 mEq O₂ kg⁻¹ and AV = 0.52). The seeds were divided into two samples of 300 g each. The seeds were moisturized: one sample to 11% and the other sample to 17% moisture and each was then equally separated into 10 sterile glass containers (the thickness of the seed layer was 1 cm). The seeds were stored in tightly-sealed glass desiccators at 20°C in an atmosphere of saturated solutions of sodium chlorine (NaCl) and potassium(V) nitrate (KNO₃) for the samples with 11% and 17% moisture, respectively. The generated conditions allowed us to preserve the moisture of the seeds at the established level (TYS et al. 2003, QUIRIJNS et al. 2004). The time of moisture equalization was 2 days and from this point storage of moist rapeseed samples were started. The storage test lasted for 21 days. From each desiccator, one glass container was taken for testing every 48 or 72 hours.

The percentage of mouldy seed content (MSC) was determined in the samples of seeds with 11% and 17% moisture at the established time intervals. The seeds were then ground in an IKA Labortechnik mill. Fat was extracted from the comminuted material with Folch's method (FOLCH et al. 1957). The following parameters were determined for lipids: acid value (AV) according to *Oleje i tłuszcze...* PN-EN ISO 660: 1998, peroxide value (PV) according to *Oleje i tłuszcze...* PN-EN ISO 660: 1998, peroxide value (PV) according to *Oleje i tłuszcze...* PN-A-86934: 1995, anisidine value (ANV) according to *Oleje i tłuszcze...* PN-EN ISO 6885: 2001, total colour (TC) according to *Oleje i tłuszcze...* PN-A-86934: 1995 and composition of fatty acids according to *Oleje i tłuszcze...* PN-EN ISO 5508: 1996. Methods selected in this study are comparable to AOCS methods WARNER and ESKIN 1995).

Statistical Analysis

An arithmetic mean and standard deviation (all analysis were conducted in triplicate) for the parameters of each sample were determined. Obtained results were statistically analyzed using the Statictica 10.0 PL (StatSoft Poland) software. In order to indicate significance of differences between stored samples analysis of variance (ANOVA) with the Duncan test of $p \leq 0.05$ significance level was used. Moreover, there were determined Pearson correlation coefficients (r) between selected quality factors. The direction of changes in the values of quality factors during storage were described on the basis of determined regression equations and of calculated determination coefficients R^2 .

Results and Discussion

The moisture of rapeseed at 11% secured its safe storage for 21 days at 20°C (Figure 1a-c). For the seeds with 17% moisture, a rapid increase in MSC was observed (Figure 1d-f). The proportion of mouldy seeds increased proportionally during storage (by app. 3% after every 5 days) – Figure 2.

An increase in rapeseed moisture favours more rapid growth of moulds, which has been confirmed by many authors (BIELECKA et al. 1994, 1995, KORNIŁŁOWICZ-KOWALSKA et al. 2000). RYNIECKI (2005) reports that rapeseed with 12% moisture stored at 20°C does not show any visible signs of moulding for 5 weeks while on seeds with 16% moisture the first moulds become visible as early as after one day of storage. The results recorded in this study are comparable to the aforementioned. Storing rapeseed with 11% moisture did not cause any visible signs of moulding for 21 days (Figure 1a-c), whereas on the seeds with 17% moisture the symptoms were noted on the second day



Fig. 1. Changes in moulding of rapeseed during storage: seeds with 11% moisture (a-c) and seeds with 17% moisture (d-f)



Fig. 2. Changes of mouldy seeds content (MSC) during storage seeds with 11% and 17% moisture; the different letters (*a*, *b*, *c* ...) for each moisture separately present significant differences ($p \le 0.05$)

of storage (Figure 1*e*). TAŃSKA et al. (2011) found that the amounts of moulds increased successively on the surface of rapeseed with 11% moisture. However, up to 15 days, the mould growth was slow and not detectable by either human eye or digital image system. The authors also demonstrated that quantity and type of moulds occurring on the rapeseed surface is connected to both the seed size and the area of rape cultivation. BURRELS et al. (1980) suggest that the "clumping" is a good criterion for determining a safe storage period for moist

rapeseed. In cited research seeds with 17% moisture start to agglomerate on day 4 during storage at 20° C. In order to prevent spoiling, seeds should be dried not later than on day 4.

The Polish Standard specifies the limit of mouldy seeds at not higher than 0.4%. Based on the conducted studies, it was found that moist seeds (17%) stored for up to 2 days (Figure 2) met the requirements for the proportion of mouldy seeds and might be used in production. However, until that time, some unfavourable quality changes may have taken place in fat which hinder the process of oil refinement (NIEWIADOMSKI 1993). Hydrolysis occurring in the presence of water may also provoke lipid deterioration. The growth of moulds additionally intensifies hydrolysis and causes rancidity. TYS et al. (2003, 2006) suggest that moist seeds may be stored at low temperatures. Temperatures below 10°C are appropriate for seeds with over 12% moisture. The mass of seeds stored at low temperatures showed lower biological activity and, therefore, the stability of the arrangement was preserved even at higher moisture. A long period of seeds cooling (for up to 4 weeks) is problematic and results from poor heat conductivity and, thus, there is a possibility of fat spoiling in seeds even at an early stage of storage.

An increase in AV and PV during storage was recorded for both samples of rapeseed (Figure 3, Figure 4) with the seeds of 17% moisture expressing a faster rate of these changes. The same results have been reported by other researchers (MILLS and SINHA 1980, OSEK 2000, TAŃSKA and ROTKIEWICZ 2003, SKIBA et al. 2005). The changes in AV of fat during storage of both rapeseed samples were described with a linear function (Figure 3) whereas the changes in the PV of fat were described with a square function (Figure 4). Moreover,



Fig. 3. Changes of acid value (AV) of fat during storage of rapeseed; the different letters (a, b, c,) for each moisture separately present significant differences $(p \le 0.05)$

it was found that the changes in AV and PV for the seeds with 17% moisture correlated with the changes in MSC. The correlation coefficients were 0.95 and 0.93, respectively ($p \le 0.05$, results not shown).

During the storage of biological plant material, hydrolytic and oxidative transformations of fat occur simultaneously. With higher moisture, the rate of these changes increases due to the activation of native enzymatic system and seeds respiration. Seeds are heated, which additionally potentiates hydrolysis and oxidation of fat. These conditions are favourable for mould growth and their metabolic processes also intensify hydrolysis and oxidation of fat in seeds. Furthermore, the damage caused by the penetration of moulds deep into the seed exposes fat to oxygen, facilitating auto-oxidation (SZWED 2000, SATHYA et al. 2009).



Fig. 4. Changes of peroxide value (PV) of fat during storage of rapeseed; the different letters (a, b, c, ...) for each moisture separately present significant differences $(p \le 0.05)$

The Polish Standard for rapeseed sets the maximum AV at 3 mg KOH g⁻¹ of fat. The recorded results significantly exceeded this value as early as at the beginning of storage period and lipid spoiling probably occurred at the stage of seed moisturizing. The rapid increase in the number of acid value at the seed moisturizing may be due to the presence of microdamages that are not visible to the "naked eye", as well as the level of seed infestation and fungal characteristics. Microdamages caused by mechanical forces during harvest and transport can facilitate the distribution of moulds to the interior of the seeds through the broken coat (BIELECKA et al. 1994, MILLS 1996). NEGEDU (2012) reported differences in lipolytic activity of different mould species. The fast increasing of free fatty acid content was observed on castor oil mediums with Aspergillus flavus and Aspergillus niger, while Cephaliopora irregularis and Penicillium chrysogenum showed low lipolytic activity.

The initial value of PV was 2.04 and 4.13 mEq O_2 kg⁻¹, respectively, for seeds with 11% and 17% moisture. It may be thus concluded that lipids in the seeds had a low initial degree of oxidation, regardless of the level of moisture. Comparable results for crude rapeseed oil have been reported by other authors (GUILLEN and CABO 2002, KOSKI et al. 2002).

The studies indicate that fat in moist seeds is not suitable for processing despite low PV. The evaluation of moulding degree is, thus, not a precise descriptor of fat quality. This is evidenced by the changes in AV and PV of fat in the seeds with 11% moisture, on which no signs of moulding were noted by means of visual inspection.

The recorded changes in AnV during storage indicate a process of secondary oxidation of lipids in the seeds with both 11% and 17% moisture (Figure 5). The AnV showed considerable fluctuations during the experiment, which hindered a determination of its changes over time and the formulation of regression equations. It may have resulted from the loss of volatile aldehydes and ketones, which are products of the secondary oxidation of fat (RICHARDS et al. 2005, WIJESUNDERA et al. 2008). It is assumed that fat of good quality should have an AnV below 2 units (SUBRAMANIAN et al. 2000). In the presented paper, the initial AnV was lower than the limits set by cited authors, but only up to day 2 of storage. However, the AnV procedure was developed to use the reaction primarily 2-alkenals with p-anisidine reaget (WARNER and ESKIN 1995). Under elevated moisture, fat in rapeseed may rapidly undergo hydrolytic rancidity. This process occurs when water is attached to double bounds of fatty acids and, as a result, hydroxy acids are formed (Tys et al. 2006, JACKOWSKA et al. 2008). When moulds grow, ketone rancidity may take place. A number of fungal bioconversions of medium chain fatty acids can occur, leading to the production of volatile methyl ketones and secondary alcohols. This process begins by α - and β -dehydrogenation or β -oxidation on the residues of saturated fatty acids. Methyl ketones are the products of these transformations and their presence makes fat unusable for food processing (NIEWIADOMSKI 1993, TYS et al. 2006, JACKOWSKA et al. 2008). The important food spoilage fungi Aspergillus, Penicillium, Cladosporium, and Fusarium have all been shown to produce volatile methyl ketones and secondary alcohols from medium chain fatty acids (SCHNURER i in. 1999). ITO et al. (1990) reported that, for example, at the middle stage of Aspergillus oryzae growth the production of volatile compounds is maximum and decreases thereafter. Results of these analysis of mycelial growth and the production of volatile compounds show that the tendency of the almost volatile compounds corresponds better with the mycelial growth rate than the mycelial weight.
The tendency of 1-octen-3-ol is different from other volatile compounds; it increases with the cultivation time and does not decrease. SCHNEPF et al. (1991) reported that anisidine value shows to lack sensitivity when oil is stored for up to 20 weeks at 22°C in the dark, either with or without oxygen in the headspace.



Fig. 5. Changes of anisidine value (AnV) of fat during storage of rapeseed; the different letters (a, b, c, ...) for each moisture separately present significant differences $(p \le 0.05)$



Fig. 6. Changes of TC of fat during storage of rapeseed; the different letters (a, b, c, ...) for each moisture separately present significant differences $(p \le 0.05)$

It was impossible to determine the direction of TC changes in fat during storage (Figure 6). Until day 11, the TC values showed minor fluctuations and there was a subsequent increase in this descriptor followed by a decrease after day 14 and day 16 for the seeds with 11% and 17% moisture, respectively. The changes of TC during storage could be a result of two phenomena: mould

growth on seeds and transformations of pigments which protect fat against oxidation.

Fungal cells multiply on the initial days of storage. Some mould species are capable of producing pigments that give them protection against sunlight. Depending on the species, moulds produce yellow, yellow-brown, brown, black and green pigments (TWARUŻEK 2006). Some species of *Aspergillus, Penicillium* and *Alternaria* genera are able to produce kojic acid with a yellow colour (SHIOMI et al. 2002, LI et al. 2003). Yellow phomaligols, belonging to cyclohexenone pigments, are produced by *Phoma lingam* fungus (ELBANDY et al. 2009). *Fusarium* moulds generate pink and reddish-brown pigments (VEL-MURUGAN et al. 2010). These compounds may absorb waves of similar lengths as carotenoids and chlorophylls, which explains an increase in TC with an expansive growth of moulds.

During the subsequent days of storage, carotenoids underwent massive oxidation. These pigments are natural antioxidants that protect rapeseed fat against the harmful impact of oxygen, light and temperature. They are oxidized more rapidly as they contain a high proportion of unsaturated bounds. Since they are transformed into short-chained, colourless compounds during this process (CAZZONELLI 2011), their transformations more significantly impacted the changes in TC.

During the experiment, there were several changes in the proportions of individual fatty acids (Figure 7). The biggest changes were noted for oleic, linoleic, linolenic and palmitic acids, the acids which constitute the major fraction of rapeseed fat. During storage, a proportion of polyunsaturated acids – linoleic (n-6 family) (Figure 7*a*) and linolenic (n-3 family) (Figure 7*b*) – decreased, whereas the proportion of saturated palmitic acid (Figure 7*c*) and monounsaturated oleic acid (Figure 7*d*) – increased. The changes in the proportion of fatty acids, independent on moisture of seeds, were presented by squared functions (Figure 7). The seeds with higher moisture showed a higher rate of changes in fatty acids.

An increase in the degree of saturation of double bounds in fatty acids is associated with providing higher oxidative stability of rapeseed oil (NEFF et al. 1997). The intensive oxidation and hydrolysis which accompany mould growth speed up the rate of double bound saturation in polyunsaturated fatty acids (VAN ETTEN and GOTTLIEB 1965). To a minor degree, some moulds may contribute to an increase in the content of saturated fatty acids because they are capable of synthesizing palmitic and stearic acids. For example, the most important fatty acids obtained from culture of *Aspergillus flavus* were palmitic acid (14.97%), stearic acid (10.82%), oleic acid (35.82%) and linoleic acid (34.26%), which represented 95% total fatty acid content (FRAGA et al. 2008). Also in *Penicillium chrysogenum*, *Penicillium citrinum* and *Penicillium*



Fig. 7. Changes of fatty acid composition during storage of rapeseed: linoleic (*a*), linolenic (*b*), palmitic (*c*) and oleic (*d*) acids; the different letters (*a*, *b*, *c*, ...) for each moisture separately present significant differences ($p \le 0.05$)

digitatum cultures, detected by KORNIŁŁOWICZ-KOWALSKA et al. (2000) on the surface of rapeseed, palmitic acid accounted for approximately 17% and stearic acid for 4–10% of the total fatty acid content (LOPES DA SILVA et al. 1998). ETTEN and GOTTLIEB (1965) found that during growth of *Penicillium antrovenetum*, share of linoleic acid decreased from 65.7 to 31.5%, whereas the percentage of palmitic and stearic acids increased from 13.9 to 19.5% and from 1.5 to 12.8%, respectively.

The changes in the proportions of individual fatty acids influenced the changes in their ratios (Table 1). A decrease in the content of n-3 and n-6 acids and a change in their ratio are unfavourable from a nutritional point of view. In the human body, eicosanoids are formed from n-3 and n-6 acids and they have the opposite action. With their regulatory role in numerous processes, it is important to supply essential fatty acids in a diet in proper amounts and in appropriate proportions (KOLANOWSKI 2007). According to FAO/WHO recommendations, fatty acids of the n-3 family should constitute 1–2% and those

0 *±0.00
$33.10^b \pm 0.00$ $63.27^c \pm 0.00$
$26.98^b \pm 0.01$ 26.79 ^c
$2.17^b \pm 0.01$ 2.17 ^b ± 0
$10.10^b \pm 0.01$ 10.38° ± 0.
$34.13^b \pm 0.01$ 65.38°±0
$25.77^b \pm 0.01$ 24.24 ^e ± 0
$2.39^b \pm 0.00$ $2.39^b \pm 0$
y different letters ar

Fatty acid composition of the stored rapeseed

Alicja Faron, Małgorzata Tańska

Table 1

of the n-6 family should constitute 5% to 8% of the energy provided with the daily diet. The n-6/n-3 ratio should thus range from 1:1 to 4:1 (DYBKOWSKA 2004). The recorded results fall within this range, yet a significant increase in the n-6/n-3 ration with a simultaneous reduction in polyunsaturated acids (by almost 10%) in fat from the seeds with 17% moisture indicates a rapid decrease in the nutritional values of these fat.

Conclusions

Unfavourable changes in the quality of fat were recorded during the storage of rapeseed with elevated moisture at 20°C. A more intensive growth of moulds and course of qualitative changes were observed in the seeds with 17% moisture. After 4 days of storage, the degree of moulding exceeded the permissible limits. The rate of fat hydrolysis in rapeseed during storage was varied. For the first four days, the AV of lipids in the seeds with 11% and 17% moisture were at comparable levels, but in subsequent days the difference between the values of this discriminant increased. The rate of fat oxidation was similar for both samples of rapeseed with a slight advantage for the seeds with 17% moisture. Oxidation of fat in the stored samples of rapeseed resulted in an increase in the proportion of monounsaturated fatty acids and a decrease in the proportion of polyunsaturated fatty acids. These changes reduced the nutritional values of fat.

On the basis of the obtained results it can be seen that even short-term storage of moist rapeseed lead to unfavorable changes in the seeds fat. Making decision only on the basis of the participation of moldy seeds and acid value about the suitability of seeds for edible oil processing can lead to wrong conclusions. Oil obtained from the seeds stored in an increased moisture condition will require also more drastic refining conditions. In addition, mold metabolites passing into the oil may raise doubts. Therefore rapeseed with moisture of 11% should be dried no later than 4 days after harvest, and seeds with a moisture of 17% no later than 2 days after harvest.

Translated by JOANNA JENSEN

Accepted for print 20.01.2014

References

BIELECKA M., BIEDRZYCKA E., BIEDRZYCKA E., ŚMIESZEK M. 1994. Warunki zbioru i przechowywania a jakość nasion rzepaku. II. Jakość mikrobiologiczna. Rośl. Oleiste – Oilseed Crops, 15(2): 135–143.

BIELECKA M., BIEDRZYCKA E., BIEDRZYCKA E., ŚMIESZEK M., FORNAL J. 1995. Rapeseed microflora and its changes during storage. Zesz. Probl. Post. Nauk Rol., 427: 107–111. BURRELL N.J., KNIGHT G.P., ARMITAGE D.M., HILL S.T. 1980. Determination of the time available for drying rapeseed before the appearance of surface moulds. J. Stored Prod. Res., 16(3–4): 115–118. CAZZONELLI C.I. 2011. Carotenoids in nature: insights from plants and beyond. Funct. Plant Biol.,

- DYBKOWSKA E., ŚWIDERSKI F., WASZKIEWICZ-ROBAK B. 2004. Polyunsaturated fatty acids (n-3 and n-6) and antioxidants in average diet of Warsaw adult inhabitants. Pol. J. Food Nutr. Sci., 13(2): 19-22.
- ELBANDY M., SHINDE P.B., HONG J., BAE K.S., KIM M.A., LEE S.M., JUNG J.H. 2009. α-Pyrones and yellow pigments from the sponge-derived fungus Paecilomyces lilacinus. Bull. Korean Chem. Soc., 30(1): 188–192.
- FOLCH J., LEES M., SLOANE STANLEY G.H. 1957. A simple method for the isolation and purification of total lipides from animal tissues. J. Biol. Chem., 226: 497–509.
- FRAGA M.E., SANTANA D.M.N., GATTI M.J., DIREITO G.M., CAVAGLIERI L.R., ROSA C.A.R. 2008. Characterization of Aspergillus species based on fatty acid profiles. Mem. Ist. Oswaldo Cruz., 103(6): 540–544.
- GUILLÉN M.D., CABO N. 2002. Fourier transform infrared spectra data versus peroxide and anisidine values to determine oxidative stability of edible oils. Food Chem., 77(4): 503–510.
- ITO K., YOSHIDA K., ISHIKAWA T., KOBAYASHI S. 1990. Volatile compounds produced by the fungus Aspergillus oryzae in rice Koji and their changes during cultivation. J. Ferment. Bioeng., 70(3): 169–172.
- JACKOWSKA I., PIEKARSKI W., TYS J. 2008. Wartość technologiczna nasion rzepaku. Materiały z konferencji pt. Nowe trendy w agrofizyce, 10-11 June 2008, Lublin, Poland, pp. 132-134.
- KOLANOWSKI W. 2007. Długołańcuchowe wielonienasycone kwasy tłuszczowe omega-3 znaczenie zdrowotne w obniżaniu ryzyka chorób cywilizacyjnych. Bromat. Chem. Toksykol., 40(3): 229–237.
- KORNIŁŁOWICZ-KOWALSKA T., SZWED A., SZWED G. 2000. Charakterystyka mykologiczna nasion rzepaku w zależności od warunków ich przechowywania. Acta Agrophys., 37: 83–93.
- KOSKI A., PSOMIADOU E., TSIMIDOU M., HOPIA A., KEFALAS P., WÄHÄLÄ K., HEINONEN M. 2002. Oxidative stability and minor constituents of virgin olive oil and cold-pressed rapeseed oil. Eur. Food Res. Technol., 214(4): 294–298.
- LOPES DA SILVA T., DE SOUSA E., PEREIRA P.T., FERRÃO A.M., ROSEIRO J.C. 1998. Cellular fatty acid profiles for the differentiation of Penicillium species. FEMS Microbiol. Lett., 164(2): 303–310.
- LI X., JEONG J.H., LEE K.T., RHO J.R., CHOI H.D., KANG J.S., SON B.W. 2003. Gamma-pyrone derivatives, kojic acid methyl ethers from a marine-derived fungus Alternaria (correction of Alternaria) sp. Arch. Pharm. Res., 26(7): 532–534.
- MILLS J.T., SINHA R. N., 1980. Safe storage periods for farm-stored rapeseed based on mycological and biochemical assessment. Phytopathology, 70(6): 541–547.
- MILLS J.T. 1996. Storage of canola. Available online: http://www1.agric.gov.ab.ca/\$department/ deptdocs.nsf/all/crop1301, access: 15.07.2013.
- NEFF W.E., MOUNTS T.L., RINSCH W.M. 1997. Oxidative stability as affected by triacylglycerol composition and structure of purified canola oil triacylglycerols from genetically modified normal and high stearic and lauric acid canola varieties. Lebensm.-Wiss. Technol., 30(8): 793–799.
- NEGEDU A. 2012. Lipolytic activity of some fungal species on castrol oil. Afr. J. Food Agric. Nutr. Dev., 12(6): 6686–6699.
- NIEWIADOMSKI H., 1993. Technologia tłuszczów jadalnych. WNT, Warszawa, pp. 18–35.
- Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Analiza estrów metylowych kwasów tłuszczowych metodą chromatografii gazowej. PN-EN ISO 5508:1996.
- Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Oznaczanie liczby anizydynowej. PN-EN ISO 6885:2001.
- Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Oznaczanie liczby kwasowej i kwasowości. PN-EN ISO 660:1998.

Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Oznaczanie liczby nadtlenkowej. PN-EN ISO 3960:1996. Oleje i tłuszcze roślinne oraz zwierzęce. Spektrofotometryczne oznaczanie barwy. PN-A-86934:1995. OSEK M., 2000. Wpływ czasu i warunków przechowywania na zmiany zachodzące we frakcji lipidowej

wybranych produktów rzepakowych. Rośl. Oleiste - Olseed Crops, 21(1): 145-156.

PIONTEK M. 1999. Grzyby pleśniowe. Atlas. PZ, Zielona Góra.

Rośliny przemysłowe oleiste. Ziarno rzepaku i rzepiku podwójnie ulepszonego. PN-90/R-66151:1990.

^{38(11): 833-847.}

- QUIRIJNS E.J., VAN BOXTEL A.J.B., VAN LOON W.K.P., VAN STRATEN G. 2005. An improved experimental and regression methodology for sorption isotherms. J. Sci. Food Agric., 85(2): 175–185.
- RICHARDS A., WIJESUNDERA C., SALISBURY P., 2005. Evaluation of oxidative stability of canola oils by headspace anallysis. J. Am. Oil Chem. Soc., 82(12): 869–874.
- RUDZIŃSKA M., JELEŃ H., NOGALA-KAŁUCKA M., GAWRYSIAK-WITULSKA M. 2008. The influence of storage time and drying temperature on sterols content in seeds of rapeseed. Rośl. Oleiste – Olseed Crops, 27(2): 345–356.
- RYNIECKI A. 2005. Drying of grain in bulk. [In:] Drying and cooling grain in bulk Handbook (part 1). Ed. A. Ryniecki, Pub. Mr INFO, Poznań.
- SATHYAX G., JAYAS D.S., WHITE N.D.G. 2009. Safe storage guidelines for canola as the seeds slowly dry. Can. Biosys. Eng., 51: 3.29–3.38.
- SCHNEPF M., SPENCER G., CARLAT J. 1991. Chemical and sensory characteristics of stored menhaden oil/ soybean oil blends. J. Am. Oil Chem. Soc., 68(5): 281–284.
- SCHNÜRER J., OLSSON J., BÖRJESSON T. 1999. Fungal volatiles as indicators of food and feeds spoilage fungal. Genetics and Biology, 27(2-3): 209–217.
- SHIOMI K., HATAE K., YAMAGUCHI Y., MASUMA R., TOMODA H., KOBAYASHI S., OMURA S. 2002. New antibiotics miyakamides produced by a fungus. J. Antibiot., 55(11): 952–961.
- SKIBA K., SZWED G., Tys J. 2005. Zmiany cech jakościowych zanieczyszczonych nasion rzepaku podczas procesu przechowywania. Acta Agrophys., 6(3): 785–794.
- SUBRAMANIAM R., NANDINIM K.E., SHEILA P.M., GOPALAKRISHNA A.G., RAGHAVARAO K.S.M.S, NAKAJIMA M., KIMURA T., MAEKAWA T. 2000. Membrane processing of used frying oil. J. Am. Oil Chem. Soc., 77(3): 323–328.
- SZWED G. 2000. Kształtowanie fizycznych i technologicznych cech nasion rzepaku w modelowych warunkach przechowywania. Acta Agrophys., monog., 27: 1–113.
- TAŃSKA M., ROTKIEWICZ D. 2003. Wartość technologiczna frakcji nasiennych rzepaku przechowywanych przez okres jednego roku. Rośl. Oleiste Oilseed Crops, 24(2): 709–716.
- TAŃSKA M., KONOPKA I., KORZENIEWSKA E., ROTKIEWICZ D. 2011. Colour of rapeseed (Brassica napus) surface and contamination by fungi during storage of dry and wet seeds. Int. J. Food Sci. Technol., 46(11): 2265–2273.
- TWARUŻEK M. 2006. Grzyby pleśniowe i ich rola w środowisku. [w:] Mikotoksyny i grzyby pleśniowe: zagrożenia dla człowieka i zwierząt. Red. J. Grajewski, Wyd. UKW, Bydgoszcz, pp. 17–33.
- Tys J., JACKOWSKA I., RYBACKI R. 2006. Wartość technologiczna nasion różnych odmian rzepaku ozimego przeznaczonych na biopaliwa. Acta Agrophys., 8(4): 1017–1030.
- Tys J., PIEKARSKI W., JACKOWSKA I., KACZOR A., ZAJĄC G., STAROBRAT P. 2003. Technologiczne i ekonomiczne uwarunkowania produkcji biopaliwa z rzepaku. Acta Agrophys., 99: 35–70.
- VAN ETTEN J.L., GOTTLIEB D. 1965. Biochemical changes during the growth of fungi. II. Ergosterol and fatty acids in Penicillium antrovenetum. J. Bacteriol., 89(2): 409–414.
- VELMURUGAN P., LEE Y.H., VENIL C.K., LAKSHMANAPERUMALSAMY P., CHAE J.C., OH B.T. 2010. Effect of light on growth, intracellular and extracellular pigment production by five pigment-producing filamentous fungi in synthetic medium. J. Biosci. Bioeng., 109(4): 346–350.
- WARNER K., ESKIN N.A.M. 1995. Methods to assess quality and stability of oils and fat-containing foods. Eds. K. Warner, N.A.M. Eskin, Pub. AOCS Press, Illinois, USA.
- WIJESUNDERA C., CECCATO C., FAGAN P., SHEN Z., BURTON W., SALISBURY P. 2008. Canola quality indian mustard oil (Brassica juncea) is more stable to oxidation than conventional canola oil (Brassica napus). J. Am. Oil Chem. Soc., 85(8): 693–699.
- WILSKA-JESZKA J. 2000. Inne naturalne składniki żywności. Glukozynolany. [w:] Chemia żywności. Red. Z.E. Sikorski, Wyd. WNT, Warszawa, pp. 507–510.

Polish Journal of Natural Sciences Reviewers of Years – book 2013

Helgi Arst Matylda Awedyk Aleksandra Badora Stanisław Baran Elżbieta J. Bielińska Jan Boczek Zsombor Boromisza Roman Buczkowski Dorota Bugnacka Grażyna Cacak-Pietrzak Alicja Ceglińska Lorant David Katarzyna Duda-Gromada Małgorzata Durydiwka Katarzyna Dziewulska Borys Dzyuba Ewa Górska Stanisław Ignatowicz Zbigniew Jaworski Erkki Jokikokko Hanna Klikocka Michał Kopeć Halina Kozłowska Tajana Krička Joanna Kyzioł-Komosińska Mark Landi Andrzej Lepiarczyk Maria Łotocka Irena Małecka Milan Margetin Jan Mazurkiewicz Norman McIntyre

Mirosław Mika Barbara Murawska Arvid Odland Paweł Poczyczyński Krystyna Przybulewska Leszek Rachoń Jacek Rechulicz Daniela Röder Anna Rogiewicz Kai Rünk Zbigniew Rzedzicki Lina Šarūnaitė Wiera Sadej Joanna Sender Andrzej Skrzypczak Piotr Sobkowicz Zofia Spiak Anna Stachura Renata Tandyrak Zenon Tański Anja Tuohino Jacek Twardowski Józef Tyburski Józsa Vilmos Yi Wang Maria Wawrzyniak Rafał Wawrzyniak Jadwiga Wierzbowska Czesław Wołoszyk Adam Wroniak Veselinka Zecevic